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Пањлавони маъруфи тољик Хушќадам
Хусравов   дар Чемпионати љањон оид ба
самбо, ки 10-уми  ноябр дар шањри Чњо-
нљуи Кореяи Љанубї ба поён расид, дар
раќобатњо оид ба самбои варзишї дар
вазни то - 62 кило медали биринљї ба даст
оварда, бо љоизаи пулї ба маблаѓи 1500
доллари ИМА мукофотонида шуд.

Ин дуюмин медали варзишгарони то-
љик дар Чемпионати љањон оид ба самбои
варзишї ва самбои размист, ки  аз   8 то
10  ноябр  дар  шањри  Чњонљуи Кореяи
Љанубї баргузор шуд.

9-уми  ноябр пањлавонони дигари  то-
љик Сорбон Латифов, донишљўи факул-
таи тарбияи љисмонї ва омодагии дифои
њарбии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї дар ин чем-
пионат дар раќобатњо оид ба самбои
размї дар вазни то - 62 кило бо медали
биринљї ва љоизаи пулї ба маблаѓи 1500
доллари ИМА сарфароз гардида буд.

Ёдовар мешавем, ки  дар ин чемпио-
нати  љањонї ба њайати дастаи мунтаха-
би Тољикистон нуњ нафар варзишгари ши-
нохта: Акмалиддин Каримов (вазни то 57
кг), Хушќадам Хусравов (то 62 кг), Пар-
виз Додов (то 68 кг), Мирзољамил Рама-
зонов (то 74 кг), Зафар Олимшоев (то 90

кг), Одилљон Сафаров (+100 кг) оид ба сам-
бои варзишї ва Сорбон Латифов (то 62
кг), Љамшед Умаров (то 57 кг) ва  Худоёр
Раљабзода (то 68 кг) оид ба самбои размї
дохил буданд. Аз байни онњо ду нафар -
Сорбон Латифов ва Хушќадам Хусравов
соњиби медал гардиданд.

Бояд гуфт, ки натиљањои нишондодаи
гўштингирони тољик дар мусобиќаи имсо-
ла нисбат ба чемпионати самбои љањон
дар соли гузашта хеле паст аст. Ба наза-
ри коршиносон, сабаби паст шудани на-
тиљањои варзишгарони тољик дар чемпио-
нати самбои љањон ба ширкати хеле ками
онњо дар мусобиќоти имсолаи байналми-
лалї вобаста мебошад.

Хотиррасон мешавем, ки пањлавонони
шинохтаи   тољик соли 2018 дар Чемпио-
нати  љањон оид ба самбо, ки моњи ноябр
дар пойтахти Руминия - шањри Бухарест
доир шуд, чањор медал (1 тилло ва 3 би-
ринљї) ба даст оварда буданд.

Хушќадам Хусравов дар сабќати самбои
варзишї дар вазни то 62 кило бори аввал ба
унвони чемпиони љањон мушарраф гашта,
бо медали тилло мукофотонида шуд. Зим-
нан, дар таърихи варзиши тољик ў баъди Са-
идмуъмин Рањимов ва Бењрўзи Хољазода
сеюмин варзишгар аз Тољикистон аст, ки

медали тиллои чемпионати љањонро оид ба
самбои варзишї ба даст овард.

Дар раќобатњо оид ба самбои варзишї
дар Бухарест Акмалиддин Каримов дар
вазни то 57 кило ва Бењрўзи Хољазода дар
вазни то 74 кило бо медалњои биринљї сар-
фароз гаштанд. Медали сеюми биринљиро
ба дастаи мунтахаби Тољикистон Сорбон
Латифов дар сабќати самбои размї дар
вазни то 62 кило оварда буд.

Чунонки сомонаи расмии Федератсияи
байналмилалии самбо (FIAS) хабар дода-
аст, дар мусобиќоти љањон оид ба самбои
варзишї ва самбои размї дар Чњонљуи Ко-
реяи Љанубї варзишгарон (мардону занон)
аз 70 кишвар барои 27 маљмўи медалњо (9
маљмуъ миёни мардон, 9 маљмуъ миёни
занон, 9 маљмуъ дар самбои размї) му-
бориза бурданд.

Маблаѓи умумии љоизаи мусобиќаи
имсолаи ќањрамонии самбои љањон 216
њазор доллари ИМА-ро ташкил медод. Ба-
рои љойи якум 3000 доллар, барои љойи
дуюм 2000 доллар ва барои љойњои сеюм
1500-долларї супурда шуд.

Дар мусобиќаи имсолаи чепионати
љањон варзишгарони 23 кишвар бо медалњо
мукофотонида шуданд, ки дар байни онњо
аксариятро намояндагони 12 кишвари со-
биќи шўравї ташкил медињанд. Зимнан,
ватани самбо Россия мебошад. Варзишга-
рони ин давлат  бо касби 25 медал (20 тил-
ло, 1 нуќра ва 4 биринљї) дар њисоби уму-
мидастаї маќоми аввалро соњиб шуданд.

Дастаи  мунтахаби Муѓулистон бо кас-
би 11 медал (2 тилло, 1 нуќра ва 8 би-
ринљї) љойи дуюм ва дастаи мунтахаби
Украина бо касби 6 медал (2 тилло ва 4
биринљї) љойи сеюмро ишѓол карданд.

Дастаи мунтахаби Тољикистон бо кас-
би 2 медали биринљї љойи 16-умро гириф-
та, дар байни кишварњои Осиёи Марказї
дар љойи охирин ќарор гирифт.

Бояд  зикр кард, ки  дастањои  мунтаха-
би Ўзбекистон бо касби 7 медал (1 тилло, 3
нуќра ва 3 биринљї) љойи 5-ум, Ќазоќистон
бо касби 9 медал (4 нуќра ва 5 биринљї)
љойи 8-ум, Туркманистон бо касби 4 медал
(1 нуќра ва 3 биринљї) љойи 10-ум ва Ќирѓ-
изистон бо касби 3 медал (1 нуќра ва 2 би-
ринљї) љойи 11-умро соњиб шуданд.
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Ки хун аз тарбият шуд мушки хушбў.   Носири Хусрав

КОНСТИТУТСИЯ - ТАЉАССУМГАРИ ОРЗУВУ
ОРМОНИ ОЗОДАНДЕШЇ

Соњибихтиёрии халќ њамчун пади-
даи њуќуќию сиёсї ва татбиќи он бо
масоилњое алоќаманд аст, ки онњо та-
фовути объективї ва субъективии
байни иродаю манфиатњои воќеии
халќ ва шаклњои амалигардонии онњ-
оро инъикос менамоянд. Соњибихти-
ёрии халњ - молики њаќиќии воситањои
иљтимої, иќтисодї ва сиёсї будани
халќро  мефањмонад .  Худ  аз  худ
эълон гардидани соњибихтиёрии халќ
њатто дар дараљаи конститутсионї
њануз комилњуќуќии ўро таъмин кар-
да наметавонад. Фаќат дар заминаи
мустаќилии иќтисодию иљтимої ва
сиёсї халќ метавонад, озодона идо-
ракунии корњои давлат ва љамъиятро
ба роњ монад. Соњибихтиёрии халќ бо
асосњои демократии сохтори љамъи-
ятї ва давлатї ва татбиќи њаќиќии
онњо дар њаёт вобаста аст. Зеро мањз
дар заминаи њамин навъи соњибих-
тиёрї табиати демократии давлат
њифз гардида, њуќуќу озодињои инсон
таъмин мешавад ва мавќеи халќ њам-
чун субъекти комилњуќуќи идораи дав-
лат собит мегардад. Соњибихтиёрии
халќ аз худи халќ сарчашма гирифта,
барои идораи халќ равона шудааст,
яъне ин њокимияти комилан халќист.
Наќши халќ дар ташкили њокимияти
давлатї, тањияи санадњои барномавї,
таълифи санадњои меъёрии њуќуќї
калон аст. Ба ибораи дигар, њокимия-
ти халк, дар њамаи соњањои зиндагии
мардум амалї мешавад. Соњибихти-
ёрии халќ заминаи ташкил ва татбиќи
њокимият аст, ки аз фаъолияти васеи
ташкилї ва ќудратбахшии халќ оѓоз
гардида ,  бо  њалли  масъалањо  ва
њимояи манфиатњои мардумї вобас-
та  мебошад .  Соњибихтиёрии  халќ
роњи асосии амалї гаштани орзую
омоли халќ аст. Тавассути он халќ
њамчун сарчашмаи њокимият ба воси-
таи маќомоти давлатии таъсисдодаи
худ ба худидоракунии хеш даст ме-
занад. Барои он, ки њокимият аз вако-
латњои хеш суйистифода накунад, со-
њибихтиёрии халќ истифодаи фишан-
гњои мухталифи назорати њокимият-
ро пешбинї мекунад.

Конститутсияи Љумњурии Тољикис-
тон њамчун њуљљати барномавї таљас-
сумгари  наќшањои  имрўзу  ояндаи
давлат бо назардошти манфиатњои
љомеа ва њуќуќу озодињои инсон ва
шањрвандон пешбинї шуда, марњила
ба марњила амалишавии онро давлат
кафолат ва назорат мекунад.

Имрўз бояд шукргузории онро на-
муд, ки мо дар як давраи начандон ту-
лонї, бо сарварии Президенти муњта-
рамамон  Эмомалї  Рахмон  ба  ин
рўзњои бахту шодї ва ободию озодї
расида, давлати моро њамчун давлати
демократї, њуќуќбунёд, соњибистиќлол
ва дунявї ќариб тамоми рўи олам ме-
шиносад ва бo мо њамкорї мекунанд.

Конститутсияи соли 1994 аввалин
бор Тољикистонро давлати соњибих-
тиёр эълон кард. Соњибихтиёрї хусу-
сияти хоси њар як давлат буда, њоки-
мияти олии ягона ва истиќлолияти
онро дар муносибатњои хориљї ифо-
да мекунад. Аз ин рў, соњибихтиёрии
Љумњурии Тољикистон њам асоси сиё-
сию њуќуќї, њам самти амалї дорад.
Њифзи соњибихтиёрии Тољикистон ва
кафолати ягонагии он бо имкониятњои

иќтисодї, сиёсї ва њарбии давлат пай-
вастагї дорад. Дар зери мафњуми со-
њибихтиёрї аксар ваќт соњибихтиёрии
давлат дар назар дошта мешавад. Ва
ин бесабаб нест, чунки бештар ваќт
сухан дар хусуси њокимияти давлатї ва
волоияти он меравад. Вале ќаблан
сарфи назар карда мешавад, ки њоки-
мият на фаќат ба давлат хос аст.

Илми давлатшиносї дар радифи со-
њибихтиёрии халќ боз ду навъи дигари
соњибихтиёрї - соњибихтиёрии давлат
ва соњибихтиёрии миллиро эътироф
мекунад. Соњибихтиёрии давлат дар
волоияти њокимияти давлатї дар дохи-
ли давлат ва истиќлоли пурраи он дар
муносибатњои беруна ифода меёбад.

Њокимияти ќонунгузор, иљроия ва

судї дар шакли пурраашон дар ќалам-
рави давлат амал карда, њељ гуна дахо-
лати мамлакатњои хориљиро намепази-
рад. Дар муносибатњои байналмилалї
низ давлат тобеи иродаи давлатњои
хориљї намегардад. Соњибихтиёрии
давлат пурра ва бидуни истисно зоњир
мешавад ва он нишонаи сифатии њар
гуна давлат буда, моњияти сиёсиву
њуќуќии давлатро ифода мекунад.

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон
заминаи њуќуќии бунёди давлати со-
њибистилоли тољикон, таљасумгари ор-
монњои давлатдории миллї мебошад.
Агар ба таври умумї нигарем, он маљ-
мўи меъёрњои њуќуќие мебошад, ки аз
як тараф, муносибатњои љамъиятии
байни инсон ва давлат, инчунин асо-
сњои ташкил ва фаъолияти худи дав-
латро танзим менамояд.

Аз ин рў, соњибихтиёрии Љумњурии
Тољикистон њам асоси сиёсию њуќуќї,
њам самти амалї дорад. Њифзи соњи-
бихтиёрии Тољикистон ва кафолати
ягонагии он бо имкониятњои иќтисодї,
сиёсї ва њарбии давлат пайвастагї
дорад. Аз ин рў, кўшиши мустањкам
кардани асоси иќтисодии давлат ва
баланд бардоштани самти некўањво-
лии зиндагии мардум ба пойдоргардо-
нии соњибихтиёрии давлат бевосита
алоќаманд аст. Ќобили ифтихор аст,
ки имрўз давлати Тољикистон ба сифа-
ти созмони сиёсии муташаккил ва ќуд-
ратманд ќодир аст тамоми самтњои
фаъолияти худро, ки Конститусия му-
айян намудааст, иљро намояд.

Њар як сокини мамлакат њамеша
бояд дар хотир дошта бошад, ки эњти-
ром ва риояи њатмии Конститутсия ва
ќонун љониву виљдонї ва амали њарр-
ўзаи ўст. Зеро мо танњо дар сурати

иљрои тамоми талабот ва риояи меъ-
ерњои муќаррарнамудаи Конститутсия
ва ќонунњои давлати соњибистиќлола-
мон ба њадафи асосии эълонкардаи
худ, яъне эъмори давлати демократї,
њуќуќбунёд, дунявї ва иљтимої ноил
шуда метавонем.

Наќши Конститутсия на фаќат ба-
рои расмї гардонидани бунёди дав-
лати нав, инчунин барои таъмини ин-
кишофи он низ калон аст. Чунки дар
он асосу заминањое муќаррар шуда-
анд, ки фаќат бо роњи татбиќи дурус-
ти онњо давлат пеш рафта метавонад.
Хусусан, амалї гардондани асосњои
дар боби аввали Конститутсия пешби-
нишуда дар хусуси соњибихтиёрии
халќ ва шаклњои таљассуми он, тамо-

мияти арзии давлат ва кафолатњои он,
бо роњи таљзияи њокимияти давлатї
амалї  шудани  он ,  эътибори  олии
њуќуќи Конститутсия ва бевосита амал
кардани меъёрњои он, ќисми таркибии
низоми њуќуќии љумњурї донистани
санадњои њуќуќи байналхалќї, ки То-
љикистон онњоро эътироф кардааст,
самтњои асосии сиёсати хориљї, асо-
си иќтисодии давлат ва объектњои мо-
ликияти истисноии давлат заминањои
пойдории Тољикистон мебошанд.

 Њамин тариќ, бо шарофати соњи-
бистиќлолии кишвар ва сулњу субот
дар мамлакати мо 25-умин солгарди
рўзи Конститутсия Љумњурии Тољикис-
тонро ботантана љашн гирифтем, ки
он 6-уми ноябри соли 1994 бо роњи
раъйпурсии умумихалќї њамчун Кон-
ститутсияи давлати соњибистиќлоли
Тољикистон ќабул гардид. Ќабули Кон-
ститутсия мамлакат њам сароѓози таъ-
рихи навини давлат ва њам рўи кор
омадани равобити иљтимоии љадид ва
танзими њуќуќии онњо ва њам дар ни-
њояти кор, арзи њастї намудани сам-
тинавини илми давлатшиносии давла-
ти љавони Тољикистон мебошад. Кон-
ститутсияи кишварро одатан бахтно-
маи шањрвандон меноманд ва ин су-
хан муњоботе нест, зеро кулли буду
набуди инсон мањз марбути Консти-
тутсияи аст. Аз ин лињоз, рўзи Консти-
тутсияи кишвари соњибистиќлоламон
барои мо иди фирўз аст. Бинобар
њамин, њар яки мо вазифадорем, ки ба
хотири манофеи Ватан, ба хотири
ободии кишвар, боз њам баландтар
шудани  сатњи  зиндагонии  мардум
дилсўзона зањмат кашем, меъёрњои
муќарар  намудаи  Конститутсияро
риоя намоем.

Конститутсияи  кишвар, ки  таљассумгари  орзуву  ормони  озодандешї
ва ѓояњои љовидонаи мардуми мо мебошад, барои пойдории њокимияти

конститутсионї, тањкими  рукнњои  давлатдорї, ноил  гардидан  ба
пешравињои азими сиёсиву иќтисодї ва иљтимоиву фарњангї, ба вуљуд
овардани асосњои љомеаи шањрвандї ва муњаё намудани фазои мусоид

барои ташаккули озодонаи њар фард заминаи мустањкам ва
боэътимоди  њуќуќї  гузошт .

Эмомалї  Рањмон

Садриддин СУФИЕВ,Садриддин СУФИЕВ,Садриддин СУФИЕВ,Садриддин СУФИЕВ,Садриддин СУФИЕВ,
саромўзгори кафедраи њуќуќ васаромўзгори кафедраи њуќуќ васаромўзгори кафедраи њуќуќ васаромўзгори кафедраи њуќуќ васаромўзгори кафедраи њуќуќ ва

муносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалї

ДУРДОНАЊОИ
БУЗУРГОН

Ду чиз аст, ки њокимиятро побпрљо
медорад, њифз мекунад ва меафзояд:
артиш ва пул. Ин ду бе якдигар маънї
надоранд.

Сезар Юлий (сарлашкари
 бузурги римї)

ХХХХ
Њар кас худ сарнавишташро месо-

зад.
Сезар Юлий (сарлашкари

бузурги римї)
ХХХХ

Бењтар аст зуд бимурд, то дар инти-
зори марг ба сар бурд.

Сезар Юлий (сарлашкари
бузурги римї)

ХХХХ
Пирўзї баста ба нотарсии сарбозон аст.

Сезар Юлий (сарлашкари
бузурги римї)

ХХХХ
Омад, дид, пирўз гардид.

Сезар Юлий (сарлашкари
бузурги римї)

ХХХХ
Њангоме, ки пурсиданд, чї гуна марг

бењтар аз њама аст, Сезар нахуст садо
зад: марги ногањон!

Сезар Юлий (сарлашкари
бузурги римї)

ХХХХ
Кулли комёбињои њар оила аз да-

раљаи тарбияи фарзандон вобаста аст.
Л. Н. Толстой

ХХХХ
Нахуствазифаи оила тарбияи шои-

стаи фарзандон аст. Мактаби асосии
тарбия муносибати байнињамдигарии
зану мард, падару модар мебошад.

В. А. Сухомлинский
ХХХХ

Дар њаёти оилавї эњтироми арзу
ниёз, талабу хоњиш ва њиссиёти њам-
дигар ањамияти баѓоят муњимро дорост.

В. А. Сухомлинский
ХХХХ

Дар оила худтарбиякунї ва тарбияи
якдигар набояд лањзае ќатъи назар
шавад.

В. А. Сухомлинский
ХХХХ

Дар ташкили оила њавасбоз набояд
буд ва танњо ба њусни зоњирївобаста
набояд шуд. Аз рўйи њавас ва зоњир
оиладор шудан маънои он аст, ки аз
бозор чизи нозарур, вале зебоеро ха-
идорї кунї.

А. П. Чехов
ХХХХ

Майзадагии падар ё модар яке аз
сабабњои асосии фурўрезии бунёди
оила аст.

Гиппократ
ХХХХ

Волидонамон ба мо њаёт бахши-
данд ва барои хушбахтии мо талош
карданд. Акнун мо бояд дастгиру ма-
дадгори эшон бошем. Њамин аст рисо-
лати идомаи оила.

Леонардо да Винчи
ХХХХ

Гарави хушбахтии оилавї дар хай-
рхоњї, ошкорбаёнї ва муњаббати бай-
нињамдигарист.

Эмил Золя
ХХХХ

Ношукрї хислати номаќбул аст. Бад-
тарин ношукукрї нисбат ба падару
модар, нисбат ба ањлу оилаи худ ме-
бошад.

Л. К. Вовенарг
ХХХХ

Њар шахс танњо њамон ваќт ба дарки
муњаббати њаќиќї мерасад, ки ба њадди
аќал чањоряк аср бо оиладорї зиста
бошад.

Марк Твен
ХХХХ

Дар њаёти оилавї омили муњимта-
рин сабурист, зеро њама гуна муњаб-
бат то ба охир нерўманду пойдор мон-
да наметавонад.

А. П. Чехов

Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО
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Боре Сисирон гуфта буд:
- Агар ман дар роњ мераф-

там  ва  1 миллион  доллар
дар њамон њолат аз ман ме-
рафт, барои њамин ман сай-
ругаштро  тарк  мекунам  ва
ваќтамро бењуда сарф наме-
кунам.

Боре ў бо дўстдухтари худ
дар яке аз тарабхонањои бо-
нуфуз нишаста буд. Пешхиз-
мат дар њузури Сисирон ва
дўстдухтараш  бадахлоќї
кард. Сисирон аз маъмурияти
тарабхона хост, то пешхиз-
мадро аз кор ронад. Баъдтар
фањмид, ки маъмурияти тараб-
хона ин корро иљро накарда-
аст. Вай тарабхонаро бо мењ-
монхонааш харида, аз љумла
маъмурият ва кормандони та-
рабхонаро барои хатои наму-
даашон аз кор озод кард.

Сисирон корхонањо ва му-
ассисањои калон дошт. Ў ти-
љорати Бразилияро дар ќањва,
шакар ва гўшт назорат мена-
муд. Сисирон бо истењсол ва
хариду фурўши силоњ коре на-
дошт.

Душманони Сисирон бо та-
моми  воситањо  ва  тамоми
роњњо кўшиш мекарданд, ки
ўро аз сари роњи худ барта-
раф кунанд, аммо натавонис-
танд.

Роњи осонтарини нест кар-
дани ўро пайдо намуданд, ки
ин дуздидани духтари ягона-
аш буд, ки 14 сол дошт. Духта-
ри 14-соларо фиреб дода, аз
падараш пинњон намуданд.

Пас аз ин њодиса Сисирон
ваќти  зиёди  худро  барои
љўстуљўи духтараш идома дод.
Танњо ў мехост духтари ягонаи
худро пайдо кунад. Бисёре аз

.....     Шеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўз

Мард он, ки сарафроз сари дор бимирад,Мард он, ки сарафроз сари дор бимирад,Мард он, ки сарафроз сари дор бимирад,Мард он, ки сарафроз сари дор бимирад,Мард он, ки сарафроз сари дор бимирад,
Як бор таваллуд шуда, як бор бимирад.Як бор таваллуд шуда, як бор бимирад.Як бор таваллуд шуда, як бор бимирад.Як бор таваллуд шуда, як бор бимирад.Як бор таваллуд шуда, як бор бимирад.
Мард он, ки сари ќулла чу њамхонаи хуршедМард он, ки сари ќулла чу њамхонаи хуршедМард он, ки сари ќулла чу њамхонаи хуршедМард он, ки сари ќулла чу њамхонаи хуршедМард он, ки сари ќулла чу њамхонаи хуршед
Аз ќисмати худ розию саршор бимирад.Аз ќисмати худ розию саршор бимирад.Аз ќисмати худ розию саршор бимирад.Аз ќисмати худ розию саршор бимирад.Аз ќисмати худ розию саршор бимирад.
Мард он, ки сабуктар бикунад бори Заминро,Мард он, ки сабуктар бикунад бори Заминро,Мард он, ки сабуктар бикунад бори Заминро,Мард он, ки сабуктар бикунад бори Заминро,Мард он, ки сабуктар бикунад бори Заминро,
Бо умри гаронбор гаронбор бимирад.Бо умри гаронбор гаронбор бимирад.Бо умри гаронбор гаронбор бимирад.Бо умри гаронбор гаронбор бимирад.Бо умри гаронбор гаронбор бимирад.
Бо дўсти наздик равад манзили дуре,Бо дўсти наздик равад манзили дуре,Бо дўсти наздик равад манзили дуре,Бо дўсти наздик равад манзили дуре,Бо дўсти наздик равад манзили дуре,
Бо ёр ва ё бо алами ёр бимирад.Бо ёр ва ё бо алами ёр бимирад.Бо ёр ва ё бо алами ёр бимирад.Бо ёр ва ё бо алами ёр бимирад.Бо ёр ва ё бо алами ёр бимирад.
Дар хоб ба овози замин гўш нињад шаб,Дар хоб ба овози замин гўш нињад шаб,Дар хоб ба овози замин гўш нињад шаб,Дар хоб ба овози замин гўш нињад шаб,Дар хоб ба овози замин гўш нињад шаб,
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Мард он, ки намонад зи шабаш шишаи холї...Мард он, ки намонад зи шабаш шишаи холї...Мард он, ки намонад зи шабаш шишаи холї...Мард он, ки намонад зи шабаш шишаи холї...Мард он, ки намонад зи шабаш шишаи холї...
Пуршўру пурошўбу пурасрор бимирад.Пуршўру пурошўбу пурасрор бимирад.Пуршўру пурошўбу пурасрор бимирад.Пуршўру пурошўбу пурасрор бимирад.Пуршўру пурошўбу пурасрор бимирад.
Мард он, ки тињї буда чунон косаи танбўр,Мард он, ки тињї буда чунон косаи танбўр,Мард он, ки тињї буда чунон косаи танбўр,Мард он, ки тињї буда чунон косаи танбўр,Мард он, ки тињї буда чунон косаи танбўр,
Бо наѓмаю оњанги шарарбор бимирад.Бо наѓмаю оњанги шарарбор бимирад.Бо наѓмаю оњанги шарарбор бимирад.Бо наѓмаю оњанги шарарбор бимирад.Бо наѓмаю оњанги шарарбор бимирад.
Мард он, ки намирад зи ќазо бо аљали худ,Мард он, ки намирад зи ќазо бо аљали худ,Мард он, ки намирад зи ќазо бо аљали худ,Мард он, ки намирад зи ќазо бо аљали худ,Мард он, ки намирад зи ќазо бо аљали худ,
Дар ишќ ва ё кор ва ё ор бимирад.Дар ишќ ва ё кор ва ё ор бимирад.Дар ишќ ва ё кор ва ё ор бимирад.Дар ишќ ва ё кор ва ё ор бимирад.Дар ишќ ва ё кор ва ё ор бимирад.
Мард он, ки шарафманду баномусу љавонмардМард он, ки шарафманду баномусу љавонмардМард он, ки шарафманду баномусу љавонмардМард он, ки шарафманду баномусу љавонмардМард он, ки шарафманду баномусу љавонмард
Бо ин њама озор сазовор бимирад!Бо ин њама озор сазовор бимирад!Бо ин њама озор сазовор бимирад!Бо ин њама озор сазовор бимирад!Бо ин њама озор сазовор бимирад!

ДОСТОНИ ЃАМДОСТОНИ ЃАМДОСТОНИ ЃАМДОСТОНИ ЃАМДОСТОНИ ЃАМ
Марди љоњилу золим аз Луќмо-

ни Њаким пурсид:
- Зањр марговар аст ё ѓаму

андўњ?
- Ѓаму зиќќидан аз марг ќотил-

таранд.
- Не ман ба ин љавоб на ќаноат-

бахшаму на розї.
- Чаро?
- Як умр нисбат ба хизматгаро-

нам золимї карда, онњоро ѓам до-
дам, вале тасодуфан ягон нафари
онњо намурдааст.

Луќмон гуфт:
- Агар ба љавоби ман бовар на-

кунед, барои исботаш чї гуна пеш-
нињод доред?

Золим гуфт:
- Биёед шарти зеринро ба миён

гузорем: Ман ба Шумо зањри ќотил
медињам, Шумо метавонед ѓаман-
гезтарин суханњоро ба ман гўед.
Пас мебинем кї зинда мемонад?
Агар Шумо намуреду шартро бибу-
ред, метавонед сари манро дар бай-
ни мардум аз танам људо кунед.

Шартро ќабул карданд. Шаб Луќ-
мон ба шогирдонаш бифармуд, ки
се хумро пур аз шир намоянд. Шо-
гирдон хумњоро пур аз шир карданд.
Рузи дигар пеш аз нўшидани зањр
онњоро чунин вазифадор намуд:

- Пас аз нўшидани зањр ман ба
зудї бењушу беёд мешавам. Шумо
маро бонавбат ба ин хумњо 10-15
даќиќагї нигоњ доред, то ба ёд на-
ояму зиндаву солим нашавам.

Муњориба сар шуд. Луќмон зањ-
рро нўшиду беёд шуду афтид ва
њамон замон шогирдон гуфтањои
ўро ба љо оварданд. Пас аз чанд
даќиќае ба хуми сеюми пур аз шир
гузоштанаш ба ёд омад, рангу рўяш
сурх, дар дасту пояш ва танаш љон
пайдо шуд ва аз љой бархост. Атро-
фиён њайрон шуданд. Марди золим
ба Луќмон бо тарсу вањм ва дасту
пои ларзон хитоб кард:

- Ба давою позањр ва њикмати
пизишкиатон ман ќоилам. Акнун
метавонед сарамро аз тан људо
созед.

Луќмони Њаким гуфт:
- Ман ба Шумо як њафта мўњлат

медињам. Рафта зиндагї кунед. Пас
аз як њафта биёед, то ки талаботи
шартро амалї намоям. Марди зо-
лим ба хонааш баргашта, ба пеш-
вози марг худро тайёр менамуд.
Ўро ѓами мурдан њар соату њар
даќиќа азоб медод. Шабу рўз зиќї
мекашид. Пас аз 3-4 рўза ѓаму бе-
хобї рангаш зард, танаш лоѓар ва
хотираш тамоман парешон шуд.
Рафта-рафта хўрок аз гулўяш на-
гузашт. Оќибат то охири њафта аз
ѓаму зиќї њалок гардид. Шоњидони
ин муњориба ба хулосае омаданд,

Лоиќ ШЕРАЛЇ

ДУ ЊИКМАТ

МАРД ОН, КИ...

ки аз ѓаму андўњ дида барои сало-
матии инсон зањрноктар зањре ди-
гар нест.

(Ю. Нуралиев. Луќмони
Њаким. -Душанбе, 1991)

ФАЛСАФАИ ХАЙРФАЛСАФАИ ХАЙРФАЛСАФАИ ХАЙРФАЛСАФАИ ХАЙРФАЛСАФАИ ХАЙР
Марди дорову саховатманде

буд, ки хайру садаќаро рисолати
инсонии худ медонист. Њељ дар зењ-
наш набуд, ки ба киву чї дасти сахо
дорад: њар ки аз пешаш мебарома-
ду Худованд дар дилаш љо мекард,
илтифоте бањраш дошт. Рўзе дар
кўча занеро бидиду њарчї дар љайб
дошт, ба ў бахшид. Аммо пасон
шунид, ки мардум мегўянд:

- Ин чї хайрест, ки ба як фоњи-
ша кардааст?

Шуниду маъюс гашт, аммо дас-
ти сахо бознадошт. Рўзе дигар мар-
деро вохўрду Худованд ба дилаш
андохт, ки барои ў хайре кунад.
Кард, вале боз њам шунид, ки мар-
дум мегуфтанд:

- Оё барои як дузд хайрашро
ќабул мекунад?

Бештар ѓамгин гашт, аммо хай-
ри худро идома дод. Дафъаи дигар
ба марде садаќа кард, ки баъдан
маьлум шуд як сарватманд буда-
аст. Мардум инро мегуфтанду ме-
хандиданд... Ваќте марди дорову
сахї инро шунид, бештар ѓамгин
гашт. Бо њамин фикр хобаш бурд,
ки ба чї касе садаќа намояд, то њам
хайр шаваду низ аз гапи мардум
рањо? Хоб дид, ки мўйсафеди ну-
роние барояш мегуфт:

- Писари азиз, њиљ ѓаме ба дил
магир. Њар кадоме аз онњое, ки хайр
кардаї, ниёзе доштанд. Он зане, ки
мардум фоњишааш мегўянд, воќе-
ан чунин буд, аммо ин корро барои
он анљом медод, ки кўдакдор буду
бешавњар ва намедонист зиндаги-
ашро бо чї роње пеш барад. Мар-
дум танњо накўњишаш мекарданду
касе ба додаш намерасид. Хайри
туро, ки пули бисёре буд, гирифту
зиндагии худро саришта кард ва
њоло фоњишагариро бас карда...

Он мард њам дар њаќиќат дуздї
мекард, чун ниёз дошт. Вале ода-
мон танњо бадаш мегуфтанду касе
ба кўмакаш нашитофт, то ба роњи
рост равад. Њоло, пас аз дасти кўма-
ки ту, тиљоратеро роњандозї карда-
ву дигар ба моли мардум каљ наме-
нигарад...

Ахиран, он марде, ки мардум
сарватмандаш мегўянд, воќеан як
шахси аз лињози моливу моддї бе-
ниёз буд. Аммо њиљ гоњ дасти ниёз-
манде намегирифт. Пас аз садаќаи
ту ба ин фикр зад, ки одамон њама
ба њам эњтиёљ доранду аз ин пас
дасти сахо бикшодааст...

МИЛЛИАРДЕРЕ , КИ ТАМОМИ
ДОРОИЯШ ТАНЊО ЯГОНА

ДУХТАРАШ ГАРДИД ...

Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО

муомилотњо мавќуф гузошта
шуд. Ў дар давоми чанд рўз дар
кор набуд. Аз набудани Сиси-
рон менељери дасти рости ў
хиёнаткорона  лоињањоро
фурўхт ва њолатњои махсуси
ришваро истифода бурд ва та-
моми маблаѓњоро аз суратњи-
соб берун ва ќисме аз онњоро
аз худ намуд.

Сисиронро ошкоро фурўхт,
бо душманон якљо шуда, аз
пушт ба ў ханљар зад. Таќри-
бан њамаи пулњои дар суратњ-
исобњои хориљї доштаи ў боз-
дошта шуданд. Ваќте дар бо-
раи дуздии ширкат ба Сисирон
хабар доданд, парвое надошт.
Танњо бо мактуб љавоб дод, ки
дар љўстуљўи духтараш банд
аст. Он чизе, ки Сисиронро
кушт, дороияш не, пайдо нагар-
дидани духтараш буд.

Ў фањмид, ки духтари ягона-
аш мурдааст. Ваќте ки ўро пай-

до намуд, духтараш кушта шу-
даву  таљовуз  карда  ва  ба
партовгоњ партофта шудааст.
Духтарашро аз назди партов-
гоњи хонаи худ пайдо намуд.
Сисирон аз рўи духтари худ
вараќаеро ёфт, ки навишта
шуда буд: "Ин ќисми ќудрати
Шумо аст!".

Ў девона шуд, девона...
Ў дунёи тиљоратро тарк кард

ва дар кўчањо бехонумон шуд.
Сисирон дар бораи худ њељ чиз
намегўяд.

Зиндагии ў танњо ба як ќуттї
вобаста шуд.

Тасвири аксњои зер воќеъи-
ят доранд дар аксњо худи Си-
сирон аст.

Њама  дар  бораи  ў  медо-
нист, аммо њељ кас дар бораи
кўмак ба ў фикр намекард...
Ягона дороии инсон дар ин
њаёт танњо ва танњо фарзанд
аст.

Миллиардер Стив Љобс дар
синни 56-солагї аз саратони
ѓадуди зери меъда вафот кар-
дааст. Вопасин суханони ў
маљбур месозад, ки дар бораи
моњияти зиндагї андеша на-
моем:

"Билохира, бойигарї ин та-
нњо њаќиќати зиндагист, ки ман
ба он одат кардаам.

Акнун, ки ман дар бистари
беморї хобидаам ва тамоми
зиндагиамро ба ёд меоварам,
дарк кардам, ки њамаи эътибо-
ру бойигарие, ки дорам, дар
рўбарўи марг як чизи бењуда
ва бемаќсад будааст.

Зиндагии худро хуш кунед
ва дигаронро эњтиром намоед.

Њарчи ќадар ки мо калон-
солтар мешавем, њамон ќадар
боаќлтар мегардем ва тадри-
љан мефањмем, ки њам соате,
ки 30 доллар арзиш дорад ва
њам соате, ки 300 доллар ар-

ПАНДИ СТИВ ЉОБС ДАР БИСТАРИ
МАРГ...

зиш дорад, њарду айнан як ваќ-
тро нишон медињанд.

Мо бо худ хоњ њамёни 30-
доллара гирифта гардем ва
хоњ 300-доллара, њарду як хел
ѓунљоиш дорад.

Мо  бо  кадом  мошине ,  ки
њаракат накунем, хоњ 150 000-
доллара бошад ва ё хоњ 30
000-доллара роњ ва масофа як
хел аст ва моро ба њамон љойи
дилхоњи худ бурда мерасонад.

Хоњ  майи  300-доллара
нўшем ва ё хоњ 10-долара сар-
хушї як хел аст.

Хоњ дар хонаи масоњаташ
300 метри мураббаъ ва хоњ
хонаи масоњаташ 3000 метри
мураббаъ зиндагї кунї њам, ту
њамоно танњої.

Хушбахтии њаќиќии ботинии
шумо аз молу мулки ин љањон
вобастагї надорад.

Хоњ бо тайёраи якумдараља
ва хоњ дуюмдараља парвоз кунї

њам, агар тайёра афтад, ту њам
якљоя бо ў меафтї.

Њамин тавр, гумон мекунам,
мефањмед, ки агар шумо дўсто-
ни зиёд дошта бошед ва ё на-
фаре дошта бошед, ки бо ў та-
вонед бемалол рози дил кунед,
ин худ хушбахтии њаќиќист.

Панљ њаќиќати
бањснопазир:

1.  Кўдакони  худро  дар
рўњияи сарватманд шудан тар-
бия  накунед ! Онњоро  чунин
тарбия кунед, ки барои хуш-
бахт шудан кўшиш намоянд.
Бинобар ин, ваќте онњо ба ка-
мол мерасанд, ќадру ќимати
чизњоро хоњанд дарк кард, на
балки нархи онњоро.

2. Ѓизоро њамчун дорўву да-
вои дармонбахш тановул ку-
нед, дар акси њол шумо дорўву
даворо ба сифати ѓизо хоњед
хўрд.

3. Њар он кас ки шуморо дўст
медорад, њељ гоњ шуморо тарк
намекунад, њатто агар 100 са-
баби  тарк  кардани  шуморо
дошта бошад њам. Ў њамеша як
сабабе меёбад, ки шуморо тарк
накунад.

4.  Байни  одам  будану
одамдўст будан тафовут аз за-
мин то ба осмон аст.

5. Агар шумо зуд мерафтагї
бошед, ба танњої равед! Вале
агар  хоњед ,  ки  дур  равед ,
њамроњ биравед!.

Тарљумаи Наљмиддин
Салоњиддинзода
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Тараќќиёти љањони муосирро бидуни
масъулияти олимони соњаи математика
тасаввур намудан имконнопазир аст.
Мазњ, олимони математика метавонанд,
навгонињои илмро кашф намуда, онро
дар соњањои гуногуни хољагии халќ дар
сатњи љањонї дар амал тадбиќ намоянд
ва дар рушду тараќќиёти љомеаи љањонї
сањмгузор бошанд.

Њамин тариќ, мо дар бораи се нафар
профессор ва муњаќќиќоне сухан мегўем,
ки дар тараќќї бахшидани илми мате-
матика сањми беназир гузошта, њамчун
муњаќќиќони оламшумул эътироф гар-
дидаанд.

Яке аз њамон олимоне, ки тањќиќотњ-
ояш дар сатњи љањонї эътибор ва нуфу-
зи хоса пайдо намудаву асарњои илми-
яш дар аксар давлатњои дунё бо забо-
нњои гуногун тарљума ва нашр гардида-
анд, д.и.ф-м., профессор, академики
Академияи илмњои Љумњурии Тољикис-
тон Михайлов Леонид Григориевич-
асосгузори илми математика дар Тољи-
кистон оид ба "Муодилањои дифферен-
сиалї бо нуќтањои сингулярї" мебошад,
ки дар давоми фаъолияти кориаш 12
нафар доктори илм ва 29 нафар номза-
дњои илмро тайёр намудааст. Соњаи
илми математика, ки академик Л.Г.Ми-
хайлов дар Тољикистон асос гузоштааст,
дар тамоми дунё њамчун як соњаи афза-
лиятноки илмњои даќиќ эътироф карда
мешавад.

Яке аз шогирдоне, ки устод Михай-
лов Л.Г. дар тайёр намудани кори док-
тории он роњбарї намудааст, профес-
сор Акбаров Рањмат Акбаровичро мисол
овардан мумкин аст, ки дар мавзўи
"Масъалањои канорї барои функсияњои
аналитикї ва аналитикии умумишуда бо
сарбории аъзои озод ва шартњои ило-
вагї", ки дар ин кор масъалањои кано-
рии Риман, Гилберт, Газеман ва ѓайра-
њоро тадќиќ намуда, дар ин соња нави-
гарињоро дохил намудааст. Вай барои
мактабњои олї чор љилди китоби дарси-
ро бо номи "Математикаи олї" таълиф
намуда, дар он тамоми ќисмњои тањли-
ли математикиро љой додааст ва он аз
њамаи он китобњое, ки дигар муаллифон
бо ин ном таълиф намудаанд, ба куллї
тафоввут дорад. Ба ѓайр аз ин моногра-
фияи илмие, ки вай нашр намудааст,
ањамияти љањонї дорад. Инчунин, про-
фессор Акбаров Р.А. дар тарбияи оли-
мони љавони соњаи математика бешак
сањм гузоштаанд. Эшон баъди оне, ки
курси аспирантураро ба анљом расони-
да, ба Донишкадаи давлатии омўзгории
ш.Кўлоб (њозира ДДК ба номи А.Рўдакї)
барои идомаи фаъолияти илмї - омўз-
горї баргаштанд, як гурўњ муњаќќиќони
љавонро барои тањсил дар аспирантура
ба Федератсияи Руссия фиристоданд,
ки А. Абдулазизов, С. Зарипов, С. Та-
ѓайназаров ва О. Љураев бо ёрї ва тав-
сияњои Акбаров Р.А. ба ин даргоњи илм
шомил шуда баъдан рисолањои илмии
худро омода ва дифоъ намуданд.

Дар даврони истиќлолият низ наќши
устод Акбаров Р.А. дар тарбияи олимон-
муњаќќиќони љавони соњаи математика
дар Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї бориз њисобида
мешавад.

Дар ин давра бо кумаку дастгирї ва
тавсияњои профессор Р.А.Акбаров дот-
сент Хидиров Х.С. низ дар илм ќадам
гузошта, муваффаќияти калон ба даст
овардааст. Њамин хел, ў санаи 23-юми
феврали соли 2011 зери роњбарии ака-
демик Л.Г.Михайлов бомуваффаќият
рисолаи номзадї дифоъ намудааства
айни замон тадќиќоти худро барои дас-
трас намудани дараљаи илмии доктори
илмњои физика ва математика дар мав-

зўи "Системаи муодилањои дифферен-
сеалї бо сарбории аъзои озод ва шар-
тњои иловагї" идома дода истодааст.

Устод Р.А.Акбаров дар корњои илмї-
тадќиќотии ќисме аз муњаќќиќони љавон,
ба мисли Мирзоев Љ., Љураев К., Кари-
мова Н., Тураев Ќ., Кўлобиев М. роњбарї
мекарданд. Аммо барои ба итмом расо-
нидани онњо умр бевафогї карду устод
Р.А.Акбаров 9-уми сентябри соли 2016
љањони фониро падруд гуфтанд.

Дигар шогирде, ки мактаби матема-
тикии Л.Г.Михайловро сарбаландона
гузашта, њамчун олими машњури соњаи
математика дар арсаи љањонї эътироф
гардидааст, д.и.ф-м., профессор, акаде-
мики АИ Љ.Тољикистон Нусрат Раљабов
мебошад, ки асарњои илмияш дар сатњи
љањонї нуфуз пайдо намуда, бо забо-
нњои гуногуни дунё тарљума ва нашр гар-
дидаанд. профессор Нусрат Раљабов
бенињоят олими сермањсул буда, тадќи-
ќоти худро дар самте, ки Л.Г.Михайлов
дар Љ.Тољикистон дар соњаи математи-
ка асос гузоштааст, равона мекунад. Дар
тўли фаъолияти илмии худ профессор
Нусрат Раљабов чандин нафар докто-
рон ва номзадњои илми физика ва ма-
тематикаро дар дохил ва хориљи киш-
вар тарбия ва тайёр намудааст. Аз њама
муњимтарин наќши профессор Н.Раља-
бов дар рушду такомули илми матема-
тика дар он аст, ки баъди ба итмом ра-
сонидани кори докториаш дар якчанд
Шўроњои диссертатсионї ки дар самти
"Муодилањои дифференсиалї" таъсис
дода шуданд, ба њайси аъзои он Шўроњо
пазируфта шудааст.

Имрўз устод дар синни мубораки 80-
солагї ќарор доранд ва њоло њам барои
ривољ додани илми математика дар сам-
ти муодилањои дифференсиалї кўшиш
ба харљ дода истодааст.

Айни  њол ,  профессор  Н .Раљабов
Шўрои диссертатсионии ДМТ -ро дар
самти "Муодилањои дифференсиалї"
роњбарї карда истодааст, ки имрўзњо
дар он олимони љавони соњаи матема-
тика рисолањои илмї (докторї ва ном-
задї)-и худро дифоъ карда истодаанд.
Шогирдони Н.Раљабов бо ифтихор ва
сарфарозї бо номи устоди хеш мефах-
ранду ифтихор мекунанд ва бо як ифти-
хори баланд, бо як сарфарозї пешаи

устоди хешро идома мебахшанд. Њамин
гуна шогирдони профессор Н.Раљабов
н.и.ф-м., дотсенти Донишгоњи давлатии
Бохтар ба номи Носири Хусрав Шамсу-
динов Файзуллоро мисол меорем, ки ба
љавонии худ нигоњ накарда, дар таќвият
бахшидани корњои илмии дар самти
"Муодилањои дифференсиалї бо нуќ-
тањои регулярї" саъю талошњои бена-
зир менамояд. Алакай дар синни љавонї
Ф.Шамсудинов њамчун муњаќќиќи соњаи
математика эътироф гардида, тадќиќо-
таш дар сатњи љањонї нуфузу эътибори
ба худ хос пайдо намудааст ва профес-
сор Н.Раљабов низ бо номи чунин шо-
гирдонаш мефахраду худро дар њалќаи
онњо сарфароз мењисобад.

Њамин тавр, дар Љумњурии Тољикис-
тон зиёданд математикони бузурге, ки
ба монанди академик Михайлов Л.Г. дар
самти интихобнамудаи худ муваффаќ
гардида, самараи дилхоњи хешро ба
даст овардаанд. Дар ин ќатор бо ифти-
хор номи муњаќќиќони барљастаи соњаи
математика  Т .Собиров ,  М .Илолов ,
Г.Љангибеков, М.Шабозов, З.Усмонов,
М.Исњоќї, А.Муртазоев, Н.Усмонов,
М.Ќ.Юнусї, Ю.Њасанов, Љ.Х.Сафаров,
А.Ш.Комилов, З.Рањмонов, А.Њ. Табаров,
Љумъабой Сафаров -ро мисол овардан
мумкин аст, ки тадќиќоташон нуфузу
эътибори љањонї пайдо намуда, баъзе
корњои онњо дар амалия тадбиќ ёфта
истодаанд. Олимони математика дар
Љ.Тољикистон дар ќатори дигар матема-
тикони дунё маќоми махсусро ишѓол
менамоянд. Моделсозињои математикї,
ки дар тадќиќоти Юнусї М.Ќ. дарљ гар-
дидаанд, дар баъзе соњањои халќи Љум-
њурии Тољикистон самараи хуб дода ис-
тодаанд. Масалан, дар зиёд намудани
шумораи њайвоноти мамнўъгоњњои То-
љикистон, системаи моњипарварї, идо-
ра намудани иќтисодиёти баъзе корхо-
нањо ва ѓайрањо.

Барои ба эътидол овардани љараё-
ни дарёњои Тољикистон ва сохтани обан-
борњои сунъї, мустањкамии онњо он мо-
делњое, ки математикони њозираи тољик
сохтаанд, ањамияти муњиман калон до-
ранд. Умуман, тараќќиёти Тољикистон ва
бењтаршавии некуањволии мардуми
онро бе ихтироъ намудани навгонињои
илмњои таббиию риёзї тасаввур наму-
дан ѓайриимкон аст.

Њамагон хуб медонем, ки Њукумати
мамлакат барномаи давлатиро "Дар
бораи рушди илмњои таббиию риёзї
дар солњои 2010-2020" ќабул намуд,
ки омили асосиест, дар рушди илмњои
даќиќ ва воситаи хубест, дар амали-
гардони  њадафи  чоруми  стратегии
миллї - саноатикунонии босуръати
кишвар.

Худойќул ХИДИРОВ , н.и.ф-м.,
дотсенти ДТМИ дар шањри Кўлоб

Мирзо КЎЛОБИЕВ, ассистенти
ДДК ба номи А.Рўдакї

Убайдуллои АБДУСАМАД,
докторант (Phd) - и курси 2,

ихтисоси математика

МАКТАБИ ИЛМИИ МИХАЙЛОВ ВА
ШОГИРДОНИ Ў

Яке аз шогирдоне, ки устод Михайлов Л.Г. дар тайёр намудани кори
доктории он роњбарї намудааст, профессор Акбаров Рањмат

Акбаровичро  мисол  овардан  мумкин  аст, ки  дар  мавзўи  "Масъалањои
канорї барои функсияњои  аналитикї  ва аналитикии  умумишуда  бо

сарбории аъзои озод ва шартњои иловагї", ки дар ин кор масъалањои
канории Риман, Гилберт, Газеман ва ѓайрањоро тадќиќ намуда, дар

ин  соња  навигарињоро  дохил  намудааст.

Аз рўи мушоњида эњсос мекунем, ки
калимањои ба истилоњ "навбаромад", ки
танњо дар адабиёти илмї аксарашон
мањфуз буданд, имрўз хеле серистеъ-
моланд. Ба мисол вожањои афсурда-
гию асабонї, ки миёни мардум "псих" ё
ин ки "дипрессия" гуфта мешаванд.
Њатто кўдакони хурдсол бо гумони
"псих" шуданашон ба ќавле "алови
чашм"-и мо калонсолонро гирифтаанд.
Зеро дар сурати иљро нашудани хоњи-
шњояшон моро гунањкор мекунанд, ки
"псих"-ашон кардем. Чанде пеш зимни
як суњбати онлайнї аз равоншиносе
хоњиш намудем, ки оид ба ин беморї
маълумот дињад.

"Маъмулан оќибати тарбияти ноду-
руст, танбалї, худхоњї ва бадандешї
инсонро ба ин беморї оварда мерасо-
над ва ба худкушї даст задании бархе
шањодати гирифторї ба дипрессия
аст", мегўяд равоншинос.

- Аксарият бо надоштани иттилоъ
дар хусуси ин беморї ба духтурон му-
рољиат намекунанд ё баъзан бо ноду-
руст мондани ташхис аз љониби пизиш-
кон мариз гирифтори дараљаи вазни-
ни афсурдагї "дипрессия" мешавад.
Дар сурати сари ваќт аз пайи табобат
нашудан, муолиљаи он њам чун дигар
беморињо душвор мегардад. Баъзе
одамон барои табобати беморињои
рўњї ё аз духтури равоншинос масли-
њат гирифтан, худдорї мекунанд. Ё ин
ки дар ќайди пизишкони равоншинос
буданро иштибоњан "девонагї" маъни-
дод мекунанд. Њол он ки асаби инсон
бештар аз дигар узвњои ў ба табобат
ниёз дорад, зеро солимии њама узвњои
бадани мо аз асаб вобастагї дорад.

Ба суоли нишонањои ин беморї ка-
доманд, мусоњиби мо чунин иброз
дошт: "Дар марњилаи аввал ин беморї
сабаби паст шудани зарфияти корї
мегардад. Дилтангї, асабоният, изти-
роб, яъсу ноумедї, эњсоси гунањгорї
ва норизої аз худ аломатњои ин бе-
морї мебошанд. Аломатњои физиоло-
гии ин маризї инњоянд: бехобї, гум-
шавии иштињо, зудхасташавї ва дар-
дмандшавии узвњои бадан (ба мисо-
ли мушакњо, дилу меъда ва ѓайрањо)".
Аксар ба он аќидаанд, ки бонувон шояд
камтар ба беморињои равонї гириф-
тор шаванд. Чун онњоро љинси латиф
ном мебаранд ва занон ба мушкилоти
зиндагї тобоваранд. Аммо ваќте зан-
модаре аз мушкилии равониаш арз
кунад, боиси хандахариши хонавода
ва атрофиёнаш мегардад. Ба гуфтаи
равоншиносон хавфи гирифтор шуда-
ни бонувон ба бемории афсурдагї ду
маротиба зиёдтар мебошад. Зеро ма-
рњилањои њайз, њомиладорї, давраи
пас аз њомиладорї, безурётї ва кли-
макс, инчунин нисбат ба мардњо ќув-
ваи ками љисмонї доштанашон, яъне
заъифии онњо ва чун зан зери хушу-
нати хонаводагї буданашон низ саба-
би дипрессия (афсурдагї) шуда мета-
вонанд.

Њама дардро давоест, гуфтаанд.
Агар шумо чунин аломатњоро дар худ
эњсос намудед, њарчї зудтар ба духту-
ри равоншинос мурољиат намоед, зеро
аз шикваву ибрози њолати равонї ба
наздикон дида, ба табиб мурољиат на-
мудан, роњи њалли мушкилист. Дар чу-
нин њолатњо ба беморон дорўи равон-
дармонї тавсия дода мешавад. Бояд
ќайд намуд, ки дар баробари ташхису
табобати сариваќтї ин гуна беморон ба
дастгирии равонии ањли оила эњтиёљ
доранд. Кафолати шифои комил аз ги-
рифтории афсурдагї ин иљрои сари-
ваќтии тавсияњои дар боло зикргарди-
да аст.

ДАР КАДОМДАР КАДОМДАР КАДОМДАР КАДОМДАР КАДОМ
ЊОЛАТ ИНСОН ЗУДЊОЛАТ ИНСОН ЗУДЊОЛАТ ИНСОН ЗУДЊОЛАТ ИНСОН ЗУДЊОЛАТ ИНСОН ЗУД
АСАБОНЇ МЕША-АСАБОНЇ МЕША-АСАБОНЇ МЕША-АСАБОНЇ МЕША-АСАБОНЇ МЕША-

ВАД?ВАД?ВАД?ВАД?ВАД?
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Агар дур биборад, њамон наѓз нест.   Абулќосим Фирдавсї

ОЃОЗ
Аз замони Аристотел (384-322 пеш аз

милод) дар байни файласуфон истифо-
даи истилоњи "Метафизика" расм шуда-
аст. "Метафизика" (аз юн. ta meta ta
physika - он чизе ки баъди физика мео-
яд)-методи омўзиши њодисањои табиат,
љамъият ва тафаккур мебошад.

Аристотел дар зери ин мафњум илм-
ро номид, ки онро физика намеомўзад,
балки њодисањоеро тањќиќ мекунад, ки
дар асоси њодисањои физикї воќеъ њас-
танд. "Дар фалсафаи муосир метафи-
зика ба хулосабарорињои абстрактї (аз
лот. abstractio - дуршавї, мавњум) айни-
ятдор дониста мешавад" (Н.И.Кондаков.
Логический словарь.-М: Наука, 1971, с.
301; ќайди мо И.Ѓ.).

Гумон набаред, ки ман дар баёни
ин материал ба асари номбурда таќ-
лид мекунам. На, њељ гоњ хоњиш надо-
рам. Маъќулам нест, ки хонандаи муњ-
тарам зиќ шавад, бинобар ин фикр
мекунам, ки дар бораи давраи тањсил
ва  рўйдодњои  зиндагии  як  магистр
мухтасар њикоя кунам. Агар мутаалли-
мон  завќи  хондани  ќисса  надошта
бошанд, бењтар мебуд, ки ба гуфтањо
монеъ нашаванд. Дастури содаи ди-
лам њамин аст!

Ба шарте пурсед, ки дар бораи кадом
метаматематик сухан меронам, албат-
та ба Шумо намегўям. Аммо ман ончу-
нон сањењ, ба њаќиќат наздик њамаи си-
фатњои метаматематик, бавижа дони-
шандўзиашро баён мекунам, ки Шумо
хушњол мешавед ва ба вай бо ангушт
нишон медињед. Яќин медонам, ки Шумо
дар мавридњои зарурї боварї пайдо
мекунед, ки банда дар бораи ў ягон ка-
лима на лабтабассум ва на озордињиро
бофта набаровардаам. Бо вуљуди он,
лозим меояд, ки номи ўро гўем. Исмаш-
ро Магистр меномем, зеро дар таърих
олимон бо њамин унвон шўњрат пайдо
кардаанд.

ХХХХ
Падаре бохабар гашт, ки баъди со-

њиб шудан ба унвони бакалавр дар мак-
таби олї хатмкунандагонро ба магист-
ратураи хориљи кишвар мефиристонанд
ва ё дар њамон мактаби олї тањсилро
идома медињанд. Агар тањсил дар хориљ
сурат гирад, ўро бемисл иззату икром
мекунанд ва дониши ингуна шахсон дар
љомеа ба назари эътибор гирифта ме-
шавад.

Падар њавас дошт, ки аз дигарон
ќафо намонад, бинобар ин барои тањ-
сили писараш дар магистратура бо та-
риќи шартномавї розигї дод.

Писар ана, мана нагуфта ду сол ме-
таматематика хонд. Кулли назарияњои
математикї, ки њангоми омўхтани наза-
рияњои формалї (њисоббарорињо) исти-
фода бурда мешаванд. Синоними ин
истилоњ исботи назарияњо мебошад. Аз
курс ва семенарњои махсус мувофиќи
барномањои тартибдодашуда ба наза-
рияњои исбот дар мантиќи математика,
бобњои иловагии алгебра, методњои та-
дќиќотии амалњои математикї, маълу-
мотњои љолиби диќќат аз тањлили мате-
матика ва ѓайра бохабар гашт. Дониста
гирифт, ки ќисмњои зиёди математикаи
муосир - созишњои геометрї, назарияи
њисоббарорињо бо ёрии воситањои ме-
таматематика ифода меёбанд (Э.Энге-

лер. Метаматематика элементарной
математики.-М: Мир,1987).

Аммо чї мегўед, чї ќадаре ки нодо-
накак буд, њамон ќадар зиёдтар бедо-
нишу маърифат ба манзили зист бар-
гашт. Ва метаматематик дар байни
лофзанњои мактаб љой гирифт. Акнун
ў њама чизро олимона шарњ медод ва
баъзан бе такаллуф ба чашми эъти-
бор нагирифта сафсатагўї мекард.
Манзили падар, мањали зист, љойи кор
аз њарзагўйи ў дилтанг мешуданд. Дар
бисёр њолатњо танњо кундзењнњо ўро
намефањмиданд. Ва табиист, ки онњо -
шахсони аз дониш дур бофањм нашу-
данд.

Бесабаб нест, ки шоир дар васфи
ингуна шахсон чунин изњори аќида кар-
дааст:

Агар ў бувад нодон, дуруст аст
          ин масал оре,

Ки бошад мардуми нодон адўи
         мардуми доно.

Ќатрон
Рўзе метаматематик бо оташинї

рољеъ ба як масоили ќадима - "шаб пеш
ба амал омадаат ё рўз" андеша ронда,
дар роњи бурида ќадам мезад ва бано-
гоњ ба чуќурї афтида монд. Падар аз
њодиса огањ ёфта, хавотир шуд ва саро-
семавор ба мадади ў шитофта бандеро
гирифта бурд. Он замон, метаматема-
тик дар чуќурї нишаста, бо сад майлу
хаёл фикру андеша
мекард ,  ки  сабаби
афтиданам  дар  чї
бошад? Нодуруст
ќадам партофтаам ва
ё  лаѓжида  бошам ,-
хулоса мекард олим.

- Не, заминљунбї
боиси аз њуш рафта-
нам шудааст. Муљиби
дар чуќурї афтида-
нам шояд он бошад,
ки бо Замин ва ин ма-
ѓок њафт сайёра дар
муносибатанд.

Њамин лањза падар
расида омад.

- Ана, бандро ќапи-
да гир, - хитоб кард
падар.

Ман туро кашида
мегирам, аз љойи ги-
рењи дуюм мустања-
кам дор, боз канда шуда наафтї!

- На, њоло ист, ту маро кашола накун.
Метаматематик ба сафсатагўии на-

вбатї сар кард:
- Банд худаш чї чиз аст?
Падар олим набуд, вале боандешаю

оќилона ба саволи аблањонаи ў чунин
посух гардонд:

- Банд ашёест, ки ба воситаи он шах-
си ба чоњ афтидаро кашида мегиранд.

- Оё дигар воситаро фикр карда ба-
ровардан мумкин набуд? Магар ин
асбоб шуд? Банд! Охир, ин оддита-
рин ашё - ку! - садо кард метамате-
матик.

- Бале њоло њозир лозим шуда мон-
дааст, - љавоб дод падар.

Манфиати банд аз њар ваќта дида
баланд аст.

- Ваќт чї њаст?
- Ваќт чизест, ки бо аблањ хоњиши

онро зоеъ кардан надорам. Интизорї
кашида ист! То дуюмбора ба наздат оям,
- шитобкорона гуфт падар.

Хонандаи муњтарам! Чї мешавад
агар  лофзанњою  сафсатагўйњо  ва
монанд ба онњо њамљоя ба назди он
метаматематик  фиристонида  ша -
ванд!

ХОТИМА
Дар бораи магистр батафсил маълу-

моти дигарро баён кардан мумкин аст.
"Магистр (аз лот. maqister - устод) дар
ИМА, Англия ва дигар давлатњои Авру-
по дараљаи дуюми академї њисоб ёфта,
ба шахсони унвони бакалавр ва курси
иловагии дусоларо хатмнамуда, имти-
њони махсус супорида ва диссертатсия
њимоя кардагї дода мешавад" (В.Шари-
фов. Луѓати тафсирии калимањои русї -

интернационалї. Душанбе: ЭСТ, 1987,
с.178).

Маќсади асосии барномаи таълимии
магистратура иљрои кори илмї - тадќи-
ќотї (КИТ) мебошад, ки магистрант дар
давоми давраи тањсил анљом медињад.
Ва он барои рушди ќобилияти мустаќи-
лонаи фаъолияти эљодии ў нигаронида

шудааст (Низомнома оид ба КИТ дар
магистратураи ДДК ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї, с.2017, с.1).

Аз рўи мушоњидањо ва таљрибаи би-
сёрсолаи корї бо магистрантон бо ху-
лоса омадан мумкин аст, ки ќисме аз
онњо барои он магистратураро интихоб
кардаанд, ки бакалавр гўё маълумоти
олї набуда, бе унвони магистр манса-
бњои давлатї ва љамъиятиро ишѓол кар-
дан мумкин набошад. Ва шояд ин анде-
шаи ботил дар тафаккури онњо љой ги-
рифта бошад, ки дар раванди омўзиши
дусола магистратон худро њамчун муњаќ-

ќиќон, олимони минбаъда дар илми пи-
сандидаи хеш содиќу устувор намудор
намесозанд, ба тањсил дилсардонаю
бепарво муносибат намуда, фаъолияти
педагогї ва иљрои дигар њунарњоро
пеша карда, аз ўњдаи иљрои тањќиќи мав-
зўи диссертатсионї (рисолаи магистрї)
дар мўњлати муќарраргардида намеба-
роянд. Ингуна бепарвої дар оќибат ба
муносибатњои нохуби байни магистр ва
роњбари илмии он бурда мерасонад.
Тадќиќи  мавзўъ ,  муайян  кардани
њаќиќати илмии он чї тавр сурат меги-
рад он тарафаш номаълум….

Дарвоќеъ, агар олими оянда дар
асл  шахси  дифоъкунандаи  рисола
дар назди ањли илм бошад, бояд дар
иљрои маќсади худ фидокорї нишон
дињад.

Магистрњо - математикњои намоёни
Русияи пеш аз Иттињоди Шўравї баъди
тањсил дар магистратурањои мактабњои
олии Европо ягон аспирантура (ё докто-
рантура)-ро хатм накардаанд. Аммо
онњо њамчун олимони барљастатарини
олам дар соњањои мухталифи матема-
тика ном баровардаанд.

ЧАНД МИСОЛ МЕОРАМ
Магистри донишгоњи Харков Михаил

Василевич Остроградский (1801-1861)
баъди  хатм  соли  1822 ба  маркази
шўњратёфтаи математикаи љањонии он
замон ба Париж омад. Дар он љо зери
роњбарии математикњои бузурги Фарон-
са Лаплас, Фуре, Пуассон, Коши ва ди-
гарон ба масоилњои илмии физикаи ма-
тематикї, тањлили математикї ва ѓайра
шиносої пайдо карда бо љиддият машѓ-
ули кори мустаќилонаи илмї шуд. Чанд
кори ў дар нашрияњои АИ Париж нашр

БАКАЛАВР МАГАР МАЪЛУМОТИ ОЛЇ НЕСТ?
гардид. Баъди ба Русия баргаштан ма-
гистр Остроградский њамчун профес-
сори ординарї, академики АИ Петер-
бург ва математики барљастаи љањонї
ном баровард.

Ќайд бояд кард, ки агар мавзўи ри-
сола (диссертатсия)-и магистрї ањами-
яти баланди илмї дошта бошад, ба
магистрант дафъатан ду диплом-дип-
ломи магистрї ва доктори илмњо дода

мешавад. Масалан, математики рус
Виктор Яковлевич Буняковский (1804-
1889) дар донишгоњи Париж тањсил
мекард, соли 1825 якбора њам рисо-
лаи магистрї ва њам докторї дифоъ
намудаааст.

Њамин гуфтањо нисбат ба матема-
тики намоёни рус Николай Николае-
вич Лузин (1883-1950) низ љой доранд.
Њимояи рисолаи магистрии ў - "Интег-
рал ва ќаторњои тригонометрї" (27 ап-
рели соли 1916) ба тантанаи бошук-
ўњи илмї мубаддал гашта буд. Чї тав-
ре ки муаррихони математика Н.К.Ба-

ри ва В.В.Голубев ќайд кар-
даанд (Николай Николаевич
Лузин .-М :  Знание ,  1993,
с.18) муќарризони мавзўи
магистрант профессорон
Д.Ф.Егоров ва Л.К.Лахтин
бартарии  комили  илмии
онро ќайд карда, ба Шўрои
факултет тавсия додаанд, ки
аз дараљаи муќаррарии ма-
гистр гузашта, ба Н.Н.Лузин
унвони доктори математика
дода шавад. Ин воќеаи фа-
вќулодда дар амалияи до-
нишгоњњои Русия њисоб ме-
ёфт ва ин анъана то њанўз
идома ёфта истодааст.

Њар сол магистрњои зиёд
донишгоњро хатм мекунанд,
вале баъди хатмкунї њељ гоњ
оид ба њалли масоилњои
илмї худро маълум накар-
даанд.

Дар факултаи физикаю математика
ду-се соли охир маркази илмї- мате-
матикии пурќувват ташкил ёфтааст. Ба
мавзўъњои рисолањои магистрї олимо-
ни шинохта-академики АИ ЉТ, доктори
илмњои физика ва математика, про-
фессор Нусрат Раљабов, узви вобас-
таи АИ ЉТ, доктори илмњои физика ва
математика, профессор Абдулло Њаби-
булло, докторони илмњои педагогї,
профессорон Ѓуломов Ислом ва Ша-
рифов Љуъма, номзадњои илмњои фи-
зикаю математика, дотсентон Исрои-
лов Сайфиддин, Њакимов Неъмат, Аб-
дулазизов Абдулњаким, Мањмудов
Туйчї ва дигарон роњбарї мекунанд.
Ин шарафи донишгоњ аст, аммо исти-
фодаи босамари ин нерўи бузурги
илмї аз тарафи магистрантон то њанўз
баракати илмї наовардааст.

Кош магистрњо муносибати хешро
ба илм, њамчун ба тањкурсии асосии
эљодиёт таѓйир дода, њамаи нерўи бо-
тинї ва рўњии худро бањри инкишофи
он сарф мекарданд! Кошкї!

БА ХОНАНДА
Хонандаи боилтифот! Мехостам ба

ин тамсил сарсухани азим навишта
маќсад доштам, ки бо пуррагї саба-
бњои ба ќалам рўи коѓаз овардани онро
баён намоям. Вале мулоњиза карда ба
чунин андеша омадам: Сабабњо њар-
чанд муњим бошанд њам, вале бодњои
мухолиф амал мекунанд; ба онњо на-
зар накун, он чизеро навис, ки ба чаш-
ми худ дида ба хаёлат меоянд. Навиш-
таи ту рољеъ ба магистр тамсилро му-
носиб хоњад кард, агар он аз тарафи
хонандаи некхоњ ба ситоиш сазовор
дониста шавад.

Ислом ЃУЛОМОВ,Ислом ЃУЛОМОВ,Ислом ЃУЛОМОВ,Ислом ЃУЛОМОВ,Ислом ЃУЛОМОВ,
доктори илмњои педагогї,доктори илмњои педагогї,доктори илмњои педагогї,доктори илмњои педагогї,доктори илмњои педагогї,

профессори кафедраи математикапрофессори кафедраи математикапрофессори кафедраи математикапрофессори кафедраи математикапрофессори кафедраи математика
ва методикаи таълими онва методикаи таълими онва методикаи таълими онва методикаи таълими онва методикаи таълими он

Илњом аз "Метафизика"-и Аристотел

Аз рўи мушоњидањо ва таљрибаи бисёрсолаи корї бо магистрантон
бо хулоса омадан мумкин аст, ки ќисме аз онњо барои он

магистратураро интихоб кардаанд, ки бакалавр гўё маълумоти олї
набуда, бе унвони магистр мансабњои давлатї ва љамъиятиро ишѓол

кардан мумкин набошад.
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НИЗОМНОМАИ
низоми кредитии тањсилот дар
муассисањои тањсилоти олии
касбии Љумњурии Тољикистон

14. ТАРТИБИ ХОРИЉ, БАРЌАРОР-
КУНЇ ВА ИНТИЌОЛИ ДОНИШЉЎ
110. Донишљўе, ки дар як даври ака-

демї бесабаб дар њаљми зиёда аз 36
соат ба дарсшиканї роњ медињад, аз
муассиаи тањсилоти олии касбї хориљ
карда мешавад.

111. Донишљўе, ки аз рўи наќшањои
таълимии самт (ихтисос) аз се ва зиё-
да фанњои таълимї бањои Ѓ (ѓайриќа-
ноатбахш) мегирад, аз сафи донишљ-
ўёни  муассисањои  тањсилоти  олии
касбї хориљ карда мешавад. Донишљў
баъд аз як даври академї (семестр)
њуќуќи барќарор шуданро дорад.

112. Донишљўе, ки пас аз анљоми три-
местр аз як ё ду фанњои таълимї ва
донишљўёне, ки аз яке аз ќисмњои фа-
нњои таълимии пайдарпайии омўзиши
онњо њатмї ќарздор мемонад, аз сафи
донишљўёни муассисаи тањсилоти олии
касбї хориљ карда мешавад.

113. Донишљў дар њолати аз як фан-
ни таълимї (фанни барои ихтисоси ў
асосї) се маротиба бањои F (ѓайриќа-
ноатбахш) гирифтан, бе њуќуќи барќа-
роршавї ба ин самт (ихтисос) хориљ
карда мешавад. Дар ин њолат ў њуќуќ

дорад, ки ба дигар самт (ихтисос)-е, ки
омўзиши фанни мазкур тибќи талабо-
ти наќшаи таълимии он асосї нест, ба-
рќарор шавад.

114. Донишљўе, ки холи умумии миё-
на (GPA)-и ў аз рўи њамаи фанњои таъ-
лимї баъд аз љамъбасти натиљањои
триместр аз холи умумии миёна (GPA)-
и дар банди 56-и Низомномаи мазкур
муќарраршуда паст мебошад, дар кур-
саш такроран мононда мешавад.

115. Донишљў пас аз хориљшавї, та-
нњо баъд аз гузаштани як даври ака-
демї њуќуќи барќароршавї дорад.
Миќдори кредитњое, ки донишљў то
давраи хориљшавї соњиб гаштааст,
њангоми барќарор шудани ў пурра ба
инобат гирифта мешаванд.

116. Донишљўе, ки хориљ шудааст,
метавонад ба ихтисос ва курси муво-
фиќ дар сурате барќарор шавад, ки
пеш талаботи барои ин курс ё ихти-
сос муќарраршуда дар транскрипт
(маълумотномаи академї)-и ў дарљ
ёфта бошад;

117. Барќароркунии донишљў дар
як соли тањсил дар ду давра то оѓози
даври академии навбатї сурат меги-
рад.

118. Дар мавриди барќароршавии
донишљў ба ин ё он курс ва ё гузаштан
ба дигар ихтисос њаљми кредитњои фа-
нњои таълимие, ки аз рўи онњо ќарзи
академї ё фарќият месупорад, бояд аз
18 кредит зиёд набошад. Муассисањои
тањсилоти олии касбї дар муайян на-
мудани фарќият аз фанњои интихобии
наќшањои таълимии кории самт (ихти-
сос)-њо мустаќил аст.

119. Маркази баќайдгирї ва машва-
рат дар асоси транскрипти донишљў

ДАР КАДОМ ЊОЛАТ ДОНИШЉЎ АЗ
ДОНИШГОЊ ХОРИЉ КАРДА МЕШАВАД?

Бо ќарори мушовараи Вазорати
маориф ва илми Љумњурии
Тољикистон аз 30.12. 2016,
№19/24 тасдиќ шудааст

курси тањсил ва фарќиятро аз рўи наќшаи
таълимии самт (ихтисос)-и амалкунан-
даи муассисањои тањсилоти олии касбї
муайян мекунад.

120. Тартиби интиќоли донишљў дар
дохили муассисаи тањсилоти олии касбї
(аз як шакли тањсил ба шакли дигар, аз
як ихтисос ба ихтисоси дигар, аз низоми
анъанавї ба низоми кредитии тањсилот)
ва аз як муассисаи тањсилоти олии касбї
ба дигар муассисаи тањсилоти олии
касбї дар асоси талаботи "Низомномаи

хориљ, барќарор ваинтиќоли дониш-
љўёни  муассисањои тањсилоти олии
касбї" сурат мегирад.

121. Бартараф намудани кредитњои
фарќият аз рўи наќшањои таълимии их-
тисос (самт)-њои амалкунанда дар муас-
сисањои тањсилоти олии касбї њангоми
барќарор ё интиќоли донишљў бе пардох-
ти маблаѓ ба роњ монда мешавад.

15. ЊУЌУЌ ВА УЊДАДОРИЊОИ
ДОНИШЉЎ

122.Њангоми тартиб додани наќшаи

Бахшида ба 74-солагии номзади
илмњои педагогї, дотсент,

Корманди шоистаи Тољикистон
Савронбї Рањимова

Орзуи њар як омўзгор он аст, ки шо-
гирдаш донишманду худогоњ шавад ва
дар љомеа номи ўро баланд бардорад.
Дар воќеъ муаррифии фарзандони
барўманди миллат вазифаи дастпарва-
рон ва мањсули зањматњои онњо, ки дар
љодаи касби хеш шахсиятњо тарбия кар-
даанд, мањсуб меёбад.

Мехоњам аз фаъолияти бонуи зебо,
модари мењрубон, омўзгори асил, ме-
тодист, тарбиятгар, омўзгоре, ки кас-
башро на њамчун воситаи пешбурди
рўзгузаронї, балки хамчун ишќ ќабул
кардааст, дотсент Савронбї Рањимова
гуфта гузарам.

Муаллимаро аз айёми донишљўї
(1990-1995) чун яке аз омўзгорони сах-
тгир, серталаб, ѓамхору дилсўз, њамчу-
нин методисти пуртаљриба, зани таш-
килотчї дарёфтам. Мо, њамчун шогирд
аз ў як љањон дунёи маънивиро ба худ
кашф кардем. Савронбї Рањимова беш
аз 50 сол дар роњи илм зањмат кашида,
ранљ мебарад. Муаллима њидоятгари
роњи дурусти одамон буду њаст.

Устоди ботаљриба ва олими оќилу
донову сермањсул Савронбї Рањимова
таърихи 8.11.1945 дар ноњияи Шўроо-
бод, дар хонадони зиёї таваллуд ёфта-
аст. Солњои 1952-1960 дар мактаби
миёнаи № 1 ноњияи Москва (ноњияи Мир
Сайид Алии Њамадонї) тањсил намуда-
аст. Соли 1963 Омўзишгоњи тиббии
шањри Кўлобро хатм намудааст, соли
1974 баъд аз хатми факултаи забон ва

адабиёти руси Институти педагогии
шањри Кўлоб, дар мактаби миёнаи №
1-и ноњияи Москва њамчун муаллими
фанни забони русї (1974-1978), баъ-
дан аз соли 1978 дар вазифањои муал-
лим, муаллими калон, мудири кафед-
раи адабиёти рус ва хориљї бо МТЗАР-
и факултаи филологияи рус (2000-
2011), Раиси Шўрои занони Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї фаъолият кардааст.

Соли 2012 дар мавзўи "Тарбияи
ахлоќї дар дарсњои мусоњибавии син-
фњои болої" рисолаи номзадї њимоя
намуда, соњиби унвони илмии номза-
ди илмњои педагогї гардидааст. Му-
дири кафедраи забони њозираи рус-
ро солњои 2017-2018 ба ўњда дошт.
Айни њол вазифаи раиси Шўрои за-
нони факултаро ба ўњда дорад.

Мавсуф дар иљрои ин вазифањо
њисси баланди масъулиятшиносї ни-
шон дода, доимо кўшиш ба харљ меди-
њад, ки дар партави амру супоришњо
ва Паёмњои сарвари давлат муњтарам
Эмомалї Рањмон, Ќонуни Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи "Танзими анъ-
ана ва љашну маросимњо дар Љумњурии
Тољикистон", "Масъулияти падару модар
дар таълиму тарбияи фарзанд" (2010),
"Ќонуни миллї - кафолати зиндагии
шоиста" (соли 2012), "Мулоќот бо намо-
яндагони ањли љомеаи мамлакат" (4
июли соли 2013) дар байни љавондух-
тарон ва бонувон сањми босазо гузорад.

 Хизматњои пурсамари ў бо Ифтихор-
номањои донишгоњ, шањр, вилоят, идрор-
пулии раиси вилояти Хатлон, нишони
Аълочии маориф (2012), соли 2015 ба
муносибати 70-солагии донишгоњ бо ун-
вони Корманди Шоистаи Тољикистон сар-
фароз гардонида шудааст.

Савронбї Рањимова муаллифи зиё-
да аз 70 маќолањои илмї-методї, мо-
нография-"Тарбияи ахлоќї дар дарсњои
мусоњибавии синфњои болої" ва бар-
номањои таълимї мебошад.

Бояд иброз дошт, ки зиндагии Сав-
ронбї Рањимова чандин даврањоро дар
бар  гирифта ,  пастиву  баландињои

рўзгорро бисёр дидааст. Фарзандони
барўманд тарбия намуда, соњиби набе-
рагону аберагони дўстрўяк мебошад. Бо
амри таќдир ман њам ба писарони муал-
лима Муњиддину Муминљон ва келинњои
ин хонадон Љамилаю Парвина дар до-
нишгоњ таълим додаам ва аз ин хеле
сарфарозам, ки донишу малакае, ки аз
Савронбї Рањимова гирифтаам, дар ќал-

бам  рўз  аз
рўз  шўъла
м е з а н а д .
К е л и н њ о
касби муал-
лимаи азиз-
ро  пешаи
худ  гириф-
та ,  дар
соњаи  мао-
риф яке аз
омўзгорони
масъулият-
шинос  ба
њисоб мера-
ванд .  Дар
м а ъ р а -
кањое, ки мо

дар хонадони муаллима сарљамъ мео-
ем, мегўяд, ки "Садбаргро њамчун як узви
оилаи худ медонам". Аз ин дида барои
ман суханњои боло нест. Дар њаќиќат, аз
айёми љавонї, ки њамагї њаждањ сол
доштам, муаллима куратори гурўњамон
буд, насињатњои модаронаи ў то њанўз
дар гўшам садо медињанд. Дар тамоми
пастию баландии зиндагї муаллима дар
канорамон буданду њастанд. Ман аз он
ифтихор дорам, ки дар пањлўи омўзгори
асил кор ва фаъолият дорам. Дар яке аз
дарсњои кушод, ки аз фанни "Практику-
ми адабиёти рус" дар курсњои якум дош-
там, муаллима Савронбї Рањимовна низ
иштирок карданд. Ростї њаяљон низ маро
фарогир буд. Мегуфтам, ки оё ба муал-
лима тарзи гузаштани дарси имрўза маъ-
ќул мешуда бошад, ё не? Баъди итмоми
дарс ќариб њама пароканда шуда буданд,
муаллима наздам омаду гуфт: "Биё як
бўсаат кунам ба ин дарси додаат!". Ин
њам як бањои баланд аз тарафи устод

нисбат ба шогирд буд. Лањзае ки бо до-
нишљўён њамсўњбат мешавем ва мегўянд,
ки симои муаллимаро дида, тарсу њаяљон
моро фаро мегирад. Вале њангоме ки аз
наздик дар рафти дарс шинос мешавї,
тамоман шахси дигарро мебинї. Муал-
лима бо вуљуди сахтгиру серталаб будан
бисёр шахси њалиму мењрубон ва ѓам-
хор аст. Муњаббати мо шогирдон нисбат
ба ин зан хеле зиёд аст. Лаззати дарси
муаллимаро чашида, аз дарсњояш як
љањон маънї мегиранд. Такрор ба так-
рор мегўянд: "Бењтарин муаллима њаст!
Мо бо ў ифтихор дорем!".

Њамкорону њамсолони устод, ки та-
моми умр бо ў кору фаъолият намуда-
анд, ќисса мекунанд, ки "…боре нашу-
нидаанд, ки Савронбї Рањимовна дар
дарсаш дер мондааст ё дарсшиканї
намудааст. Муаллима "коммунисти
асил" њаст - гўён шухї мекунанд".

Дотсент Савронбї Рањимовна дар
зиндагї хешро шахси хушбахт мењисо-
бад, зеро умри пурбаракати худро зоеъ
нагузаронида, ба таълиму тарбияи
шогирдон ва хизмат ба халќу Ватани
азизи худ бахшидааст.

Имрўз шогирдони муаллима ба њама
мартабањо расидаанд, ки хушбахтии
муаллима ба шумор меравад. Хуш ба
њолатон, ки шогирдонатон шогирд на-
мондаанду устод шуда (Махфират Хи-
дирзода Умар, Љумахон Назаров, Зуњ-
ро Холиќова, Лутфия Салихова, Бунаф-
ша Кармышева, Одинамо Шарипова,
Ёќуб Нурматов, Дилором Љумаева,
Шодмон Камолов ва ѓайра) дар ќатори
Шумо кору фаъолият доранд.

Муаллимаи азиз, Савронбї Рањи-
мовна ба синни мубораки 74-солагї
ќадам мегузоранд. Мо, шогирдон устод-
ро ба ин санаи неки њаёташон сидќан
муборакбод гуфта, барояшон аз дар-
гоњи Яздони пок тансињатї, хонаободї
ва рўзгори хушро орзумандем! Таман-
нои онро дорем, ки минбаъд њам дар
пањлўи мо бошанд ва маслињатгару
рањнамои мо бимонанд!

Зодрўз муборак бошад, Савронбї
Рањимовнаи азиз!

ИНСОНИ КОМИЛ ВА ОЛИМИ БОТАЉРИБА

Садбарг ЃУЛОМОВА, саромўз-Садбарг ЃУЛОМОВА, саромўз-Садбарг ЃУЛОМОВА, саромўз-Садбарг ЃУЛОМОВА, саромўз-Садбарг ЃУЛОМОВА, саромўз-
гори кафедраи адабиёти хориљїгори кафедраи адабиёти хориљїгори кафедраи адабиёти хориљїгори кафедраи адабиёти хориљїгори кафедраи адабиёти хориљї

таълимии фардии худ донишљў уњда-
дор аст, ки ќоидањои дар Низомномаи
мазкур дарљёфтаро риоя кунад:

-дар наќшаи таълимии фардї дарљ
намудани 100% фанњои њатмие, ки ом-
ўзиши онњо ба як соли тањсил рост ме-
ояд;

-номнавис шудан ба омўзиши фа-
нњои њатмї ва интихобї дар њаљми 60
кредит дар як соли тањсил.

123.Донишљў њуќуќ дорад, ки дар
соли тањсил ба теъдоди фанњое, ки
њаљми умумии мењнатталабии азхудку-
нии барномањои таълимии онњо зиё-
да аз 60 кредитро ташкил медињанд,
номнавис шавад. Дар ин њолат бо на-
зардошти бомуваффаќият иљро наму-
дани наќшаи таълимии фардии худ
(дар давоми даври академї азхуд на-
мудани 60 кредит ва дар триместр -
миќдори иловагии кредитњо) ў мета-
вонад муассисаи тањсилоти олии кас-
биро пеш аз муњлати тибќи наќшаи
таълимии самт (ихтисос)-и интихоб-
кардааш муќарраргардида хатм на-
мояд.

124.Донишљўи дар намуди пулакї
тањсилкунанда њуќуќ дорад, ки муво-
фиќи имконият ва хоњиши худ дар на-
ќшаи таълимии фардї миќдори фан-
њоро дар њаљми аз 60 кредит камтар
дарљ намояд. Дар ин сурат муњлати
тањсил намудани ў дар муассисаи
тањсилоти олии касбї нисбат ба муњ-
лати тањсиле, ки тибќи наќшаи таъ-
лимии самт (ихтисос)-и интихобкар-

дааш муќаррар гардидааст, зиёд ме-
шавад.

125.Барои донишљўи дар намуди
ройгон тањсилкунанда кам кардани муњ-
лати тањсил дар муассисаи тањсилоти
олии касбї бе пардохти маблаѓ ва зиёд
кардани муњлати тањсил бо пардохти
маблаѓ иљозат дода мешавад.

126.Дар давраи тањсил донишљў
уњдадор аст, ки тамоми фанњои таъли-
миро мувофиќи  наќшаи таълимии
фардии тасдиќшуда аз худ намояд.
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Машенка Павлитская, бонуи љавон, на-
вхатмкардаи мактаби шабонарўзии занона,
ки дар манзили Кушкинњо ба њайси муалли-
ми хусусї зиндагї мекард, аз гаштзанї бар-
гашту аз ѓавѓои ногањоние ѓофилгир шуд.
Дарро ба рўйи ў Михайлои ходим боз кард,
ки аз њаяљон њамчун харчанг сурх шуда буд.

Аз табаќаи боло садои ѓавѓо меомад.
"Шояд бемории хонум хуруљ карда бо-

шад... - андешид Машенка, - ё бо шавњараш
мољаро карда..."

Дар дањлезу роњравњо ў ба пешхидматон
вохўрд. Як пешхидмат гиря мекард. Онгоњ
Машенка дид, ки аз дари њуљраи ў худи ар-
боб, Николай Сергеич, хурдљусса, њанўз на
солманд, бо лунљи аз фарбењї овезону сари
тос берун давид. Чењрааш алвонї буд. Саро-
по меларзид... Вай мутаваљљењи пешхидмат
нашуда, аз бари ў гузашту дастњояшро боло
карда, фарёд кашид:

- Оњ, чї вањшат! Чї бефаросатие! Аб-
лањие! Чї вањшигї! Ин ќадар нафратангез!

Машенка вориди њуљраи худ шуд; ин дам,
ў бори нахуст дар зиндагияш эњсоси талхе-
ро таљриба кард, ки ба одамони побанду фар-
монбурдор ва муњтољи як пора нон дар назди
касони дорову номї ошност. Хонаи ўро коф-
туков карда буданд. Соњибхона, Федосия
Василевна - зане тануманд, шонапањни аб-
рувонаш анбуњи сиёњ, сараш барањнаву чунг,
бо мўйлабњои то њадде намоёну дастони сурх
ва симою рафтораш шабењи ошпаззанњои
рустоии фаќир, дар назди мизи ў меистод ва
ашёи ў - калобаи пашмї, латтапора, њар гуна
коѓазњоро дубора дар борхалтааш љобаљо
мекард... Мусалламан, зуњури муаллими ху-
сусї баройи ў ѓайричашмдошт буд, ки чун
ўро бо чењраи пур аз изтиробу њайрат дид, то
љое такон хўрд ва зери лаб ѓурунгид:

- Pardon, ман... ман тасодуфан уфтон-
дам... остинам дармонд...

Ва мадам Кушкина боз чї чизе гуфту бо
домани дарозаш шир-ширкунон аз дар берун
шуд. Машенка бо чашмњои њайрон њуљрааш-
ро аз назар гузаронду чизеро пай набурд ва
надонист, ки чї фикре кунад, китф дарњам
кашид, аз тарсу бим сард шуд... Федосия
Василевна дар борхалтаи ў чї чизе мекофт?
Агар воќеъан рост гўяд ва тасодуфан бо ос-
тинаш њамаро чаппа карда, пас чиро Нико-
лай Сергеич аз њуљра ин гуна сурху њаяљонї
берун давид? Чиро аз мизи ў як љаъба анда-
ке бељо шуда? Сандуќчае, ки муаллима ба
он тангањову маркањои куњнаро мегузошт,
боз буд. Онро кушодаанд, вале натавонис-
таанд бибанданд, ќуфли ин сандуќча тамо-
ман харош хўрдааст. Дар њама љо - рафи ки-
тобњову мизи корию рахти хобаш, нишонањое
аз бозљўии тоза бармало буд. Ва дар сабади
либоси таг њам. Ин либосњо муназзам гузош-
та шуда буданд, аммо на ба он назокате ки
Машенка худ пеш аз берун рафтан гузошта
буд. Пас, кофтукоф будааст бо тамоми
маънї, кофтукови мўшикофона аз сар то тањ,
аммо ба чї маќсад, чиро? Чї њодисае рух
дода бошад? Машенка тањлукаи ходиму он
ѓавѓоеро, ки њанўз давом дорад ва пешхид-
мати гирёнро ба ёд овард; оё ин њама бо коф-
тукове, ки нав дар њуљраи ў анљом шудааст,
рабте дорад? Мабодо ўро ба кадом як кори
мудњиш шарик накарда бошанд? Ранги рўи
Машенка париду дар вуљудуаш хунукї да-
мид ва рўйи сабади либос нишаст.

Ба њуљра пешихидмат даромад.
- Лиза, шумо намедонед, ки чиро ин...

њуљраи маро кофтуков кардаанд? - пурсид
муаллима.

- Зевари арбобхонум, гули гиребони ду-
њазоррублии ў, гум шудааст... - гуфт

Лиза.
- Хуб, аммо кофтукови њуљраи ман чиро?
- Њамаро, бонуи ман, баррасї карданд. Ва

маро њам куллан љустанд... Яксара њамаа-
монро барањна карданд, сар то пой ва коф-
танд... Аммо банда, бонуи ман, Худо шоњид...
На ин ки зевари онњо, њатто ба ороишњояшон
наздик нашудаам. Ва ба пулис њам чунин мег-
ўям.

- Вале... кофтуков дар њуљраи ман чиро? -

њамоно таъаљљуб мекард муаллима.
- Гуфтам ки, гули гиребонро дуздида-

анд... Хонум худ ба дасти худ њама љоро
љустуљў кард. Њатто Михайлои ходимро
бозљустанд. Тамоман русвої! Николай
Сергеич фаќат тамошо мекунаду ќуд-ќуд
мекунад, чун мокиён. Аммо, шумо, бо-
нуи ман, бењуда метарсед. Аз љињозатон
чизе наёфтанд! Агар ин орояро шумо на-
гирифта бошед, пас набояд нигарон шуд.

- Охир Лиза, ин хабосат... тавњиномез
аст! - гуфт Машенка, аз хашм нафасгир
шуда. - Ин разолатест, пастист! Чї њаќ
дорад аз ман гумонбар шавад ва ашёи

маро такорў кунад?
- Дар хонаи бегона зиндагї мекунед, бонуи

ман, - оњ кашид Лиза. - Агарчи шумо ашроф-
зодаед, аммо ин љо... гўё ки як чокар... На он
тавр аст, ки манзили падар ё модар бошад...

Машенка ба бистар уфтоду талх гирист.
Њич гоњ бар ў ин гуна зўрнамої накарда бу-
данд ва њич гоњ њам ў чунин тањќирро надида
буд, ки њоло мебинад... Ўро - як дўшизаи не-
ктарбиядидаву фарњехта, духтари омўзгоре -
ба дуздї гумонбар шуданд, њамчун зани бе-
роња бозрасияш кардаанд! Тањќире болотар
аз инро, шояд, тасаввур натавон кард! Ўро,
бар иловаи ин эњсоси ранљиш, боз тарси ваз-
нине дўшбор шуд: баъдан чї хоњад шуд!?
Њаройина сари Машенкаро хаёлоти ботил гиљ
мекард. Чун ўро ба дуздї гумонбар шудаанд,
он гоњ, њамин тавр, метавонанд боздошташ
кунанд, пўшокашро бадар ва барањна кофту-
коваш кунанд, сипас пешопеши нигањбонњо
аз кўча бибаранд, дар утоќаки торику хунуки
пур аз мушу кана бишинонанд, даќиќан ба
љое, ки шоњдухт Тараканова нишаста буд. Он
гоњ кї ўро пуштибон хоњад шуд? Волидайнаш
дар музофотњои дуранд; баройи назди ў ома-
дан пуле надоранд. Дар пойтахт ў танњост,
чун дар сањрое бе кас, бидуни пайвандону
ошноён. Бо ў њар чї хоњанд, мекунанд.

"Назди додрасњову вакилмудофеъњо ме-
равам... - меларзиду меандешид Машенка. -
ба онњо мефањмонам, савганд мехурам...
Боварам хоњанд кард, ки ман набояд дузд бо-
шам!"

Машенка ба ёд овард, ки дар сабади ў, зери
малофањо, ширинї њаст, ки вай бо одати де-
ринаи донишљўї, дар љайб пинњон мекарду ба
њуљрааш меовард. Андешаи он ки ин рози ку-
чак њоло пеши арбобон боз шуда, ўро музта-
риб кард, хиљолат кашид, ва аз ин њама тарсу
шарму озорњо, ќалбаш шадидан ба тапиш
омад, ки ба чаккаи рухсорањо, дар дастони ў
то умќи шикамаш асар мегузошт.

- Хўроки чошт, марњамат! - даъват карданд
Машенкаро.

"Биравад ё не?"
Машенка мўяшро ба тартиб овард, рўяш-

ро бо даспокуни тар пок кард ва ба ошхона
омад. Он љо хўрок мехўрданд... Аз як сўи миз
Федосия Василевна нишаста буд - муваќќар,
бо чењраи карењи љиддї, аз сўи дигар - Нико-
лай Сергеич. Дар ду бари миз мењмонон ме-
нишастанду кўдакон. Ду хидматгор, ба бар
пешдоману дар дастон датпўши сафед, таъ-
ом медоданд. Њама медонистанд, ки дар хона
нороњатиест, арбобхонум гирифтори ѓам, аз
ин рў сокит буданд. Танњо фаш-фаш хўрдану
таќ-таќ ба њам задани ќошуќу лаълї шунида
мешуд.

Суњбатро арбобхонум худ шуруъ кард.
- Ѓизои сеюм чї бошад? - пурсид ў аз пеш-

хидмат бо садои нохушу мањзун.
- Эстуржон а ля рюсс! (фаронса. гўшти тос-

моњї ба тарзи русї - тарљумон) - посух дод
хидматгор.

- Ин фармудаи ман, Феня... - гуфт Николай
Сергеич дастпоча шуда. Дилам моњї кашид.
Агар хушат наояд, ma ch?re (азизи ман), биг-
зор наёранд. Ман, ки њамин тавр... њавас кар-
дам...

Федосия Василевна ѓизоеро, ки худ нафар-
мудааст, дўст намедошт, акнун чашмонаш
пур аз ашк шуданд.

- Хуб, нороњат намешавем, - гуфт бо мало-
њату чоплўсї Мамикуф, пизишки хонавода-
гии хонум ва бо нармї дастони ўро навозиш
карду низ ширин табассум намуд.

- Мо бе ин њам ба ќадри кофї асабонї њас-
тем. Зеварро фаромуш мекунем. Тани сињат
- ќиматтар аз ду њазор рубл!

- Ѓуссаи ман баройи ду њазор нест! - посух
дод арбобхонум ва ашке бузург ба рухсораш
чакид. -Аз ин њодиса ошуфтаам! Ман дар хо-
наам тањаммули дуздонро надорам. Љойи
дареѓ нест, ба њич чизам афсус намехурам,
аммо дуздидани моли ман - ин як намакбања-
ромист! Дар ивази эњсон чунин посух меди-
њанд...

Чашми њама ба косањояш буд, аммо ба
назари Машенка намуд, ки пас аз суханони

арбобхонум дигарон ўро нигањ доранд. Як-
бора дар гулўяш њаяљон уќда зад ва гирён
шуду дастмолро ба рўяш пахш кард.

- Pardon, - зери лаб гуфт ў. - Дигар наме-
тавонам. Сарам дард дорад. Меравам.

Ва ў аз сари миз бархост, курсиро ба тар-
зи ногувор канор гузошт ва бештар ошуфта
гашту зуд берун шуд.

- Ба Худо ки хуб нест! - ба гап даромад
Николай Сергеич, абрў дарњам кашида.

- Кофтукови хонаи ў чї зарур буд? Як коре,
ба Худо... бемаврид.

- Ман намегўям, ки гули гиребонро ў ги-
рифтааст, - гуфт Федосия Василевна, - аммо
ту оё метавонї зомини ў шавї? Ман, ростї,
ба ин уламои бенаво чандон эътимод надо-
рам.

- Валлоњ, Фения, номуносиб буд... Бибахш
маро, Фения, мувофиќи ќонун њаќ надорї, ки
касеро кофтуков кунї.

- Ман ќонунњои шуморо намедонам.
Њаминро медонам, ки зеварам гум шудааст,
вассалом. Ва онро пайдо хоњам кард! - вай
шохаро ба лаълї зад ва чашмонаш аз ѓазаб
дурахшиданд. - Шумо бихуред ва коре ба кори
ман надошта бошед!

Николай Сергеич бечорањолона чашм
пойин карду оње кашид. Машенка, дар зимн,
ба њуљраи худ омада, рўйи бистар уфтод. Ў
дигар эњсоси изтиробу шарм намекард, аммо
дар вуљудаш ангезаи ќавие буруз карда буд,
ки бираваду бар рўйи ин зани берањм, љарро-
ру кавдану комёб шаппотї бизанад.

Вай дароз кашида, болишт андар рўяш,
нафас мекашиду орзуи онро мекард, ки чї
хуб буд, агар бираваду гаронтарин гули пи-
рањане бихарад ва онро ба рўйи ин зани худ-
сар бизанад. Ба хости Худо, чї хуб буд, ки
агар Федосия Василевна бенавою дар ба дар
гадої мегашт ва тамоми вањшати камбаѓа-
лию вазъи ноњинљорро мефањмид ва он гоњ
Машенкаи тањќирдида ба ў хайр мекард!
Овањ, агар мероси њангуфте ба дасташ ме-
расид, аробае мехариду аз бари тирезааш
бо њаёњу меронд, то ки ў рашк мебурд!

Аммо инњо њама аз орзуњо буданд, дар
амал танњо як роњ буду бас - њар чї зудтар
рафтану соъате ин љо намондан. Ростї, мањ-
рум шудан аз љое, боз рафтан ба назди воли-
дайни фаќир вањшат аст, аммо дигар чї
чора? Машенка акнун тобу тоќати дидори хо-
нуму њуљраи хурди худро надошт, ин љо ба-
рояш нафасгиру мусибатбор буд. Федосия
Василевна, ин васвоси иллатњою ашрофма-
нишињои дурўѓини худ, ўро ба њадде безор
карда буд, ки ба назараш гўиё дар олам њама
чиз хушунатбору бадманзар шудааст ва
мањз баройи он ки ин зан дар он зиндагї ме-
кунад. Машенка аз љо барљасту шуруъ кард
ба тайёрии сафар.

- Иљоза њаст? - аз паси дар пурсид Нико-
лай Сергеич; ў ноаён пеши дар омада буд,
пасту нарм мегуфт. - Иљоза?

- Бифармоед, марњамат.
Ў ворид шуду дар пойгањ истод. Чашмо-

наш камнур буданд, бинии сурхаш љило ме-
дод. Баъди чошт оби љав нўшида буд, ки аз
пойпартоию дастони заъифу шуллаш аён буд.

-Ин чї аст боз? - пурсид ў ба бори сафар
ишора карда.

- Чизњоямро љамъ меоварам. Маро бибах-
шед, Николай Сергеич, дигар наметавонам,
ки ин љо бимонам. Ин бозрасї амиќан маро
тањќир кард!

- Ман мефањмам... Аммо шумо бењуда
озим мешавед... Чиро? Баррасї шуд њуљраи
шумо, аммо шумо аз он ки... аз ин шуморо
чї коњид?

Машенка хомуш буд ва чизњояшро љамъ
мекард. Николай Сергеич буруташро бо лаб-
њояш фишор дода, гўиё меандешид, ки боз
чї бигўяд, бо чоплўсї суханашро давом дод:

- Ман, албатта дарк мекунам, аммо шумо
бояд богузашту хатобахш бошед. Медонед,
њамсари ман асабонї, якрав аст, набояд ўро
ин гуна маломат кард...

Машенка њарфе намезад.
- Агар шумо ин гуна тањќир шудаед, - да-

вом дод Николай Сергеич, - пас, ман њози-
рам, луфтан дар баробари шумо пўзиш та-
лабам. Маъзарат мехоњем.

Машенка посухе надод, фаќат болои ча-
мадони худ хам шуд. Ин сиришти фартуту
бењамият дар ин манзил ќадру манзилате на-
дошт. Вай бозигари наќши ѓамангези як ре-
захўру туфайлие њатто дар баробари хидмат-
горон буд; ва узраш низ арзише надошт.

- Њмм... Хомушед? Бароятон нокофист?
Дар ин њол ман аз љониби занам узрхоњї ме-

кунам. Аз номи занам... Вай бемулњазагї
кард, ман иќрор мешавам, њамчун ашроф...

Николай Сергеич дар њуљра чанд ќадам
зад, оње кашид ва давом дод:

- Яъне, шумо боз мехоњед, ки ин љо, зери
ќалбам, ба дард ояд... Мехоњед, ки азоби
виљдон кашам...

- Ман медонам, Николай Сергеич, шумо
гуноње надоред, - гуфт Машенка, бо чаш-
мони бузурги ашколуд рост ба рўйи ў нига-
риста. - Чиро шумо азият мекашед?

- Албатта... Аммо ба њар њол... аз ин љо
наравед... Хоњиш мекунам.

Машенка бо аломати радд сар љунбонд.
Николай Сергеич назди тиреза истоду ба
шишаи он ангушт задан гирифт.

- Ин гуна мољароњо баройи ман азоби
мањз аст, - гуфт ў. - Њоло чї кунам, пеша-
тон ба зону занам? Ба иззати нафси шумо
расиданд ва шумо, инак, гиря њам кардед;
мехоњед ки биравед; бинед, ман низ обурў
дорам, аммо шумо гузаште намекунед. Ё
мехоњед, ба шумо чизеро гўям, ки њатто
дар дуъову талаби омурзиш дар ибодатгоњ
намегўям? Мехоњед? Гўш кунед, шумо
мехоњед, ки ман аз оне иќрор шавам, ки
њатто пеш аз маргам дар назди кашиш ба
забон намеоварам?

Машенка лаб фурў баста буд.
- Ман ин зевари занамро гирифтам! -

зуд гуфт Николай Сергеич. - Њоло чї?
Ќонеъ шудед? Бале, ман... гирифтам... Фа-
ќат, албатта, ман ба тавозуъи шумо итми-
нон мекунам... Аз баройи Худо, ба касе лаб
накушоед, њатто як зарра ишора њам наку-
нед!

Машенка, тааљљубзадаву њаросон,
љамъугири колоњояшро давом медод; даст
ба бисоти худ мезад, онњоро мепечонду
берабту осема дар борхалтаву чамадон
менињод. Акнун, пас аз иќрори ошкорои Ни-
колай Сергеич, ў дигар наметавонист
даќиќае диранг кунад ва дар тасаввураш
намегунљид, ки то њол ў чї гуна дар ин ман-
зил тањаммул кардааст.

- Таъаљљуб њам надорад... - давом дод
Николай Сергеич, каме сукут карда. - Як
мољарои маъмулист! Ман ба пул ињтиёљ
дорам, аммо вай... намедињад. Охир ин
хонаву ин њама милку мол аз падари ман
аст, Мария Андреевна! Ва ин њама мута-
аллиќ ба ман ва гули гиребон њам аз мода-
ри ман, њама... њама моли мананд! Инњоро
ин зан гирифт, аз они худ кард... Ќабулам
кунед, намешавад, бо ў дар додгоњ кашо-
каш кард... Аз шумо хоњиши самимона, ки
моро бибахшед ва њаминљо... бимонед...
Мемонед?

- Не! - гуфт Машенка ќотеъона, ки вуљу-
даш ба ларза омада буд. - Илтимос, маро
ба њоли худ гузоред

- Хуб, Худо баракат дињадтон, - оњ ка-
шид Николай Сергеич, болои курсичаи на-
зди чамадон нишаста. - Ман, ростї, онњое-
ро ки метавонанд тањќиру озор ва амсоли
инро эњсос кунанд, дўст медорам. Мета-
вонам, солњо нишаста, чењраи аз ќањр аф-
рухтаи шуморо тамошо кунам... Хуб, яъне,
ин љо мондан намехоњед? Мефањмам шу-
моро... Ангезаи дигарро намешуд интизор
дошт... Оре... Хуш ба њоли шумо, аммо
мебинед, ки ман - аз ин мондаву аз он рон-
да!.. Аз ин тањхона наметавонам як ќадам
берун равам. Намешавад ба ягон милки
худ сар задан, он љо њам ин занњои хабис
нишастаанд... раис, агроном, бало занад
инњоро. Ба гарав мемонанду рањн мегиранд
ва боз дубора гарав мемонанд. Моњї ши-
кор накун, алаф поймол нашавад, дарахт-
њоро набишкан.

- Николай Сергеич! - аз толор садои
Федосия Василевна омад. - Агния, арбоб-
ро фарёд кун!

- Пас намехоњед бимонед? - пурсид
Николай Сергеич, зуд аз љой хеставу љони-
би дар рафта. - Ба Худо, кошке ки мемон-
дед. Бегоњињо наздатон меомадам... суњ-
бат мекардем. Њо? Бимонед! Шумо ки ме-
равед, дигар дар ин хона касе намемонад,
ки симои инсонї дошта бошад. Воќеъан як
вањшат аст!

Чењраи зањиру пажмурдаи Николай Сер-
геич тавалло дошт, аммо Машенка бо ни-
шонаи радд сар мељунбонд; ў даст афшон-
ду берун шуд.

Пас аз ним соъат духтарак дар роњ буд.
1883

Баргардони О. Шакурзода,
28.08.2019, ш. Душанбе

Антон ЧЕХОВ
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Саранљоме пеш ояд андешањо.       Хусрави  Дењлавї
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ИЛМИ МУОСИРИЛМИ МУОСИРИЛМИ МУОСИРИЛМИ МУОСИРИЛМИ МУОСИРСанаи 15.11.2019 бо ташаббуси
Раёсати илм ва инноватсияи Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи  Рўдакї  бахшида  ба  Рўзи
Президенти  Љумњурии  Тољикистон
конференсияи илмї-назариявии уму-
мидонишгоњї миёни магистрантон ва
докторантони PhD дар мавзўи "Сањ-
ми Асосгузори сулњу вањдати миллї,
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон дар рушди илми муосир, мао-
риф ва низоми нави тањсилот дар
Љумњурии Тољикистон" баргузор гар-
дид.

Конференсияи мазкур дар 3 бахш:
илмњои љомеашиносї ва гуманитарї,
илмњои даќиќ ва табиатшиносї, ил-
мњои иќтисодї тўли 1 рўз идома ёфт.
Теъдоди маърўзањои ба конференсия
пешнињодшуда наздики 60 ададро
ташкил медод, ки њар як маърўза дар
бахшњо шунида шуда, мавриди муњо-

Бо сарпарастии Муассисаи давла-
тии "Ташаккул ва рушди соњибкории
Тољикистон", БРСММ Тољикис-
тон, "КМР", "ORZUlab"  санаи
28.09.2019 озмуни љумњуриявї
тањти унвони "КОНКУРС СТАР-
ТАП Tech Central Asia Weekend
в Душанбе" дар шањри Душан-
бе баргузор гардида буд, ки аз
донишгоњ 7 нафар лоињанавис
бо  лоињањои  худ  дар  озмуни
сатњи љумњуриявї иштирок наму-
да, аз миёни 80 нафар ишти-
рокчии  озмун  Сайфудинов
Ф.Ш., сардори МИЉ ва Назаров
А.А., донишљўи соли 5-уми фа-
култаи физика ва математика
дар баробари 10 лоињаи бењта-
рини инноватсионї аз Тољикистон ба
даври нињоии озмун, ки дар давлати
Ќазоќистон  дар сатњи байналмилалї
баргузор мегардад, роњхат гириф-
танд, ки ин њам обрў ва нуфузи до-
нишгоњро дар сатњи љумњуриявї ва
байналмилалї баланд мегардонад.

Санаи 25.10.2019 дар шањри Ко-
нибодом ,  озмуни  љумњуриявии
"STARTUP CHOIHONA X" баргузор
гардад, ки маќсади асосии озмун да-
рёфти истеъдодњо, дастгирии љаво-
нони лаёќатманд, дар амал тадбиќ
намудани  идеяњои  нав  дар  самти
бизнес -идея   мебошад .  Озмунро
Муассисаи давлатии "Ташаккул ва
рушди  соњибкории  Тољикистон " ,
БРСММ  Тољикистон ,  "КМР " ,
"ORZUlab"  сарпарастї менамуданд.
Дар ин озмун дилхоњ нафар ново-
баста аз ихтисос, касбият ва синну
сол њуќуќи иштирок карданро дош-
танд. Аз ин рў, иштирокчиён хеле
зиёд буданд. Аз донишгоњ як гурўњ
кормандон ва волонтиёрони Марка-
зи истедодњои љавон, аз он љумла:
Сайфудинов Ф.Ш., сардори Марка-
зи истедодњои љавон, Назаров Ами-
нљон,  мутахассиси маркази истедо-
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Аз соли 2016 Вазорати маориф ва
илми Љумњурии Тољикистон лоињаи "Руш-
ди тањсилоти олї"-ро, ки аз љониби Бонки
љањонї маблаѓгузорї карда мешавад, тат-
биќ мекунад. Њадафи лоиња тањия карда-
ни механизмњое мебошад, ки ба бењтар-
созї ва назорати сифат ва мутобиќати
маълумоти олї барои бозори мењнати
Тољикистон кўмак мерасонанд.

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї дар доираи лоињаи
"Рушди тањсилоти олї" лоињаи "Баланд
бардоштани малакањои ба кор таъмику-
нии духтарони курсњои болоии Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї"-ро тадбиќ намуда истода-
аст. Њадафи асосии лоиња баланд бар-
доштани малакањои ба кор таъмин гар-
дидани духтарони курсњои болоии до-
нишгоњ тавассути баргузор намудани
силсилаи тренингњо ва даврањои омўзишї
дар самти ба кор таъминкунї дар асоси
тањияи дастури методї, њамчун ба роњ
мондани истифодаи механизми роњбарї
ва такмил додани маркази рушди касби-
яти донишгоњ мебошад.

Тибќи наќшаи тадбиќи лоиња трене-
ринг барои тренерон оид ба рушди ма-
лакањои ба кор таъминшавї (трудоуст-
ройство) барои донишљўдухтарони кур-
сњои болої баргузор карда мешавад. Дар
ин хусус, барои ќабули тернер барои тай-
ёр кардани тренерон оид ба рушди ма-
лакањои ба кор таъминшавї (трудоуст-
ройство) озмун эълон карда мешавад.

Њаљми кор:
1. Баргузор намудани тренинг оид ба

волонтерї;
2. Баргузор намудани тренинг оид ба

малакаи сарварї (лидерство);
3. Баргузор намудани тренинг оид ба

тайёр кардани тренер (ТоТ тренинг);

ИШТИРОК ДАР КОНФЕРЕНСИЯИШТИРОК ДАР КОНФЕРЕНСИЯИШТИРОК ДАР КОНФЕРЕНСИЯИШТИРОК ДАР КОНФЕРЕНСИЯИШТИРОК ДАР КОНФЕРЕНСИЯ
Рўзи  29-уми  октябри  соли  љорї

дар Донишгоњи давлатии њуќуќ, биз-
нес ва сиёсати Тољикистон конфе-
ренсияи љумњуриявии илмї-назари-
явии "Пешвои миллат ва эњёи тамад-
дуни тољикон" баргузор гардид, ки
дар  он  номзади  илмњои  педагогї ,
омўзгори факултаи филологияи рус
Шарипова Одинамо иштирок ва су-
ханронї намуда,  барои иштироки
фаъолона ва маърўзаи пурмўњтаво бо
сипосномаи њайати тадорукот сар-
фароз гардонида шуд.

ЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-

лоњи Рўдакї соли 2016 ба донишљўи соли 4-уми факултаи омўзгорї (шуъ-
баи рўзона) Замираи Давлатмурод додааст, бинобар сабаби гум шуданаш
аз эътибор соќит дониста шавад.

кима ва баррасї ќарор гирифтанд.
Дар љамъбасти конференсия 12 на-

фар магистрантону докторантони PhD,
ки маърўзањояшон аз љониби роњбаро-
ни бахш бењтарин арзёбї гардида бу-
данд, бо ифтихорномањои раёсати до-
нишгоњ ќадрдонї шуданд.

4. Дар донишљўён рушди маллакањои ко-
рёбї:

Наќша оид ба љустуљўи кор;
-Гузоштани маќсад;
-Боварї ба худ. Асосњои идоракунии

эњсосот;
-Нест намудани тарс ва бедор намуда-

ни боварї ба муваффаќият;
2. Омўзиши идора намудани рафтору

кирдори шахсї дар рафти кор:
Усулњои мубориза бо стресс;

-Пешгирии стресс њангоми љустуљўи кор;
-Низоъњо (конфликт) ва роњњои њалли

онњо;
-Малакањои муошират (дархостњо, рад-

кунї, талабот);
-Асосњои идоракунии ваќт;
3. Омўзиши тарзњои омода намудани CV,

навиштина мактуби хавасмандї (мот. пись-
мо), омода намудани донишљўён ба мусо-
њибаи корї.

Талабот нисбати мутахассис:
-Маълумоти олї;
-Фаъолияти корї дар самти ба кор таъ-

миншавї (трудоустройство);
-Малакаи тренерї доштан;
-Доштани таљрибаи тренерї на кам аз 2

сол;
-Собиќаи кории на кам аз 2 сол дар сам-

ти таълим;
-Дорои ќобилияти кор бо компютер;
-Донистани забони русї.
Фаъолияти тренер давоми 7 рўз сурат

мегирад. Ба кор 2 нафар тренерон љалб
карда мешаванд. Хоњишмандон метаво-
нанд CV (тарљумаи њол) - и худро то санаи
28.11.2019 ба почтаи электронии
mrki@kgu.tj ё ба бинои маъмурии ДДК ба
номи А.Рўдакї, ошёнаи 2, утоќи №200 дар
шакли хаттї ва электронї пешнињод намо-
яд. Барои маълумоти бештар ба раќамњои
(+992 83322) 23677 мурољиат намоед.

"ДОНИШЉЎИ СОЛ - 2019" ДАР"ДОНИШЉЎИ СОЛ - 2019" ДАР"ДОНИШЉЎИ СОЛ - 2019" ДАР"ДОНИШЉЎИ СОЛ - 2019" ДАР"ДОНИШЉЎИ СОЛ - 2019" ДАР
ХАТЛОНХАТЛОНХАТЛОНХАТЛОНХАТЛОНМоњи октяб-

ри соли љорї
дар  Раёсати
кор  бо  љаво-
нон ва варзи-
ши  вилояти
Хатлон озму-
ни "Донишљўи
сол" ба анљом
расид. Тибќи
натиљањо Лут-
фулло  Ума -

ров - донишљўи Донишгоњи давлатии
Данѓара бо гирифтани 60 хол сазово-
ри унвони "Донишљўи сол" дониста
шуд.

Дар озмуни мазкур донишљўён аз
Донишгоњи давлатии Бохтар ба номи
Носири Хусрав, Донишкадаи энерге-
тикии Тољикистон, Донишгоњи давла-
тии Данѓара, Донишгоњи тиббии Хат-
лон, Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї, Донишка-

даи технология, менељменти инноватси-
онї дар шањри Кўлоб, коллељњои тиб-
бию омўзгории вилоят иштирок наму-
данд.

Дар озмуни мазкур, сатњи забондонї,
донистани техника ва технологияи муо-
сир ва мањорати эљодию суханварии
довталабон аз љониби аъзои њакамон
санљида шуда, натиљагирї гардид.

Донишљўён Лутфулло Умаров, Бе-
дил Шарипов, донишљўи ДДК ба номи
А. Рўдакї ва Рањимљон Рањимов аз
љумлаи бењтаринњо дониста шуда, Лут-
фулло Умаров - донишљўи Донишгоњи
давлатии Данѓара бо гирифтани 60
хол сазовори унвони "Донишљўи сол"
гардид.

Дар охир, ба тамоми иштирокчиён
Сипосномаи Раёсати кор бо љавонон ва
варзиши вилояти Хатлон таќдим карда
шуд.

дњои љавон, Турахонов Умархон, до-
нишљўи соли 3-юми факултаи таъ-
рих, њуќуќ ва муносибатњои байнал-
милалї, Љабаров Раљабалї, дониш-
љўи  соли  3-юми  факултаи  химия ,
биология  ва  география ,  Алишери
Хайрулло ,  донишљўи  соли  3-юми
факултаи химия, биология ва геогра-
фия, Њасанов Њикматулло, донишљ-
ўи соли 2-юми факултаи физика ва
математика, Давлатов Умедљон, до-
нишљўи соли 2-юми факултаи химия,
биология ва география иштирок на-
муданд. Тибќи низомномаи озмун ба-
рои 3 љои аввал, 3 љои дуюм ва 3 љои
сеюм  туњфањои  хотиравї  ва  маб-
лаѓњои пулї муайян гардида буд.

Бо ќарори комиссияи озмунї  На-
заров А.А. бо лоињаи "Cехи истењсо-
ли  мошинањои  ѓаллатозакуни
АгроTaj" љои якум, Сайфудинов Ф.Ш.
бо лоињаи "Кушодани корхона дар
шањри Кўлоб бо номи Evrika.92s" љои
дуюм, Алишери Хайрулло бо лоињаи
"VR-motion" љои сеюм, Њасанов Њ. бо
лоињаи "Workfind.tj" љои сеюмро са-
зовор гардиданд. Боќимонда ишти-
рокчиён бо сертификати озмун ќадр-
донї гардиданд.

СИПОСНОМА АЗ КОНФЕРЕНСИЯСИПОСНОМА АЗ КОНФЕРЕНСИЯСИПОСНОМА АЗ КОНФЕРЕНСИЯСИПОСНОМА АЗ КОНФЕРЕНСИЯСИПОСНОМА АЗ КОНФЕРЕНСИЯ
Таърихи 15-уми октябри соли љорї

дар шањри Бохтар бо ташаббуси Раё-
сати кор бо занон ва оилаи вилоят кон-
ференсияи илмї тањти унвони "Квотаи
Президентї ва наќши он дар татбиќи си-
ёсати гендерї" бахшида ба Рўзи Пре-
зиденти Љумњўрии Тољикистон баргузор
гардид, ки дар он донишљўи факултаи
филологияи тољик ва журналистикаи
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї Барфакзода Фази-
латмо иштирок ва суханронї намуда,
барои иштироки фаъолонааш бо сипос-
номаи њайати тадорукот сарфароз гар-
донида шуд.

АЗ РЎЗНОМААЗ РЎЗНОМААЗ РЎЗНОМААЗ РЎЗНОМААЗ РЎЗНОМАБа таваљљўњи донишљўён ва омў-
згорони Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї ра-
сонида мешавад, ки рўзномаи "Ан-
вори дониш" маќолањои хонданбоб-
ро њамеша чоп мекунад. Воридша-
вии  маќолањо  ба  идораи  рўзнома
хеле зиёд буда, мо имкони ба якбо-
рагї нашри њамаи онњоро надорем.

Аз ин рў, агар маќолаи шумо дар
ин шумора чоп нашуд, пас, њатман
дар шуморањои оянда нашр хоњад
гардид.

Ањли эљоди рўзномаи
"Анвори дониш"

Бедил
Шарипов
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Камоли одамї дар илм бошад.             Носири Хусрав ЉАШН

ТАОРУФ НЕ, БО АМРИ ДИЛ
Њарчанд њамчун журналист, борњо

аз ин президентњо иќтибос оварда-
ам, љонибдории худро аз сиёсатњоя-
шон дар матлабам навиштаам,
интиќодашон њам кардаам, вале
бори аввал аст, ки матлаби ало-
њидае менависам, ки мањсули му-
шоњида ва дидањоям тўли солњои
1995 ба ин љониб аст.

Ин њам дар њолест, ки бори чо-
рум дар интихоботњо ба номзад -
Эмомалї Рањмон овоз додаам,
яъне ў Президенти интихобкардаи
ман аст, вале дар њукумати ў ман
аз шумули мањбубњо не, баръакс
аз мунтаќидон муаррифї мегар-
дам, зеро ба касе лозим буд, чу-
нин муътаќидаш гардонидаанд.

Њељ гоње бо ѓараз наменависам,
журналистикаро ба тамоми прин-
сипњояш дўст медорам ва онњоро
риоя мекунам. Касе аз танќидњои
мунсифонаи ман дигар хулосањо
мебарорад ё моњияти онњоро на-
мефањмад, мушкили ўст, на аз
ман.

Мухолифини Президент чи дар
дохил ва чи берун аз он њар як на-
виштаеро дар бораи ў тамаллуќ
ва ё ѓараз мешуморанд. Зеро, во-
ќеан тамаллуќњои зиёдеро њам
тўли ин солњо барояш кардаанду
гуфтаанд, ки бархеаш аз ѓараз
орї набуданд.

Ин сатрњоро ман дар замоне
рўйи коѓаз меорам, ки синнам аз
мансабталошї  гузаштаву  ба
њайси як бознишастаам. Ва чун
журналист, он чиро менависам, ки
худам мехоњам. То имрўз нанавиш-
там, вале имрўз бо дидани вазъи ди-
гар кишварњо, хоса њаёти пурмољарои
сиёсии давр собитам шуд, ки дар за-
мони чи Сарваре мезистем ва инак
менависам аз гуфтаву ногуфтањо, аз
амалњои мондагораш.

* * *
Портрети ин шахсияти бузурги за-

мони мо дар маќолаву китобњо, шеъ-
ру достонњо, хабару андешањо ва са-
дњо матолиби усуливу назарї инъи-
кос ёфтаву душвор аст, чизи наве гуф-
тан. Аммо тасмими ман ин аст, ки он
чиро инъикос намоям, ки диди ман
аст, чењраи сиёсї, иќтисодї, иљтимої,
фарњангї тарњњои стратегї, амалњои
гуманистї ва ахиран, симои инсонии
ўро мехоњам аз нигоњи хеш тасвир со-
зам. Бале, танњо мушоњидањои инфи-
родї ва бардоштњои шахсї аз фаъо-
лияти як Сарвар аз Пешвои миллат,
аз ќањрамоне ба унвони сулњофару
сулњовари мо, аз Пешвое, ки як дав-
лати кўчакеро дар харитаи љањон бо
номи бузурги Тољикистон дар љањон
машњуру шинохта карда тавонист.

Зеро њатто дар 70 соли Шўравї аз
Душанбе берун, моро чун як миллат
ё давлат намешинохтанд. Соли 1978
мо, донишљўёни тољик, дар Латвия ба
њар як њамсуњбатамон ба зўр мефањ-
монидем, ки Душанбе ин ўзбекистон
не, Тољикистон аст. Аз ин рў аз рўи
принсипи ё њаќиќатро бояд гуфт ё
хомўш бояд буд, ин тасмими ман дар
љашни "Рўзи Президент" рўи кор
омад.

Ин њам дар њолест, ки њамин рўзњо
чанд "ходимак"-и ватанфурўше, ки
аъзои як љамъияти террористиянд ва
акнун танњо бо љосўсї метавонанд, як
луќмае ёбанд, бо пуррўйии бесобиќа
бо унвони "тољик" дар Аврупо аз "дик-
татор" будани Президенти мо љор ме-
зананду бењаёона навори кўдаки дар
рўњияи хашму ѓазабу терроризм тар-
биякардаашонро бо амалњои носипо-
сона ва камоли беадабї дар интер-
нет ба маърази ом мегузоранд. Чї
носипосие! Яъне бубинед, мо ки "де-
мокрусї" мехоњем, вале чи насле ба
воя мерасонем, бе тарбия ва беадаб".
Мо ќудрат мехоњем, вале бо иловаи
донишљўёну њамсарону тифлакона-

мон њамагї 20 нафарем.
Ва дар ин њоле ки, агар чанд номар-

ди фосиќ даъвои њукумат мекунанд, ба
ў аз тариќи шабакањои интернетї
тўњмат мезананд, чаро ман аз марде,
ки тољикро аз нав эњё карду бо тамоми
шањоматаш дар љањон муаррифї сохт,
нанависам? Менависам ва бо амри
дил!

Ва бо ифтихор мегўям Эмомалї Рањ-
мон ПРЕЗИДЕНТИ МАН АСТ!

ЧАНД ПАЊЛУИ ЯК ЧЕЊРА
Њамон сурату сирате, ки худояш ато

карда, њамон хислатњое, ки ягон дипло-
матияи љањонї ба унвони пўшида дош-
тани чењраи аслї, аз ў барнагирифташ,
њамон ботини боѓуруре, ки ягон душма-
ни њаќире натавонист, онро дигар со-
зад, барои аксари мардум азиз аст, ки
худ мегўянд.

Президенти мо, то имрўз њазорон
бор аз љониби садњо њазорони худиву
бегона як инсони заминї, Рањбари мар-
думї, шахси мўътамад ва одами рањм-
диле шинохта шудааст. ўро бо саѓира-
парварияш хурду бузурги табаќањои
иљтимої падари хеш мехонанд. Тамо-
ми хонањои ятимон зери назорати шах-
сии ўст ва ба дили онњо бо суханњои
падаронааш, чароѓи умед ба фардоро
рўшан мекунад. "То даме, ки ман њас-
там, њељ кадоми шумо ятим нестед", -
гуфта буд боре ў. Ва ин мењрнидо, чењ-
раи њазорон ятимро шукуфонду хоти-
ри онњоро болида кард, ба ў бовар кар-
данд ва хоњанд кард, зеро њар чї, ки ў
то ин дам гуфт, амалї кард!

Хиёнат ба Ватан ва риёву фиребро
намебахшад, аммо дар авфи њазорон -
њазор мањбусон ва њатто гунањгорони
"озод", худиву бегона, зану мард ва хур-
ду бузург дили нарму авфпарвари ў ва
ин хислати бахшандагияш аломате,
осоре ё нишон гузоштааст.

Ман, ки борњо шоњиди суњбатњои са-
мимии ў бидуни маърўзањои расмї,
њангоми таъин ба вазифањо, зимни па-
ёму иљлосияњо, мулоќоту љаласањо тўли
24 соли охир њастам, ба зењнам он чиро
он гузошт, ки то замони шахсан ўро ди-
данам, аз телевизионњо на сухангўњо-
яшро хуш доштаму на тасмимњояшро.
Шояд тарѓибгаронаш ба умќи он воќеи-
ят ва самимияти гуфтањояш моро расо-
нида натавониста буданд…

- Агар  дар
њамон хислатњои
инсонии ў, ки ме-
тавонад њини як
маъракаи шодї ё
љашн  кўдаквор
шодї кунад, би-
раќсад, (чи зебо
мераќсад!) биса-
рояд  ва
њаяљонашро пинњ-
он накунад. Вале
њангоми фалокат
ё дидори ятиму
беморе оби чашм
бирезад, метавон
дарк кард, ки зами-
нитарин  прези -
денте аст, ки биду-
ни макру њилла,
ботини  хешро ,
ќалбашро  пеши
чашми омма меку-
шояд. Аз ин наме-
тарсад, зеро он
пок аст, - мегўяд як
њамсуњбати  хо -
риљии ман аз Ав-
рупо.

СИМОИ Ў худо-
додаву  миёни
п р е з и д е н т њ о и
љањон аз зебота-
ринњост. Ин гуф-

таро борњо аз забони намояндагони
миллатњои дигари дунё шунидаам.
"Љамоли хубрўёнро Худо њам дўст ме-
дорад", - мегўянд. Парвардигор зебоии
ботинро дар зоњир њувайдо мекунад,
иќрор медоранд, одамон. Он чиро
Офаридгор офарида, ман дигар хел
наметавонам тасвир созам. ў марди
болобаланди хушсуратест, ки дар чењ-
рааш нури худододе, њувайдост, гуф-
та буд, зимни як мусоњибае бо ман
Бозгул Додхудоева ва ман онро баъ-
дан худам њам мушоњида кардаам.

ЧЕЊРАИ СИЁСИАШро ў хеле дуру-
дароз сохт. Агар ќаду ќоматеро чунин
Худованд насиби кас гардонад, об-
рўро худ бояд ба даст биёрї.

Њамчун як пайкарае, ки скулптор дар
офариданаш садњо бор тарњ мекаша-
ду мешиканад ва аз нав месозад,
њамин тавр ў низ худро дар љањони
сиёсат офарид.

Њарчанд ба таблиѓи бењунаронаи
фаъолияти арзандаи ў дар ВАО-и дав-
латї хоса телевизионњо сахт мухоли-
фам, ки онњо чењрасозаш нашуданд,
вале чењраи сиёсии ў дар чашми мар-
дум, ќалби онњо ва аз нигоњ ва бањои
њамтоёнаш дар саросари љањон як чењ-
раи сиёсии муваффаќ ва самимист.
(Мисол намеорам, садњо гуфтањои бу-
зургони олами муосир дар борааш дар
рўзномаву китобњо сабт шудаанд).

ТАРЊЊОИ ИНЌИЛОБЇ ВА
ТАЪРИХЇ

СУЛЊ. Танњо "Ман ба шумо сулњ
меорам"-аш кифоя аст, ки номаш дар
таърихи сиёсии кишвар бо њарфњои
заррин сабти абадї пайдо кунад. Бо-
рњо шунидаам, ки тољикони дигар киш-
варњои даргир орзуи њамчунин як пеш-
воеро доранд.

Њамон сулње, ки маргро ба зиндагї,
мамотро ба њаёт табдил кард ва ота-
ши хонумонсўзи љангро кушт, дўстро
аз душман људо кард ва якпорчагии
марзу буми моро дар харитаи љуѓро-
фии љањон барои абад сабт кард.

Њамон сулње, ки баъдан номи неки
тољиконро дар арсаи таърих дубора
зинда кард ва дар ќатори фарњангиё-
ни дигари олам љо намуд. ў ваъда доду
сулњ овард ва инак 29 сол боз онро бо
чангу дандон ва дар бањои љон, нигањ
дошту медорад. То њанўз? миёни ха-

ПРЕЗИДЕНТИ МАН

Идомааш дар сањ. 10

тарњои дањшатафкани муосир ў барои
нигањдошти амният ва сулњу салоњи на
танњо кишвари хеш, балки минтаќа ва
љањон дар сафи пеши муборизони олам
аст.

ЧЕЊРАИ ИЌТИСОДИИ ўро бидуни
тамоми шоњкорињояш дар кушодани
роњњо, рањої аз бунбастњо, наќбњо, кор-
хонаву дигару дигар танњо бо як шоњко-
рии аср - сохтмони "Роѓун" метавон
љамъбаст кард. "Роѓун"-ро сохт, месозад
ва на танњо ба кишвараш нуру гармї
меорад, балки Тољикистонро дар мин-
таќа ба кишвари истењсолкунанда ба-
дал месозад. Яъне давлатро аз даст-
нигарї ба кишвари тавлидотї ва таъсир-
гузор мубаддал хоњад кард.

Ў "Роѓун"-ро, бо шикастани њама шак-
ку шубњањои дўсту душманаш сохт ва ба
мардумаш гуфт: "РОЃУН ИН ЗИНДАГИИ
БОФАРОЃАТИ ИНДУНЁИИ ШУМОСТ!".

Агар њамаи он чиро, ки ба ў нишон
медињанд, њисобот медињанд ва њатто
дар пеши чашмаш мекушоянд, то имрўз
бо тамоми иќтидор кор мекард, мушки-
ли хеле сангини љойи кор кайњо њал ме-
шуд, зеро аксари корхонањои сохташу-
да ба зудї фалаљ гаштаанд, ки инро
сабаб њисоби нодурусти имконият ва
иќтидори соњибони он аст, на дурнамои
иќтисодї.

Тарњи "Роѓун" чун Тарњи Сулњи Пре-
зиденти ман, инќилобї ва таќдирсоз аст.
Агар танњо њамин ду амали ўро бигире-
му аз дигарњояш чашм бипўшем, кофї
аст, ки ўро эњёгари миллат ва давлатсо-
зи муваффаќи муосир бишиносем.

ЧЕЊРАИ ФАРЊАНГЇ
Чењраи фарњангии ў аз завќи маъна-

вияш њувайдост.
Ваќте ки ў соли 2011 калонтарин Ки-

тобхонаи миллиро дар Осиёи Марказї
дар дили пойтахт кушод, душманонаш
мегуфтанд, мардум гушнаву бекор асту
ў китобхона месозад. Вале ў медонист,
ки рўзе мерасад, мардум сер мешавад,
аммо ин маркази фарњангии миллї ба
асрњо дар хидмати халќ хоњад буд. Ки-
тобхонае, ки осор аз китобдории ниёко-
ни мосту њар як хонанда дар онљо бо
кайфияти њол, бо тамоми имконияти ма-
данї метавонад чун як инсони муосиру
хушбахт аз он истифода кунад. Маъри-
фат омўзад. Ба чунин бино дохил шу-
дан худ завќи маънавї меофарад.

Тарњи Осорхонаи миллї, ки ба вижа-
гињои хеш чун як дастагули ошної ба-
рои хориљиён, дар идомаи боѓшањри
маркази пойтахт рустааст, ифтихори
моро аз гузашта, имрўза ва фардоямон
дарак додаву таърихамонро мањфуз
хоњад дошт.

Бунёди калонтарин театр ва тарми-
му бозсозии театрњои дигар, сохтани
ќасрњои фарњангии муосир ќариб дар
тамоми навоњии кишвар, барои рушди
фарњанги мардум ба садсолањо хидмат
хоњанд кард.

Чойхонањои замонавї,кохњои муњта-
шаме чун Кохи Наврўз, Кохи Сомон,
Кохи Вањдат, кохи Борбад чи дар мар-
казу чи дар ноњияњо дар хидмати мар-
дум ва сайёњон аз зумраи дањњо иншо-
отњои ифтихории мост, ки чењраи фарњ-
ангии ўро чун як Сарвари созанда, таъ-
рихї месозанд.

Бозгаштан ба фарњанги ниёгон дар
заминаи фарњанги муосир ва тавъам
рушд додани онњо маќсади бузурги ўст,
ки ба хотири чун миллати соњибтамад-
дун шинохтани тољикон буд, њаст ва хо-
њад буд.

Агар ў завќи хосаи фарњангї наме-
дошт, ин њама зебоипарастињое, ки на
танњо шањри Душанбе, балки њар як
ноњияи дурдасти кўњистонро њам соат ба
соат зеботару муосиртар месозад, ма-
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гар сутуданї нест?

ДИН ВА ДУНЁ...
Дар њоле ки оппозитсиюни ў бешар-

мона мехоњанд, дар олам овоза кунад,
ки болои мусалмонон фишор меорад,
ў пайи бунёди масљидест, ки бузургта-
рин, боњашаматтарин дар Осиёи Мар-
казї буда, яке аз зеботарин масљидњои
дунёст. Фароњам кардани заминаи
ибодат барои бандањои Худо, дар як
макони зебо ва хеле бо шароитњои му-
осир ин аз паёме густариши фарњанги
имонї миёни мардум аст, ки то њол ва
то ў касеаш накарда.

Имрўзњо, ки гурўњњои ифротї аз
номи дин даст ба ќатлу куштору хароб-
созии тамаддун дар љањон мезананд
ва инсонњои беимон бо истифодаи
номи дин муртакиби хиёнат, љиноят,
ќатли инсонњо мегарданд, эљоди ин
масљид дар ахлоќи иљтимоии мусулмо-
нон бояд таъсири хосаи худро бигузо-
рад.

Ин хидмати Президенти мо шоњко-
риест, ки дар таърихи ислом на танњо
дар кишвари мо, балки дар маљмўъ,
дар љањони ислом ќадр мегардад.

Масъалаи дунявї будани давлат
масъалаест, ки терроризми љањонї
онро бо таблиѓоти гумроњкунандаи
хеш, бадном карданї мешаванд. Дар
њоле ки ин давлати дунявї барои руш-
ди тамоми адюн имконият фароњам
мегузоранд, чи љойи шубња аст ва инро
Президенти ман солњост собит карда.

Тарњи зебои ин масљиди нав нишо-
не аз фарњанги динии мо ва меъмо-
рии дар он ба кор рафта, ки дар кулли
кишварњои љањон алоќамандони худ-
ро дорад, мањсули дасти гулкори ус-
тоњои тољик аст, ки иншооллоњ фардо
шуњраи љањон хоњад гашт.

Њадиси Паёмбар (с) аст, ки "Иннал-
лоња лаязаъу бис-Султон мо ло язаъу
бил-Ќуръон". Яъне Худованд ба воси-
таи Султон кореро љорї мекунад, ки
њатто ба воситаи Ќуръон намекунад.

Нашри китоби Ќуръон бо хати си-
рилик дар соли 2010 ва ба мардум да-
страс гардонидани ин китоби осмонї,
ки барои аксарият то ин дам танњо аз
наќлу ривояти як муллои чаласавод
расонида мешуд, аз хидматњои таъри-
хии ин абармард барои шинохти асли
дин буд.

Дар боло ишора кардем, ки бо сох-
тани "Роѓун" Президенти азизи мо ин
дунёи моро рўшану обод карданї бо-
шад, бо сохтани Масљиди бузург дунёи
охирати мусалмонони кишварро нуру
зиё бахшиданист. То њол дар таърихи
фарњанги динии мо чунин шоњкорие

назир надорад. Дар
Масљиди нав дар як
ваќт метавонанд 143
њазор нафар намоз-
гузор адои фаризаи
илоњї намоянд, ки
дар дохили бино дар
як замон барои 43
њазор мардон ва 10
њазор занон ва дар
сањни бино барои 90
њазор нафар дар як
ваќт ибодат кардан
љой ва шароит омо-
да шудааст.

Президенти ман
њамеша мухолифи
дин  не ,  муќобили
сўйистифода аз дин
аст, мухолифи  он
амалњоест, ки ки им-
рўзњо  терроризми
љањонї мекунад. Ба-
рои ў дини ислом
њамеша боиси ифти-
хораш буд ва ўро
миёни мусулмонони

шинохтаи дунё тибќи назарпурсињои ола-
миён инро эътироф кардаанд. Андешаи
људо будани динро аз терроризм ў дар
љомеаи љањонї бо масъалагузорињояш
дифоъ мекунад. Њарчанд тибќи Консти-
тусияи мо дин аз давлат људо аст, вале ў
њамеша чун як фарзанди мусулмон аз
њомиёни номи неки мусалмонон буда, бо
чунин шоњкорињояш имкони бињиштии
иљрои фарзњои диниро дар кишвараш му-
њайё кардааст.

Дар давлате, ки 99, 9 дарсад мусулмо-
нанд, нигањдории арзишњои дунявї, ки
гоњо бархе аз мазњабиёни љоњилро хуш
намеояд, осон нест. Вале ин мувозинат-
ро сиёсати дурбинонаи ў мустаќар кар-
дааст.

Низоми демократиро дар кишваре, ки
то дирўз сотсиалистї буду 70 сол пеш
дар форматсияи феодалї ќарор дошт,
мањз талошњои бесобиќаи Президенти
ман, имконпазир гардонд.

Ду тарњи бузурге, ки Президенти муњ-
тарами мо анљом додани онњоро аз ор-
монњои имрўзии худ медонад, ин пурра
ба кор даровардани "Роѓун" ва ба исти-
фодаи мардум супурдани Масљиди калон
аст, ки њарду њам ба хотири халќ њаст. Яке
ба хотири ободии ин дунё ва дигаре ба
хотири ободии он дунёи мардум.

ДАВЛАТИ БЕСАРВАТРО БА
ДАСТ ГИРИФТ

Замони ба курсии президентї нишас-
тани Эмомалї Рањмони 40-соларо мо
насли калонсол ёд дорем. Курсии "дав-
лат"-е, ки тамоми сохторњояш фалаљ, ха-
зинааш холї, мардумаш љангзадаву сар-
сон, гурезаву парешон, гушнаву мотам-
басар аз марги наздикон ва гирифтори
дањњо мушкили дигар аз ќабили кўпру-
књои тарконидашуда, роњњои вайрон, за-
воду фабрикаи ба ѓоратрасида, силоњба-
дастони ѓайрињарбї, ки аксараш бангиву
дузду ѓоратгар њам буданд ва аз њама
бадтар мардуми мувољењи тарс. Њамон
тарси беќонунї, бе њифозатї, номуайянї,
бењокимиятї ва бе боварї ба фардо. Ин
замони дањшатзои гум шудани њама дору
надори одамон, яъне шикасти эътимод,
замоне, ки касе бори масъулият бар дўш
гирифтан намехост ва чуноне ки худи
Эмомалї Рањмон њам он замон медонист,
барои як давраи кўтоње, ки хавфи кушта
шудан ва дар миёни муќовиматњои дањњо
гурўњњои мухталифи дохилї ва берунї,
ўро пазируфтани ширкатдорони Иљло-
сияи 16, бешак духўрагињо дошт. Вале он
чиро, ки Худо медонад ва он чи ки бо ни-
яти соф ин марди он замон дењотї бар
дўш гирифт, таљрибадортарин сиёсатма-
дорони он замон аз тарс ба уњда наги-
рифта буданд, чунки он љанги бародар-

куш љуръати њамаро шикаста буд.
Зеро аксари онњо дурўя буданду
тарсў. Касе мурдан намехост, касе
ќањрамонї карданї набуд, њама дар
андешаи сар ба саломат будани хеш
буданд.

Ана дар њамин њол, мо фаромўш
набояд кунем, ки ў масъулият бар
дўш гирифту пардохт ба сохтани рук-
нњои давлатдорї. Амниятро таъмин
кард, яроќро аз дасти нохалафон ги-
рифт. Заминро ба мардум дод, гуре-
зањоро баргардонд, ба мардум уме-
ди зиндагї бахшид.

РУКНЊОИ ДАВЛАТДОРЇ
Гимни давлатро ќабул кард, Кон-

ститутсияро ба њадафњои давлатї
мутобиќ сохт, Нишону Парчамро ин-
тихоб кард, ќонуниятро бар сари њуку-
мат нишонд, њокимиятњои иљроия,
ќонунгузорї ва судиро амалї кард, ба
ВАО мустаќилият дод, радиову теле-
визионњоро барќарор ва тавсеа дод,
мардумро пайки зиндагии навин дар-
дод. Холо, ки инњоро бо як љумла ме-
нависем, инњо амалњои бузурги таъ-
рихие буданд, ки ба солњо ва асрњо
бунёд хоњанд гузошт.

МИЛЛАТСОЗЇ ВА ЭЊЁИ
ХОТИРАИ ТАЪРИХЇ

Барои эњёи ѓурури миллї солиёни
зиёде зањмат кашид, то мардумро ба
худи худаш бишиносонад, гузашта-
ро кофт, чанги таърихро афшонду
сарнавишти аљдодиро бозгардонид
то миллат бидонад, ки ў кї буду аз
куљо сарчашма дошт.

Ба ин хотир, иќдомњои наљибе ба-
рои эњёи арзишњои фарњангї ва таќ-
вияти рўњия худшиносиву худбоварї
дар миёни мардумро пеш гирифт. Аз
љумла, дар марњилаи парешонию
сарсонии миллат ба миён овардани
ѓояи таљлили 1100-солагии давлатдо-
рии Сомониён њамчун даврони тил-
лоии таърихномаи тољикон, на танњо
дар ќалби тољикону тољикистониён,
балки дар замири кулли њамзабоно-
ни мо аз манотиќи мухталифи љањон
эњсоси худогоњию бедории миллї, са-
доќат ва шарафмандии ворисият аз
ањди Оли Сомонро љилои наву тоза
бахшид.

Кўшид то њамагон бидонанд, ки ин
давлати пешини мо чи таърихеро аз
сар гузаронид, то куљо расид, чи ба
парокандагї мувољењаш кард ва чи
боњамаш меорад. ў донист, ки ин ме-
њан ва миллати ўст, ки бояд милла-
таш кунад, ќудраташ бахшад, номдо-
раш кунад. Ва кард.

Рўњияи шикастаи мардумро ба
рўњияи ватандўстї, ифтихор аз гу-
заштаи хеш ва эътимод ба ояндаи
давлатро дар маѓз ва дили њар фар-
ди кишвар љо намуд.

Ќабули ќарори Њукумати Љумњурии
Тољикистон оид ба љашнгирии 1100-
солагии таъсиси давлати Сомониён
ба њаёти фарњангї ва рўњияи марду-
ми кишвар такони љиддї дод. ў дав-
лати наве сохт, ки дар реша дар умќи
таърих дорад...

ИЌРОР
Имрўз мутобиќи талаботи давр ў

нигоњи хешро ба баъзе масоил боз
њам муосиртар намуд. Ахиран, Пре-
зидент иќрор кард, ки он пешвозги-
риву намоишномањои барояш тањия
кардани руасои шањру навоњї эле-
ментњои сохтакории зиёде доранд.
(Дар як шумора пеш навишта будам).

"Бас кунед, намоишкориро, як
кўчаи мерафтагии моро не, ноњияњо-
ву дењањои худатонро обод кунед.
Маро мадњу ситоиш накунед, барои
мардум кор кунед, мањалли зист ва

дар маљмўъ ватанатонро обод кунед"
- бо ранљиш ва озурдагї гуфт ў дар
маљлиси васеи Кумиљроияи ЊХДТ, ки
тамоми раисони вилоят ва шањру
навоњї ширкат доштанд.

Ку бубинем, кї аввалин шуда ќолаб-
ро мешиканад ва исбот мекунад, ки ин
њама сањнасозї барои худширинкунї
дигар зарурат надорад. Бигзор тавре,
ки худи ў мехоњад, мардум бо Пешвоя-
шон озод њарф бизананд, воќеиятро
барояш бозгў кунанд, ўро гўш доранд
ё аз мушкилашон худ сухан бигўянд,
то мардумитарин пешво бошад. ў на-
метавонад дар њалќаи касногузари
чанд тане дур аз мардум бошад.

ў ин Ватанро бо њама мардумаш чун
панљ панљаи дасташ медонаду меши-
носад. Дунёдидаву гармиву сардии
зиндагонї чашидааст. Аз пасту балан-
дињои њаёт худаш пойи пиёда гузаш-
таву нишебу фарозро бо хирадаш тай
карда. Пас, он андешаи мардум аз
норизої ба ъ0ъатрофиёни ў, ки гоње
боиси ноогоњияш мешаванду гурўњаке
манфиати хешро ноаён пеш меба-
ранд, бояд решакан бигардад. Агар њар
муќаррибе аз чанд љониб назорат ша-
вад, љуръати фиреби назар ё пинњон
кардани воќеиятро намекунад. Ин як
фосилаи хурде миёни мардум ва пре-
зидентамон њаст, ки бартарафсозии
онро худи Пешвои миллат рўирост
ишора ба ёваронаш дар љаласањои
охир карданд.

ЛИДЕР - ОНЕ, КИ ХАЛЌ АЗ
ПУШТАШ МЕРАВАД

Аммо њар чи ки ў кард, идея, анде-
ша, тарњ ва маќсадаш аз вай буд ва ин
њамаро дар якљоягї бо халќи тољик
амалї кард. Пас, Президент бе ин
иќтидор, бе халќ як нафар аст. Пешво
бе миллат касеро ба љое намебарад,
Сулњро ў барои њамин мардум овард
ва онро аз вартаи нобудї ба камолоти
эњё расонд. Президентро шањрвандон
интихоб кардаанд ва барои пойдории
сиёсаташ муттањид гаштанд, вањдати
мардумони ин сарзамин буд, ки он
њама андешањои миллатсозии ў даст-
гирї ёфтанду амалї шуданд. Пас ў бе
миллати тољик, бе мардум на онест, ки
имрўз њаст ва мардум ўро Пешвои хеш
хондааст.

Рўзи Президенти Љумњурии Тољики-
стон ба ин Президенти ќонунан инти-
хобкардаи мардум, ба Эмомалї Рањ-
моне, ки чањор бор ба ин мансаби оли-
тарини давлат, озодона интихоб шу-
дааст, муборак бошад!

Рўзи Президенти Тољикистон ба
њамаи њамватаноне, ки дар атрофи
Сарвари хеш муттањиданд, муборак
бошад!

ИД МУБОРАК, ПРЕЗИДЕНТИ МАН!
****

ВИКИПЕДИЯИ "РЎЗИ
ПРЕЗИДЕНТ"

Мансаби Президенти Тољикистон
дар кишвари мо аз 30 ноябри соли
1990 таъсис дода шуда буд.То ин дам,
нахуст Ќањњор Мањкамов ва баъдан,
Рањмон Набиев дар ин мансаби во-
лотарини давлатї фаъолият дош-
танд.

Эмомалї Рањмон аз 6 ноябри соли
1994 то ба имрўз дар ин вазифа
буда, аз 25 декабри соли 2015 ба да-
раљањои "Асосгузори сулњу вањдат ва
Пешвои миллат" мушарраф шуда-
аст.

Њамасола, 16 ноябр аз соли 2016 ба
инљониб њамчун "Рўзи Президент" чун
љашни умумидавлатї ќайд мегардад.
Яъне, ин рўз сараввал рўзи нахустпри-
зедент Ќањњор Мањкамови зиндаёд,
баъдан, рўзи аввалин Президенти ин-
тихобкардаи мардум дар замони соњи-
бистиќлолият- марњум Рањмон Набиев
ва сипас, рўзи Президенти њозира Эмо-
малї Рањмон аст, ки мо инак, соли сеюм
аст, онро таљлил мекунем.

Њуриннисо АЛИЗОДА,
рўзноманигор

ПРЕЗИДЕНТИ МАН
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Растам озод андар ин оѓўши оламгири ту.             Абдусалом Дењотї
ЁДНОМА

НОМ ЧУ ЉОВИД ШУД...

Мард намирад ба марг,
         марг аз ў ном љўст,

Ном чу љовид шуд, мурданаш
    осон куљост?!...

Ў омўзгор буд. Тарбиятдињандаи на-
сли љавон ва таконбахши тафаккури
созандаи љомеа ба њисоб мерафт. Дар
њама љо ўро њамчун як инсони комил ва
хоксору дурандеш ва зиндадил меши-
нохтанд. Дар бештари суханрониашон
њазлу шухї дида мешуд ва њамсуњба-
тонро бо ин санъати суханашон боли-
дарўњ мегардонид. Дар маљмуъ, инсо-
ни безарар ва бекинаву некандеше бу-
данд.

Равобити шогирдонаи ман бо он кас
аз айёми мактабхонї оѓоз шуда буд. Ин
шиносої дар њоле пайваст, ки ман дар
рўзњои берун аз дарсї, ваќте ки ў роњ-
барии Маркази омўзишии интернетии
САДА-ро, ки дар бинои собиќ факултаи
иќтисодии Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї љойгир
буд, бањри омўзиши шабакаи интерне-
тии "E-mail" ва баъдан "Internet" ба на-
зди ў меомадам.

Дар он давра чунин марказњои хиз-
матрасонии омўзишї дар шањри Кўлоб
хело кам буд. Дар давоми шиносої ба
омўзиш ва такмили ТИК ў кўшиш мена-
муд, ки ба љавонон нозукињои ин раван-
дро бевосита омўзонад. Дар ин росто
мебояд ќайд намоям, ки ў бо њама му-
носибати нармона намуда, барои омў-
зиши ТИК љавононро далолат менамуд.
Доимо мегуфт: "Замоне мерасад, ки дар
Тољикистон ТИК рушд менамояд ва дар

љабњањои мухталифи иќтисодиёту иљти-
моиёт муттахасисони ин самт харидор
пайдо менамоянд."

Мо дар бораи устоде њарф зада исто-
даем, ки наздики як сол мешавад, ки аз
байни мо рафтааст.

ЮНУСОВ Шамшер Юсуфович, собиќ
омўзгори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї.  10.01.1960
дар шањри Кўлоб дар хонадони дењќон
таваллуд шуда, 23-юми июни соли 2019
ин љањонро падруд гуфтанд.

Педагоги тољик, номзади илмњои пе-
дагогї (2009), дотсент (2013), доктори
фахрии Донишгоњи Чимкенти Љумњурии
Ќазоќистон (2014), Аълочии маорифи
Тољикистон (2012) буданд. Хатмкардаи
факултаи механика ва математикаи  Ун-
верситети давлатии Тољикистон ба номи
В.И.Ленин (њоло ДМТ, 1986). Тањсил дар
мактаби  миёнаи №7 шањри Кўлоб (1967-
1977), донишљў (1981-1986), муаллими
мактаби миёнаи №2 шањри Кўлоб (1986-
1987), омўзгори кафедраи  информати-
ка ва техникаи њисоббарории Институти
давлатии педагогии Кўлоб (њоло ДДК ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї, 1987-1990),
коромўз-муњаќќиќи Институти омор ва
иќтисодии Москва (МЭСИ, 1990-1991),
сардори гурўњи банаќшагирї ва оянда-
бинии шуъбаи илм (1990-1996), омўзго-
ри кафедраи алгебра ва геометрияи ДДК
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї (1996-
1997), директори иљроияи CADA (Ожон-
сии инкишофи Осиёи Марказї дар Љум-
њурии Тољикистон (минтаќаи Кўлоб,
1997), омўзгори кафедраи информати-
ка ва технологияи иттилоотии ДДК ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї (2008), сар-
дори шуъбаи таълими филиали Дониш-
гоњи аграрии Тољикистон дар ноњияи Да-
нѓара (2008-2009), мудири кафедраи
информатика ва технологияи иттилоотї,
декани факултаи математика ва инфор-
матикаи ДДК ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї (2009-2011). Аз соли 2012-2015
мудири кафедраи информатика ва тех-
нологияи иттилоотии ДДК ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї буданд. Дар мавзўи
"Асосњои педагогии ќобилияти зењнии
донишљўён бо воситањои технологияи
компютерї (дар асоси маводи ЉТ)" (2009,
Ќўрѓонтеппа) рисолаи номзадї дифоъ
намудааст. Дар мавзўи "Ташаккул ва ин-

кишофи технологияи иттилоотї-комму-
никативї дар Љумњурии Тољикистон"
(солњои 2000-2010)  рисолаи докторї
анљом дода буд, вале марг ба ў вафо
накард, то рисолаи докториашро дифоъ
кунад. Муаллифи беш аз 15 асари
илмї, барномаи таълимї, дастури ме-
тодї ва 80 маќолаи илмї мебошад. Бо
нишони сарисинагии "Аълочии маори-
фи Тољикистон" (2012, Душанбе), меда-
ли  љашнии  "2700-солагии  шањри
Кўлоб" (2007, Душанбе) ва Ифтихорно-
маи њукумати вилояти Хатлон (2011,
Ќўрѓонтеппа) сарфароз гардидааст.

Шогирдони зиёде дар самти ТИК
тайёр намуда буданд. Онњоро дар
рўњияи ванатдўстї, мењанпарастї, арљ
гузоштан ба муќаддасоти миллї ва да-
стгирии сиёсати давлату њукумат тар-
бия намуда, роњњои истифодаи дурус-
ти ТИК-ро вобаста ба хусусиятњои
мусбї ва манфии он дар фаъолията-
шон инъикос менамуданд. Аслан сами-
мияти ў бо  шогирдон бањри илмомўзї
дар њолати хуб буд ва барои насли
љавон дар соњаи маориф хизмати соф-
дилонаю содиќонаро иљро намуда,
пайваста кўшиш менамуданд, ки шогир-
дон бояд ба дастовардњои илмї ноил
гарданд.

Бояд ќайд намуд, ки банда бо он кас
аз соли 2000 равобити шогирдона пай-
до намуда будам. Аз устод Юнусов
Шамшер роњњои ба даст овардани на-
тиљањоро дар низоми ТИК омўхтам ва
худро њамчун як љавони саодатманде,
ки дар мактаби илмии он кас тањсил ва
илмомўзї намудаам, мењисобам. Дар
дилхоњ њолат муносибати ў бо шогир-
дон дар њоле мепайвандид, ки ў чизе
аз илми замони муосир дар равандњои
мухталиф, аз фалсафаи илм, ТИК, руш-
ди босуръати илм, техника ва техноло-
гияи навин ва ѓайраро дар бар меги-
рифт, ки натиљањои хуби илмї ба даст
меомад.

Устод кўшиш менамуданд, ки шогир-
дони ў номбардори давлату миллат ва
донишгоњи азизамон бошанд. Дар да-

воми фаъолияти худ дар донишгоњ пай-
васта дар мањфилу љамъомадњо, баху-
сус дар чорабинињои гуногуни илмию
фарњангї иштирок намуда, дар дил ор-
зуњои ногуфтаашро бањри рушди ТИК
дар донишгоњ пешнињод менамуданд.
Пешнињодоти устод пайваста мавриди
омўзиш ќарор мегирифтанд ва ќадам
ба ќадам амалї низ мешуданд. Доимо
раванди дарсро дар њолати хуб нигоњ
дошта, аз истифодабарии ТИК ва тах-
тањои электронї, маводњои дарсии
электронї, роњњои самаранокии дарс-
ро аз истифода бо усулњои инноватси-
онии таълим фаровон истифода мебур-
данд.

Сифатњои њамидаи инсондўстонаи ў
буд, ки дар тамоми љамъомадњо, конф-
ронсњои сатњи љумњуриявї ва берун аз
он соњиби эњтироми хосса буданд. Дар
вуљуди он кас самимият, дисўзї, љалби
љавонон ба омўзиш ва ѓайра љой дош-
та, кўшиш менамуданд, ки аз илми худ
ба касе манфиат расонанд.

Устод Шамшер Юнусов дар дил ор-
зуњои бисёр доштанд, то ин ки мактаби
илмии ў боз њам рушд намуда, шогир-
дони ба талаботи бозори мењнат љавоб-
гўро дар самтњои мухталифи хољагии
мамлакат тайёр намоянд, аммо сад
афсўс, ки марги нобањангом дари худ-
ро  ба  сўи  як  мутахассиси  љавон ,
муњаќќиќ, роњбари дилсузў ѓамхор ва
падари бузургвор боз намуд ва ўро аз
миёни мо гирифт.

Мо, шогирдон ва фарзандони баору
номуси устод Юнусов Шамшер кўшиш
мекунем, ки мактаби илмии ўро давом
дода, дар тайёр намудани мутахасси-
сони баландихтисоси унвони илмидош-
та ва коршиносони соњањои гуногуни хо-
љагии мамлакат сањми худро гузорем.

Рўњатон  шод ,  хонаи  охирататон
обод ва љаннати љовидонї насибатон
бод, устоди азиз!

Мунир САФАРОВ,
номзади илмњои педагогї,

дотсенти кафедраи илмњои
компютерї

Падари Искандари Македонї Фи-
липп ѓайричашмдошти муќаррабонаш
дар хусуси таваллуди фарзандаш мег-
ўяд: "Ман на барои он хурсанд њастам,
ки соњиби писар гардидаам, балки ба-
рои он хушњолам, ки писари ман дар
давраи Арасту ба дунё омадааст". Таъ-
рих гувоњи он аст, ки тањти таъсири Ара-
сту Искандар ба чї гуна дастовардњо
соњиб гашт.

Маќоли сирф тољикии "Фарзанд азиз,
одобаш аз вай азизтар" далели он аст,
ки таълим ва тарбияи фарзанд дар
њаёти ў чї гуна наќши бориз дорад.
Шоири бузурги форс-тољик Абдурањмо-
ни Љомї дар хусуси фарзанд ва ќадру
манзалати он назди волидайн гуфта-
аст:

Њељ неъмат бењтар аз фарзанд нест,
Љуз ба љон фарзандро пайванд нест.
Њосил аз фарзанд гардад коми мард,
Зинда аз фарзанд монад номи мард.
Фарзанд бењтарин неъмат барои

инсон аст, аммо на њар фарзанд. "Фар-
занди нек боѓи падар, фарзанди бад
доѓи падар" -маќоли тољикие њаст, тўли
таърих дурустиаш сабт гаштааст. Номи
падар бо шарофати фарзанд боќї ме-
монад, агар вориси ў номбардори ав-
лод бошад. Барои чї номи Бањоуддин
Муњаммадвалад (писари Љалолуддини
Рўмї) то имрўз вирди забони ањли маъ-
рифат ќарор дорад? Барои он, ки ин
марди ѓаюр, шуљоъ ва фазилатпарвар,
фарзанди хурдсоли худ Љалолиддин-
ро шањр ба шањр, сарзамин ба сарза-

мин бурда, дар назди устодони дониш-
манди замонаш илму адаб омўзонида-
аст.

Маќоми  дигареро  дар  пайгирии
мавзўъ ёдовар шудан айни маврид ме-
бошад: "Ба як сол зистан хоњї, гандум
бикор, барои дањсолањо зистан хоњї боѓ
бунёд кун, барои садсолањо умр ба сар
бурдан хоњї фарзанд тарбия намо".
Яъне тарбияи фарзанд масъулияти во-
лидайн мебошад ва ин рисолат набояд
лањзае аз мадди назар дур монад. Зеро
кўтоњии андаке дар ин маврид боиси ко-
стагии рўзгори фарзанд мегардад ва
бешубња  саранљоми  кори  волидайн
табоњ мешавад.

Садаи XXI чун марњилаи нав ба њаёти
љомеаи умумибашарї ба хусусятњои хеш
дарњои худро кушод. Раванди љањони-
шавї дар баробари самарањои нек овар-
данаш як миќдор монеањоро дар назди
инсонњо вогузор намуд. Табодули мада-
ният, фарњанг, урфу одат ва дигар ни-
шонањои ба халќиятњои гуногун хос ба
таълиму тарбия бе асар намонданд.
Масалан, мо тољикон наметавонем дар
як марњилаи худ тамаддуни ѓайрро ќабул
намоем. Албатта, ба ин мо вазифадор
нестем, зеро тамаддуни мо зиёда аз се-
њазорсола буда, сарманшаи аксар та-
маддунњои баъдина мебошад.

Таълим ва тарбия аз оѓоз дар оила
љараён мегирад. Агар ин марњила дуруст
роњандозї карда шавад, дар оянда кори
таълиму тарбия дуруст љараён мегирад.
Дар сурати баръакс, номувофиќии таъ-

ЉУЗ БА ЉОН ФАРЗАНДРО ПАЙВАНД НЕСТ!
Дар њошияи Ќонуни ЉТ "Дар бораи масъулияти падару модар

дар  таълиму  тарбияи  фарзанд"

лиму тарбияи хонаводагї ба таълиму
тарбияи муассисавї боиси нобасомо-
нињои зиёд мегардад. Муассисањои то-
мактабињои мо имкони фарогирии сар-
тосарии њамаи кўдаконро надоранд. Ин
волидонро водор месозад, ки ба таъ-
лиму  тарбияи  хонаводагї  диќќати
љиддї дињанд. Дар мафкураи фарзанд
элементњоро љой додан лозим аст, ки
он барои ояндаи ў наќши муњим дошта
бошад.

Љомеаи солим насли солимро ба ву-
људ меорад ва мутаносибан насли со-
лим љомеаи солимро меофарад. Ин
нуќта њамагонро ба он водор месозад,
ки паи омўзонидани насли наврас аз
тамоми имкониятњо истифода барем.

Имрўзњо Њукумати Љумњурии Тољики-
стон дар симои Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон тамоми шарои-
тњо барои тањсил дар њамаи зинањо фа-

роњам овардааст. Дар як мўњлати таъ-
рихии нињоят кам теъдоди зиёди боѓ-
чањои кўдакона, муассисањои тањсило-
ти миёнаи умумї, гимназияю литсейњо,
коллељу муассисањои олї сохта ба ис-
тифода дода шуданд, ки дар тамоми
давраи Шўравї ин миќдор мављуд на-
буд. Дар љавоб ба ин ѓамхорї дар асо-
си "Ќонуни масъулияти падару модар
дар таълиму тарбияи фарзанд" шањр-
вандонро лозим меояд, ки вазифањои
мушаххасан дар Ќонун барояшон ба-
миён гузоштаро адо намуда, барои љис-
ман ва маънаван солим ба воя расони-
дани фарзандонашон љавобгариро
эњсос намоянд.

Донишљўёни соли 3-юми факул-
таи физика ва математика,

куратори гурўњ Руњулло Њусайнов,
асистенти кафедраи методикаи

таълими математика
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Љавонро зи дониш тињї буд маѓз.     Абулќосим ФирдавсїНИГОЊ

Фалсафа њамчун методи умумиилмї ба
њалли масъалањои гуногуни њаёти иљти-
моии љомеа нигаронида шудааст. Љомеаи
навини љањон, ки бенињоят дар арсаи
пешрафт ё тараќиёт аст, аз кашфиётњои
њарўзаи илмї вобастагии калон дорад.
Мањз тавассути ин кашфиётњо љомеаи љањонї
пеш рафта истодааст ва имрўзњо то ба
сатњи кайњон омада расидааст, ки ин аз пешрафти илму техникаи
муосир дарак медињад.

Ин масъалањо дар байни олимону файласуфони муосир мавриди
баррасињои илмї ќарор гирифта истодааст. Олимон ба гурўњи
мушкилоти глобалї дар навбати аввал инњоро шомил мекунанд:
пешгирї кардани љанги љањонии термоядрої (реаксияи табдили
њастањои гидроген ба њастањои унсурњои муќтадиртари дигар: яроќњои
термоядрої) ва муњаё намудани шароити осоишта барои рушди
инсоният, бартараф намудани нобарории афзояндаи дараљаи рушди
иќтисодї ва даромадњо ба сари якояки ањолї байни давлатњои
мутараќќї ва рў ба инкишофу тараќќинаёфта бо роњи рафъсозии
ќафомондагии онњо, инчунин аз байн бурдани гурўснагї, ќашшоќї
ва бесаводї дар курраи замин, ќатъ намудани афзоиши босуръати
ањолї (таркиши демографї дар мамолики рў ба тараќї) ва бартараф
кардани хатари камшавии нуфус дар мамолики мутараќќї, "пешгирї
кардани ифлосшавии фалокатбори антропогении муњити атроф" ва
монанди инњо.

Дар баробари ин, се гурўњи мушкилињои муњими оламшумул
ќабул гардидааст: мушкилињои хосияти байналмилалидошта, мушки-
лињои экологї ва мушкилињои демографї (зинда мондан, тандурустї
ва маориф) мебошанд. Њамасола дар курраи замин беш аз 500
миллион одам азияти гурўснагї кашида, 1,5 миллиард кас мањрум аз
ёрии оддитарини тиббианд. Беш аз 100 миллион одам макони зист
надоранд, 23% ањолии курраи замин аз руйи ченаки кишварњои
ѓарбї фаќиранд.

Мушкилињои экологї ва харобшавии захирањои табиї, буњрони
энергетикї, вайроншавии биосфера хатари љиддї ба табиат, љамъият
ва њаёти биологии инсоният мебошад. Дар 500 соли охир аз 3/2
њиссаи љангалњои ќабати заминро пўшонида, нобуд карда шудаанд ва
њоло онњо бо суръати 50 гектар дар як даќиќа нобуд шуданро
доранд. Бо чунин суръат љангалзорї дар рўйи замин мављуд буда,
баъди 3-4 дањсола имконияти пурра мањв шуданро доранд, њол он
ки бе дахолати инсоният низ худ аз худ хароб шуда истодааст ва
бо дахолати дасти инсон дањчанд хароб шуда истодааст, яъне бо
сохтани заводу корхонањои калон, ки њамаи онњо хатари љиддї ба
њаёти љомеа ва табиат доранд, бенињоят бо суръати тез сохта шуда
истодаанд. Истењсолоти муосир аз табиат 100 воњиди модањоро
гирифта, 3-4 воњидашро истифода мекунад ва боќимондааш дар
шакли партов баргардонда биосфераро ифлос месозанд. Дар ИМА
ба атмосфера њамасола беш аз 260 миллион тонна моддаи зарарнок
афканда мегардад, ки ин нисфи партовњои љањонист ва ин њамасола
зиёд шуда, атмосфераро ифлос мекунад.

Тибќи баъзе маълумотњо дар даврони мо миќдори бузурги
лавозимоти љангї-њастаї ѓун шудааст, ки худи нигањдориашон тањдид
ба башарият дорад. Ба њар сокини сайёра ќариб 3,5 тонна моддаи
таркандаи њастаї рост меояд. Бо ин миќдор кулли мављудоти зиндаи
заминро 15 маротиба аз байн бардоштан метавон кард.

Хулоса, масъалањои дар боло зикршуда, омилии асосии душвор
намудани зиндагонии башарият дар сайёраи замин гардида истодааст.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон аз љониби миллати
тољик њамчун узви љомеаи љањонї доир ба хатарњои муњими
оламшумул дар Созмони Милали Муттањид, аз ќабили хатарњои
терроризм, экстримизм ва камшавии об дар сайёраи замин масъала-
гузорї намудаст, ки тамоми љомеаи љањонї ин масъалњоро сармашќи
кори худ ќарор додаанд.
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МИНБАРИ   
Таъсисёбии Артиши миллии Љумњурии

Тољикистон дар душвортарин рўзњои љанги
шањрвандї сурат гирифтааст. Бо дастгирии
муњтарам Эмомалї Рањмон 18-уми декаб-
ри соли 1992 тањти № 3 фармон "Дар бораи таъсиси Ќуввањои
Мусаллањи Љумњурии Точикистон" баромад.

23-юми феврали соли 1993 дар майдони марказии шањри
Душанбе аввалин машќи ташкилии низомии Артиши миллї баргузор
гардид, ки ин рўз дар таърихи кишвар рўзи таъсисёбии Ќуввањои
Мусаллањ ба њисоб меравад.

Мо, бояд муњофизати ватани азизамонро аз ќањрамонњои досто-
нњои асотирї ва воќеї биомўзем, зеро аз њимояи хоки муќаддаси
ватан волотар чизе нест, яъне гузаштагони мо то марг муборизаро
давом медоданд, то ин ки зафарёб гарданд.

Ба хизмати њарбї рафтан барои њифзи Ватан вазифаи њар як
љавон аст.
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Муаллим, омўзгор вожањое мебошанд,
ки барои фарзанди инсон ошною муќаддас
њастанд. Зери ин калимањои бузург омў-
зандаи илму дониш, фарњангу адаб ва

пешвою оинаи миллат таљассум меёбад. Муаллим шахси барўмандест,
ки аз хурдї инсонро илму адаб омўхта, ўро ба воя мерасонад. Ў
бузургшахсест, ки дар баробари волидони мўнису ѓамхор касро
олами маънї меомўзонад. Тавре гуфтаанд:
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В-аз падар устод дар пеш аст.В-аз падар устод дар пеш аст.В-аз падар устод дар пеш аст.В-аз падар устод дар пеш аст.В-аз падар устод дар пеш аст.
Сарчашмаи њамаи хушињо, ободии њамаи мањфилхо, бузург

гардидани њамаи шогирдони баркамол мањз ба омўзгорон вобастагї
дорад. Омўзгорон вазифаи нињоят душворро ба зимма гирифта, дар
зиндагии пур аз розу ниёз тифли инсониятро тарбия менамоянд, илм
меомўзанд, ки чандон кори осон нест.

Муаллим ба ќавли бузургон муњандиси рўњи инсон аст. Тавре
ки муњандис наќша ё созмони ягон кореро ташкил медињад, муаллим
низ аз рўзи аввал ба шогирдон адаб меомўзад ва онњоро ба њаёти
солими оянда омода месозад. Муаллимро оинаи њал мегўянд. Оинае,
ки ба он нигариста, камбудиву нуќсонњоро бартараф мекунанд.
Яъне, омўзгор ибратомўзест, ки њар калому њар нигоњу њар
ќадамаш сартопо ибрати соњибдилон аст.

МУАЛЛИМ - САРВАРУМУАЛЛИМ - САРВАРУМУАЛЛИМ - САРВАРУМУАЛЛИМ - САРВАРУМУАЛЛИМ - САРВАРУ
САРКОРИ ИНСОНСАРКОРИ ИНСОНСАРКОРИ ИНСОНСАРКОРИ ИНСОНСАРКОРИ ИНСОН

Бах т о в ар НАЗАРОВ ,Бах т о в ар НАЗАРОВ ,Бах т о в ар НАЗАРОВ ,Бах т о в ар НАЗАРОВ ,Бах т о в ар НАЗАРОВ ,
донишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаи

физака ва математикафизака ва математикафизака ва математикафизака ва математикафизака ва математика

Бад макун бар одамї, ин олами вайрона аст,Бад макун бар одамї, ин олами вайрона аст,Бад макун бар одамї, ин олами вайрона аст,Бад макун бар одамї, ин олами вайрона аст,Бад макун бар одамї, ин олами вайрона аст,
Ѓам махўр дар зиндагї, ин зиндагї афсона аст.Ѓам махўр дар зиндагї, ин зиндагї афсона аст.Ѓам махўр дар зиндагї, ин зиндагї афсона аст.Ѓам махўр дар зиндагї, ин зиндагї афсона аст.Ѓам махўр дар зиндагї, ин зиндагї афсона аст.
Љони худро кун фидои хубу неки ин љањон,Љони худро кун фидои хубу неки ин љањон,Љони худро кун фидои хубу неки ин љањон,Љони худро кун фидои хубу неки ин љањон,Љони худро кун фидои хубу неки ин љањон,
Ин љањон якрўзаи имрўзаву оянда аст.Ин љањон якрўзаи имрўзаву оянда аст.Ин љањон якрўзаи имрўзаву оянда аст.Ин љањон якрўзаи имрўзаву оянда аст.Ин љањон якрўзаи имрўзаву оянда аст.
Гар барои худ пазирї молу мулки ин љањон,Гар барои худ пазирї молу мулки ин љањон,Гар барои худ пазирї молу мулки ин љањон,Гар барои худ пазирї молу мулки ин љањон,Гар барои худ пазирї молу мулки ин љањон,
Мешавї аз хеш мањрум, моли ту бегона аст.Мешавї аз хеш мањрум, моли ту бегона аст.Мешавї аз хеш мањрум, моли ту бегона аст.Мешавї аз хеш мањрум, моли ту бегона аст.Мешавї аз хеш мањрум, моли ту бегона аст.
Мардумозорї ба мо як хислати бегона аст,Мардумозорї ба мо як хислати бегона аст,Мардумозорї ба мо як хислати бегона аст,Мардумозорї ба мо як хислати бегона аст,Мардумозорї ба мо як хислати бегона аст,
Хислати бегонаро парто, ки чун девона аст.Хислати бегонаро парто, ки чун девона аст.Хислати бегонаро парто, ки чун девона аст.Хислати бегонаро парто, ки чун девона аст.Хислати бегонаро парто, ки чун девона аст.

ОЛАМИ ЗИНДАГЇОЛАМИ ЗИНДАГЇОЛАМИ ЗИНДАГЇОЛАМИ ЗИНДАГЇОЛАМИ ЗИНДАГЇ

Сафар г у л и ЉОНШОЊ ,Сафар г у л и ЉОНШОЊ ,Сафар г у л и ЉОНШОЊ ,Сафар г у л и ЉОНШОЊ ,Сафар г у л и ЉОНШОЊ ,
донишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юми

факултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљї

НАВЌАЛАМ

АНДЕШАЊОИ ТАНЊОЇАНДЕШАЊОИ ТАНЊОЇАНДЕШАЊОИ ТАНЊОЇАНДЕШАЊОИ ТАНЊОЇАНДЕШАЊОИ ТАНЊОЇ
Саймаъруф МАНСУРОВ ,Саймаъруф МАНСУРОВ ,Саймаъруф МАНСУРОВ ,Саймаъруф МАНСУРОВ ,Саймаъруф МАНСУРОВ ,

донишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаи
тарбияи љисмонї ва омодагиитарбияи љисмонї ва омодагиитарбияи љисмонї ва омодагиитарбияи љисмонї ва омодагиитарбияи љисмонї ва омодагии

дифои њарбїдифои њарбїдифои њарбїдифои њарбїдифои њарбї

Дилам месўзад, месўзад. Бисўз, эй
дил, ки сўзиши ту муќаддас аст, бисўз.
Танњо магў, ки сўзишат ба кї даркор?
Бисўз, эй дил ва ќимати сўзишро мапурс!
Бузургиро мартабаи хурдї мадењ. Туро
гунањгор  намекунем, ѓурури нобаљои
туро мањкум намекунам. Туї бузург, ки маро ба атои каломи
бузург роњбарї дорї. Манам он мањкуми ту, гунањкор манам, њарчи
гўї, њукми туст.

Эй мањбуб, ман дар роњи ту мартаба нахоњам љўст. Он чизе,
ки мехоњам, ин тўї. Маро лањзањои њамнафасї бо ту бузургтарин
мартаба хоњад буд. Њамнафасам тўї, эй мањбуб! Ту зебої, ягонаам!
Ту покї, туро дар сухан, дар пайкарае, ки баъд аз сари умр хоњї
дид, вомегузорам. Бузургї мартабаи пастї надорад.

Парастуе ба њангоми шабона,Парастуе ба њангоми шабона,Парастуе ба њангоми шабона,Парастуе ба њангоми шабона,Парастуе ба њангоми шабона,
Нишаста бар лаби долони хона.Нишаста бар лаби долони хона.Нишаста бар лаби долони хона.Нишаста бар лаби долони хона.Нишаста бар лаби долони хона.
Зи бањри тўъма додан тифлаконро,Зи бањри тўъма додан тифлаконро,Зи бањри тўъма додан тифлаконро,Зи бањри тўъма додан тифлаконро,Зи бањри тўъма додан тифлаконро,
Садо мезад, барояндСадо мезад, барояндСадо мезад, барояндСадо мезад, барояндСадо мезад, бароянд,,,,, то зи лона. то зи лона. то зи лона. то зи лона. то зи лона.
Зи Терай мерасид боди бањорї,Зи Терай мерасид боди бањорї,Зи Терай мерасид боди бањорї,Зи Терай мерасид боди бањорї,Зи Терай мерасид боди бањорї,
Бигуфт модарБигуфт модарБигуфт модарБигуфт модарБигуфт модар::::: бишуд ваќти нањорї. бишуд ваќти нањорї. бишуд ваќти нањорї. бишуд ваќти нањорї. бишуд ваќти нањорї.
Парасту њам зи бањри тифлаконаш,Парасту њам зи бањри тифлаконаш,Парасту њам зи бањри тифлаконаш,Парасту њам зи бањри тифлаконаш,Парасту њам зи бањри тифлаконаш,
Парида рафт, зи бањри тўъмаорї.Парида рафт, зи бањри тўъмаорї.Парида рафт, зи бањри тўъмаорї.Парида рафт, зи бањри тўъмаорї.Парида рафт, зи бањри тўъмаорї.
Садои тифлакон омад зи кўча,Садои тифлакон омад зи кўча,Садои тифлакон омад зи кўча,Садои тифлакон омад зи кўча,Садои тифлакон омад зи кўча,
Ки бо њам бозї мекарданд ба чўља.Ки бо њам бозї мекарданд ба чўља.Ки бо њам бозї мекарданд ба чўља.Ки бо њам бозї мекарданд ба чўља.Ки бо њам бозї мекарданд ба чўља.
Ба овози баланд тифле садо зад,Ба овози баланд тифле садо зад,Ба овози баланд тифле садо зад,Ба овози баланд тифле садо зад,Ба овози баланд тифле садо зад,
Биёр модарБиёр модарБиёр модарБиёр модарБиёр модар,,,,, каме бањрам зи кулча. каме бањрам зи кулча. каме бањрам зи кулча. каме бањрам зи кулча. каме бањрам зи кулча.
Ба гирди дења сайре кард хаёлам,Ба гирди дења сайре кард хаёлам,Ба гирди дења сайре кард хаёлам,Ба гирди дења сайре кард хаёлам,Ба гирди дења сайре кард хаёлам,
Ба ёди дўстони бемисолам.Ба ёди дўстони бемисолам.Ба ёди дўстони бемисолам.Ба ёди дўстони бемисолам.Ба ёди дўстони бемисолам.
Ба ёди лоларўе, ки зи ишќаш,Ба ёди лоларўе, ки зи ишќаш,Ба ёди лоларўе, ки зи ишќаш,Ба ёди лоларўе, ки зи ишќаш,Ба ёди лоларўе, ки зи ишќаш,
Набуд манро ба сар парвои олам.Набуд манро ба сар парвои олам.Набуд манро ба сар парвои олам.Набуд манро ба сар парвои олам.Набуд манро ба сар парвои олам.
ВВВВВа акнун мондаам танњо ман имрўз,а акнун мондаам танњо ман имрўз,а акнун мондаам танњо ман имрўз,а акнун мондаам танњо ман имрўз,а акнун мондаам танњо ман имрўз,
Хабар набвад маро аз ёри дилсўз.Хабар набвад маро аз ёри дилсўз.Хабар набвад маро аз ёри дилсўз.Хабар набвад маро аз ёри дилсўз.Хабар набвад маро аз ёри дилсўз.
Билохир маълули ишќам њамин шуд,Билохир маълули ишќам њамин шуд,Билохир маълули ишќам њамин шуд,Билохир маълули ишќам њамин шуд,Билохир маълули ишќам њамин шуд,
Кунам пайваста ёдаш њар шабу рўз.Кунам пайваста ёдаш њар шабу рўз.Кунам пайваста ёдаш њар шабу рўз.Кунам пайваста ёдаш њар шабу рўз.Кунам пайваста ёдаш њар шабу рўз.
Философи љањоне чун Арасту,Философи љањоне чун Арасту,Философи љањоне чун Арасту,Философи љањоне чун Арасту,Философи љањоне чун Арасту,
Аз ишќ чун ман надонад, эй парасту,Аз ишќ чун ман надонад, эй парасту,Аз ишќ чун ман надонад, эй парасту,Аз ишќ чун ман надонад, эй парасту,Аз ишќ чун ман надонад, эй парасту,
Зи ишќи ман бигў, њар љо ки рафтї,Зи ишќи ман бигў, њар љо ки рафтї,Зи ишќи ман бигў, њар љо ки рафтї,Зи ишќи ман бигў, њар љо ки рафтї,Зи ишќи ман бигў, њар љо ки рафтї,
Парасту, эй парасту, эй парасту.Парасту, эй парасту, эй парасту.Парасту, эй парасту, эй парасту.Парасту, эй парасту, эй парасту.Парасту, эй парасту, эй парасту.

ПАРАСТУПАРАСТУПАРАСТУПАРАСТУПАРАСТУ
Бобохон ДАВЛАТШОЕВ ,Бобохон ДАВЛАТШОЕВ ,Бобохон ДАВЛАТШОЕВ ,Бобохон ДАВЛАТШОЕВ ,Бобохон ДАВЛАТШОЕВ ,

донишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юми
факултаи химия , биология вафакултаи химия , биология вафакултаи химия , биология вафакултаи химия , биология вафакултаи химия , биология ва

г е о г р а ф и яг е о г р а ф и яг е о г р а ф и яг е о г р а ф и яг е о г р а ф и я

ЗАМОНЕ МОДАР ГУФТАЗАМОНЕ МОДАР ГУФТАЗАМОНЕ МОДАР ГУФТАЗАМОНЕ МОДАР ГУФТАЗАМОНЕ МОДАР ГУФТА
БУД . . .БУД . . .БУД . . .БУД . . .БУД . . .

Агар замоне расад, ки маро пиразан
дидї, аз ту хоњиш дорам, ки бар ман
сабру тањаммул дошта бош! Маро дарк
намо! Агар дар ваќти таъомхўрї ман
хўрокро ба либосњоям резонам, ё ин
ки ман ба танњої либосњоямро иваз
карда натавонам, дар њамин њолат ба

ёд ор, ваќте ки ман ба ту хўрдан ва либос пўшиданро таълим
медодам.

Агар як калимаро њазор маротиба ба ту гаштаю баргашта гўям,
аз ман асабонї машав ва суханоњи маро ќатъ макун, бар ман гўш
бидењ! Маро тањаммул кун! Соатњои сипарї кардаамро бањри
омўзониданат ба ёд ор!

Фарзанди азизам, ваќте ки ту кўдак будї, доимо такрор
ба такрор мепурсидї ва бо ќалби кушод ба ту љавоб
медодам. Ваќте ки мехостам њаммом бигирї, њазор бањона
мељўстї.

Ваќте ки мебинї ман технологияи муосирро истифода
карда натавонам, маро масхара макун, бар њоли ман маханд!
Ба ёд ор, ки ман чи гуна либос пўшидан, таъом хўрдан,
њаммом кардан ва чи гуна хонданро ваќте ки ту ноумед
мешудї, ман њамеша туро дастгирї мекардам, то ин ки боз
кўшиш намої.

Бањор омад, наомад бўйи модар,Бањор омад, наомад бўйи модар,Бањор омад, наомад бўйи модар,Бањор омад, наомад бўйи модар,Бањор омад, наомад бўйи модар,
Шудам пазмони чашму рўи модар.Шудам пазмони чашму рўи модар.Шудам пазмони чашму рўи модар.Шудам пазмони чашму рўи модар.Шудам пазмони чашму рўи модар.
Намеарзад њазорон навдаи гул,Намеарзад њазорон навдаи гул,Намеарзад њазорон навдаи гул,Намеарзад њазорон навдаи гул,Намеарзад њазорон навдаи гул,
Ба як тори сафеди мўйи модар.Ба як тори сафеди мўйи модар.Ба як тори сафеди мўйи модар.Ба як тори сафеди мўйи модар.Ба як тори сафеди мўйи модар.

Зоир ДАВЛАТОВ ,Зоир ДАВЛАТОВ ,Зоир ДАВЛАТОВ ,Зоир ДАВЛАТОВ ,Зоир ДАВЛАТОВ ,
донишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаи

молиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодї

Сад љону дил фидоиСад љону дил фидоиСад љону дил фидоиСад љону дил фидоиСад љону дил фидои
   як муддаои модар,   як муддаои модар,   як муддаои модар,   як муддаои модар,   як муддаои модар,

Фатњу кушоиш орадФатњу кушоиш орадФатњу кушоиш орадФатњу кушоиш орадФатњу кушоиш орад
   дасти дуои модар.   дасти дуои модар.   дасти дуои модар.   дасти дуои модар.   дасти дуои модар.

Модар барои њар як шахс азизу муќаддас
аз њама мављудоти рўи олам аст. Модари
ман њам бароям гиромитарин ва наздикта-

рин инсон њастанд. Њарчи ки дар рўи замин дорам, њатто љони
азизи худро лозим шавад, тайёрам барояшон фидо созам.

Аз сарвату зи шуњрат, гар бар фалак занам сар,Аз сарвату зи шуњрат, гар бар фалак занам сар,Аз сарвату зи шуњрат, гар бар фалак занам сар,Аз сарвату зи шуњрат, гар бар фалак занам сар,Аз сарвату зи шуњрат, гар бар фалак занам сар,
Таъзим мекунам боз дар пеши пои модар.Таъзим мекунам боз дар пеши пои модар.Таъзим мекунам боз дар пеши пои модар.Таъзим мекунам боз дар пеши пои модар.Таъзим мекунам боз дар пеши пои модар.
Зињї модар, бо чунин ќудрату матонат, эњсон, љасорат ва мењру

садоќати беканор, ки мо њама љигарбандонат пешат сар фуруд
меорем.

Мо, фарзандон имрўз аз надоштани падари азизи дилбанд,
љигархуну озурда њастем, вале шукр аз он мекунем, ки модари
мењрубон дорем ва чун сутуни хонадони мо-падари ба љону дил
баробари мо бармањал бирафт. Пеши Худо дуо мекунем, ки модари
азизамонро нигабон бошад, чунки давлати бењамтои мо фарзандон
модарљонамон аст.

МЕЊРИ МОДАРМЕЊРИ МОДАРМЕЊРИ МОДАРМЕЊРИ МОДАРМЕЊРИ МОДАР
Аминљон УСМОНОВ ,Аминљон УСМОНОВ ,Аминљон УСМОНОВ ,Аминљон УСМОНОВ ,Аминљон УСМОНОВ ,
донишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-уми

факулт аи омўз г орїфакулт аи омўз г орїфакулт аи омўз г орїфакулт аи омўз г орїфакулт аи омўз г орї

НАВЌАЛАМ

Тољикистонам диёрам,Тољикистонам диёрам,Тољикистонам диёрам,Тољикистонам диёрам,Тољикистонам диёрам,
Тољикистон ифтихорам.Тољикистон ифтихорам.Тољикистон ифтихорам.Тољикистон ифтихорам.Тољикистон ифтихорам.
То ки њастам бо ту фахрам,То ки њастам бо ту фахрам,То ки њастам бо ту фахрам,То ки њастам бо ту фахрам,То ки њастам бо ту фахрам,
Миллати овозадорам.Миллати овозадорам.Миллати овозадорам.Миллати овозадорам.Миллати овозадорам.
Эй диёри кўњсорам!Эй диёри кўњсорам!Эй диёри кўњсорам!Эй диёри кўњсорам!Эй диёри кўњсорам!
Эй диёри обшорам!Эй диёри обшорам!Эй диёри обшорам!Эй диёри обшорам!Эй диёри обшорам!
Тољики ту тољбарсар,Тољики ту тољбарсар,Тољики ту тољбарсар,Тољики ту тољбарсар,Тољики ту тољбарсар,
Миллати бо нангу орам.Миллати бо нангу орам.Миллати бо нангу орам.Миллати бо нангу орам.Миллати бо нангу орам.
Парчами ту гашт боло,Парчами ту гашт боло,Парчами ту гашт боло,Парчами ту гашт боло,Парчами ту гашт боло,
Байни кишварњои дунё.Байни кишварњои дунё.Байни кишварњои дунё.Байни кишварњои дунё.Байни кишварњои дунё.
Сулњи ту поянда бодо!Сулњи ту поянда бодо!Сулњи ту поянда бодо!Сулњи ту поянда бодо!Сулњи ту поянда бодо!
Ин шиори њар яки мо.Ин шиори њар яки мо.Ин шиори њар яки мо.Ин шиори њар яки мо.Ин шиори њар яки мо.
Навбањорат сабзу хуррам,Навбањорат сабзу хуррам,Навбањорат сабзу хуррам,Навбањорат сабзу хуррам,Навбањорат сабзу хуррам,
Мардумонат гашт сарљамъ.Мардумонат гашт сарљамъ.Мардумонат гашт сарљамъ.Мардумонат гашт сарљамъ.Мардумонат гашт сарљамъ.
Васфи ту аз љон сароям,Васфи ту аз љон сароям,Васфи ту аз љон сароям,Васфи ту аз љон сароям,Васфи ту аз љон сароям,
Эй диёри дилрабоям.Эй диёри дилрабоям.Эй диёри дилрабоям.Эй диёри дилрабоям.Эй диёри дилрабоям.
Ишќи ту дар дилу дар љон,Ишќи ту дар дилу дар љон,Ишќи ту дар дилу дар љон,Ишќи ту дар дилу дар љон,Ишќи ту дар дилу дар љон,
Маскани ман Тољикистон.Маскани ман Тољикистон.Маскани ман Тољикистон.Маскани ман Тољикистон.Маскани ман Тољикистон.

МАСКАНИ МАН ТОЉИКИСТОНМАСКАНИ МАН ТОЉИКИСТОНМАСКАНИ МАН ТОЉИКИСТОНМАСКАНИ МАН ТОЉИКИСТОНМАСКАНИ МАН ТОЉИКИСТОН
Гулбии ЁРМУЊАММАД ,Гулбии ЁРМУЊАММАД ,Гулбии ЁРМУЊАММАД ,Гулбии ЁРМУЊАММАД ,Гулбии ЁРМУЊАММАД ,

донишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-уми
факултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљї

НАВЌАЛАМ

ИМТИЁЗЊОИ СОЊИБКОРЇ:ИМТИЁЗЊОИ СОЊИБКОРЇ:ИМТИЁЗЊОИ СОЊИБКОРЇ:ИМТИЁЗЊОИ СОЊИБКОРЇ:ИМТИЁЗЊОИ СОЊИБКОРЇ:
КЇ АЗ ОНЊО БАРХЎРДОРКЇ АЗ ОНЊО БАРХЎРДОРКЇ АЗ ОНЊО БАРХЎРДОРКЇ АЗ ОНЊО БАРХЎРДОРКЇ АЗ ОНЊО БАРХЎРДОР

АСТ?АСТ?АСТ?АСТ?АСТ?
Мењроб ИСМАТЗОДА ,Мењроб ИСМАТЗОДА ,Мењроб ИСМАТЗОДА ,Мењроб ИСМАТЗОДА ,Мењроб ИСМАТЗОДА ,

донишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юми
факултаи молиявию иќтисодїфакултаи молиявию иќтисодїфакултаи молиявию иќтисодїфакултаи молиявию иќтисодїфакултаи молиявию иќтисодї

Њарчанд аз љониби Њукумати љумњурї
барои дастгирии соњибкорони ватанї пайва-
ста имтиёзу сабукињо муњайё мегарданд,
бехабарии баъзе соњибкорони мањаллї саба-
би бархўрдор нашуданашон аз ин имтиёзњо

мешавад. Тарѓибу фањмондани моњияту ањамияти имтиёзњо дар байни
соњибкорон ва дастгирии онњо љињати истифода аз ин имкониятњо аз
масъалањои муњими рушди соња мебошанд.

Идомааш дар сањ. 13
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Ба ваќти гуфтану гуфтан ба ваќти хомўшї.     Саъдї Шерозї

  ДОНИШЉЎ

Раванди рўйдодњои олам ва љањониша-
вии фарњангњо талаб мекунад, ки мо аз
ояндаи забони модарии худ љиддї андеша
кунем. Онро њамчун муњимтарин рукни

давлати миллї ва оинаи фарњангу њунар эњтиёт намоем.
Табиист, ки кўдакон њанўз ба моњият ва арзиши забони модарї

хуб сарфањм намераванд. Падару модар ва омўзгорон вазифадоранд,
ки онњоро ба олами зебои сухан, ба љањони рангини забон рањнамо
бошанд.

Ин кор бо наќшаи муайян ва пешакї тарњрезишуда осон амалї
мегардад. Омўхтани осори адибону шоирони гузаштаю имрўза як
восита нисбат ба забони тољикї мењр пайдо кардани наврасону
кўдакон аст.

Устод Лоиќ Шералї то охирин нафаси умр дар ѓами забони
модарї буд. Шеъри "Забонгумкарда"-и шоир як таъкиди сариваќтї
ва як эътироз бар зидди бегонапарастону забонгумкардагон буд.
Хулосаи мантиќии шоир дар он аст, ки шахси забонгумкарда модари
худро фаромўш кардааст ва як рўз ватани худро њам фаромўш
хоњад кард. Сиёњрўзтарину хортарин инсон касест, ки забони
модарии худро гум кунад ва ё онро аз дигар забон кам њисобад.

Шукри таќдир, ки пас аз соњибистиќлол шудани Тољикистон
забони модарї њамчун забони давлатї дар њамаи сохторњо истифода
мешавад. Ин комёбии кам нест. Ин пирўзии миллат ва фарзандони
соњибназараш аст…

ЗАБОНИ МИЛЛАТ - ЉОНИЗАБОНИ МИЛЛАТ - ЉОНИЗАБОНИ МИЛЛАТ - ЉОНИЗАБОНИ МИЛЛАТ - ЉОНИЗАБОНИ МИЛЛАТ - ЉОНИ
МИЛЛАТМИЛЛАТМИЛЛАТМИЛЛАТМИЛЛАТ

Муќадд а с РАЊМОНЗОДА ,Муќадд а с РАЊМОНЗОДА ,Муќадд а с РАЊМОНЗОДА ,Муќадд а с РАЊМОНЗОДА ,Муќадд а с РАЊМОНЗОДА ,
донишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-уми
филологияи тољик вафилологияи тољик вафилологияи тољик вафилологияи тољик вафилологияи тољик ва

ж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к а

Дар тамоми марњилањои рушди иќти-
содиёт воњиди сохтории саноат корхонањо
ба њисоб мераванд. Мањз дар корхонањои
саноатї истењсоли мањсулоти ба љомеа
зарур ба роњ монда мешавад, алоќаи
бевоситаи коргар бо воситањои истењсолот
ба вуљуд меояд, дар корхона кадрњои

баландихтисос љалб ва масъалањои сарфакорона истифода кардани
захирањо њал мешавад. Дар корхона бизнес-наќшањо коркард,
маркетинг ва менељмент истифода бурда мешавад.

Дар шароити иќтисоди бозорї муваффаќияти истењсолию тиљора-
тии њар як корхонаи саноатї аз бисёр љињат аз љорї намудани
навигарињои илму техника, ё ки фаъолияти инноватсионї вобаста
аст.

Барои расидан ба истењсолоти самаранок ва натиљањои баланди
молиявї корхонањоро лозим аст, ки фаъолияти инноватсионии худро
бештар ба дарёфт ва коркарду идоракунии сармояњои имконпазир, ки
ба раќобат тобоварии соњибкоронро таъмин карда метавонанд,
равона гардонанд, чунки дар  иќтисодиёти бозорї љумњурии мо
таъмини сифати баланди мањсулоти истењсолшавандаро, ки ба тала-
боти бозори љањонї љавобгўст, таќозо менамояд. Расидан ба ин
маќсад танњо тавассути инноватсия амалї гардонида мешавад. Мањз
аз њамин сабаб, дар доираи фаъолияти субъектњои соњибкории њамаи
соњањои хољагии халќ, махсусан саноат фаъолияти инноватсиониро
њамчун объекти тадќиќот ќарор додан шарти муњим ва зарурї
мањсуб мешавад.

Корхонањои саноатї дар Тољикистон аз 1329 адади соли 2000
мувофиќи наќшањои амал оид ба таъсиси истењсолоти нав соли 2018
ба 2047 адад расид, ки бештар аз 91487 њазор ањолии мамлакат бо
љойи кор таъмин гардидаанд.

САНОАТКУНОНЇ-ЊАДАФИСАНОАТКУНОНЇ-ЊАДАФИСАНОАТКУНОНЇ-ЊАДАФИСАНОАТКУНОНЇ-ЊАДАФИСАНОАТКУНОНЇ-ЊАДАФИ
ЧОРУМИ СТРАТЕГЇЧОРУМИ СТРАТЕГЇЧОРУМИ СТРАТЕГЇЧОРУМИ СТРАТЕГЇЧОРУМИ СТРАТЕГЇ

Љура х они ИСМОИЛ ,Љура х они ИСМОИЛ ,Љура х они ИСМОИЛ ,Љура х они ИСМОИЛ ,Љура х они ИСМОИЛ ,
донишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юми

факултаи молиявию иќтисодїфакултаи молиявию иќтисодїфакултаи молиявию иќтисодїфакултаи молиявию иќтисодїфакултаи молиявию иќтисодї

Дар фарњанги миллиамон дўст ва дўстї
яке аз мавзўњои муњим мањсуб ёфта, њам
дар адабиёт, њам дар фалсафа ва њам дар
ахлоќ мавриди баррасии њамаљониба ќарор
гирифтааст.

Ваќте ки танњоем, дунболи як дўст
мегардем. Дар њаёти шахсї ва љомеа
ягонагиву якдилї  њадафу маќоми бузурги созандагї дорад. Дўстї
мањз ба раќобати дилњо бо якдигар, њамоњангии маќсаду маром асос
меёбад. Инсон њамеша ниёзманди дўст ва дўстї буда, ба шарофати
он пастиву баландии зиндагиро паси сар мекунад, ба зинањои
баланди камолот мерасад, саодатманд мешавад.

Чунон ки аллома Кайковус гуфтааст: "Дўсти нек ганљи
бузург аст." Воќеан њам, ин суханони бузург дурустанд ва ман
ба ганљина ё гавњари ќиммату ноёб будани дўст боварии комил
дорам. Имрўз ман хурсанд аз он хастам, ки Худованди
мутаъол ба ман дўсте насиб гардонидааст, ки вайро ном Саёњат
аст. Вай бисёр њам духтари зебою  закї ва хушфеълу
хушрафтор мебошад.

Агарчанд дўстии мо аз даврони донишљўї оѓоз гардида бошад
њам, вале ба ин нигоњ накарда, мо дўстони мушфиќу ёрони
вафодори якдигар њастем.

Ман аз даргоњи илоњї хоњони онро дорам, ки њамеша дўстии мо
дар амону побарљо бимонад ва аз дигарон даъват ба амал меорам,
ки њамеша дўстї кунеду дар пояи дўстї устувор ва вафодор
бимонед!

ДЎСТРО БИШНОС!ДЎСТРО БИШНОС!ДЎСТРО БИШНОС!ДЎСТРО БИШНОС!ДЎСТРО БИШНОС!
Шукрон аи МАЊМАДЇ ,Шукрон аи МАЊМАДЇ ,Шукрон аи МАЊМАДЇ ,Шукрон аи МАЊМАДЇ ,Шукрон аи МАЊМАДЇ ,

донишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаи
химия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва география

МАВЌЕИ ЗАН ДАР ЉОМЕАМАВЌЕИ ЗАН ДАР ЉОМЕАМАВЌЕИ ЗАН ДАР ЉОМЕАМАВЌЕИ ЗАН ДАР ЉОМЕАМАВЌЕИ ЗАН ДАР ЉОМЕА
ВА ОИЛАВА ОИЛАВА ОИЛАВА ОИЛАВА ОИЛА

Имрўз љомеаи љањонї дар раванди бе-
майлони илму техника ќарор дорад. Пеш-
рафту шукуфоии оламро бе донишу маъри-
фат наметавон тасаввур кард. Ќисме аз
мамолики пешќадами дунё бо фарогирии
нерўњои аќлонию эљодї мушкилоти молия-
виро њал намуда бошанд њам, аз нигоњи
падидањои номатлубе мисли нашъамандї изњори ташвиш менамоянд.
Зеро давра ба давра зиёд гардидани шумораи он назми љомеаро
халалдор гардонида, сињатии насли минбаъдаро зери шубња мегузорад.
Мутаассифона, ин мушкилот дар Тољикистон низ ба чашм мерасад.

Имрўзњо ба мушоњида мерасад, ки бархе аз љавонон ба истифодаи
чунин маводњои нашъаовар зиёд даст мезананд. Аз љумла, истифодаи
тамоку дар байни омма бисёр пањн гаштааст. Аз нигоњи тиб агар мо
тањлил карда бароем, дар таркиби тамоку моддањои зиёде мављуд аст,
ки инсонро ба беќувватї, лоѓарї, бронхит, оќибат ба нестї оварда
мерасонад. Инчунин, ба яке аз беморињои бисёр њам хатарнок гирифтор
мекунад, ки аз инњо насли солим ба дунё намеояд. Аз ин гуна ашхос
фарзандоне ба дунё меояд, ки аз љињати аќлонї ва инкишофёбї онњо
заифанд, яъне ба беморињои табобатнашаванда дучоранд. Пас, ин аст
носолимии љомеа. Онњо фикри солимии хеш ва љомеаро накарда, ба
худ ва љомеа зарарњои манфї мерасонанд. Бархе аз љавонон дар њолати
нооромї, яъне хашмгинї аз ин гуна маводњо истифода мебаранд. Ба
ќавли онњо асабњояшон ором мешавад, аммо хатои бузург менамоянд.
Муњити экологии хешро гардолуд месозанд ва ин рафтори онњо барои
њам оила ва њам љомеа ташвишовар аст. Ин гуна инсонњо ба худ
зарари калон расонида, љињати молиявию иќтисодии оилањои хешро
фикр намекунанд.

Њаёти худро эмин нигоњ доред!
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Бо маќсади тараќќї додани соњаи сайёњї,
муаррифии шоистаи имкониятњои сайёњии
мамлакат ва фарњанги миллї дар арсаи

байналмилалї, инчунин љалби сармоя ба инфрасхтори туризм дар
Тољикистон солњои 2019 - 2021 аз љониби Пешвои миллат дар
мамлакат "Соли рушди дењот, сайёњї ва њунарњои мардумї" эълон
гардидаст.

Мавриди зикр аст, ки ин њама андешидани тадбирњои лозима ба
хотири боло бурдани сатњу сифати зиндагии мардум мебошад.
Воќеан, сайёњї яке аз соњањои муњими бо шуѓл фаро гирифтани
ањолии ќобили мењнат, баланд бардоштани сатњи зиндагии сокинони
кишвар, рушди дигар соњањои хизматрасониву истењсолї, инчунин
муаррификунандаи таъриху фарњанг ва анъанањои миллї ба њисоб
меравад.

Дар ин солњо гузоштани соли рушди дењот ин аст, ки натанњо ба
шањрњо ањамияти љиддї бояд дод, балки ба дењањо низ диќќати
назаррас бояд дода шавад.

Масалан, дар љамоатњои шањри Кулоб якчанд кошонањои њусн,
сартарошхонањо ва дигар биноњои љамъиятї кушода, ба истифода дода
шуд, ки ин боиси хурсандии сокинони шањру љамоатњои Кулоб
гардид.

Бояд гуфт, ки Тољикистони бињиштосои мо сарзамини мардуми
соњибмаърифат ва мењмоннавоз ва аз нигоњи иќлиму боду њаво,
манзарањои зебову дилкаш, кўњњои осмонбўсу обњои шифобахш, урфу
анъанањои мардумї дар олам нотакрору макони бењтарини сайру
сайёњат мебошанд.

Дар Тољикистон занон аз њамаи њуќуќ
ва озодињои шахсї, иљтимоию иќтисодї ва
сиёсї бархўдоранд. Мувофиќи моддаи 17-
уми Конститутсияи Љумњурии Тољикистон
"Занон ва мардон баробарњуќуќанд". Кон-
ститутсия њамаи њуќуќ ва озодињои занон-
ро баробари њуќуќу озодињои мардон ка-
фолат медињад ва њимоя менамояд.

Фармони Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон аз 3-юми декабри соли 1999 "Дар бораи баланд
бардоштани наќши занон дар љомеа" дар таъмини иштироки занон дар
њаёти љомеа ањмияти калон дорад.

Занон нерўи серњаракат ва устувори љомеаи мо ба шумор
мераванд. Тољикистон дар байни давлатњои собиќ Шўравї аввалин
давлатест, ки конвенсияњои байналмилалии "Дар бораи барњам задани
њамаи шаклњои табъиз нисбат ба занон"  ва "Дар бораи њуќуќњои
сиёсии занон"-ро тасдиќ намудааст. Дар Тољикистони соњибистиќлоли
мо занон дар соњањои гуногуни иќтисодиёт, сиёсат, иљтимоиёт,
фарњанг ва маориф фаъолона ширкат меварзанд.
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Эмомалї РањмонЭмомалї РањмонЭмомалї РањмонЭмомалї РањмонЭмомалї Рањмон
Саразм дар соњили чапи яке аз дарёњои калонтарини Осиёи

Марказї-Зарфшон дар баланди 910 метр аз сатњи бањр љойгир
шудааст. Шањри ќадимаи Саразм соли 1976 аз љониби олим ва
бостоншиноси тољик Исњоќї Абдуллољон кашф шудааст. Ин ёдгорї
дар 15 километри ѓарбии шањри Панљакент ва 45 километрї дар
шарќ аз шањри Самарќанд љойгир шудааст.

Шањри ќадимаи Саразм 4 давраи 4000-соларо паси сар кардааст,
ки фарќ байни њадигар 1000-солї мебошад. Дар ин шањр санъати
меъморї хеле хуб оро дода шудааст.

Корњои пажўњишгарї ва кашфиёт дар ин љо аз бозёфти табари
сангї аз љониби сокини љамоати дењоти Саразм Ашуралї Тайланов
оѓоз шуда, пасон дар ин кор Абдуллољон Исњоќї соли 1976
ибтикор нишон медињад. Баъдан, ба омўзиши он бостоншиносон
ба монанди доктори илмњои таърих С.Бобомуллоев, номзади
илмњои таърих А.Розиќов ва Ш.Ќурбонов машѓул шудаанд.
Њамчунин, ќайд менамоем, ки дар шањри ќадима бостоншиноси
фаронсавї Роланд Безенвал ва Франкфор Анрипол татќиќот
бурдаанд.

Бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон соли 2001 Саразм
њамчун маркази ташаккули тамаддуни кишоварзї, њунармандї ва
шањрсозии тољикон мамнўъгоњи таърихию бостоншиносї эълон
гардид.

Соли 2010 бо пешнињоди Пешвои миллат, Президенти Љумњурии
Тољикистон ин ёдгории нодири таърихї аз љониби ЮНЕСКО ба
фењристи мероси фарњангии умумибашарї ворид карда шуд.
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Муаллимро имрўз метавонем ба равшангари шамими шогирдон
ташбењ дињем, нўре гўем, ки чашмони шогирдонро равшанї мебахшад,
оламро мунаввар ва мушкили њамаро осон мегардонад. Омўзгорон
вазифаи нињоят душворро ба зимма гирифта, дар зиндагии пур аз розу
ниёз тифли инсониятро тарбия менамоянд, ки ин кори чандон осон
нест.

Барои мењнати пурмашаќќату дили саршори пур аз мењру муњаб-
бати бузургии муаллим агар аз осмон ситора оварем, аз ќаъри замин
ганљ бурун оварем, кўњњоро нест созем, замину замонро гулзор кунем,
кам асту кам.
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Аз ин њама андешањои љолиб чунин хулоса баровардан мумкин аст,
ки омўзгор дар тарбияи маънавии инсон наќши муњим дошта, боиси
эътиром ва ќадру ќиммат гаштааст ва њар кору амале ба устод эътиёљ
дорад.
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Тайи соли равон барои тарѓиб ва дуруст фањмондани моњияти
имтиёзњои соњибкорї кумита якљо бо вазорату идорањои дахлдор
чорабинињои машваратию омўзишї гузаронд. Дар доираи чораби-
нињои баргузорнамудаи кумита оид ба имтиёзњои ќонунгузорї дар
самтњои санљиши фаъолияти субъектони хољагидор, тарњрезии на-
ќшањои тиљоратї, сабукињои андозию гумрукї ва ѓайра ќариб 1000
соњибкор ба семинарњои омўзишию машваратии мутахассисони соња
фаро гирифта шуданд. Имсол низ тибќи наќшаи корї аз љониби
кумита ба минтаќањои гуногуни кишвар љињати тарѓиби имтиёзњои
муќаррарнамудаи ќонунгузорї ба соњибкорони мањаллї гурўњи корї
сафарбар хоњад шуд.

Соњибкории кишоварзї яке аз бахшњои афзале мебошад, ки дар
ин љода аз љониби Њукумати кишвар имтиёзњои зиёде пешбинї
гардидаанд. Махсусан, барои коркарду бандубасти мањсулоти кишо-
варзї, дар ќонунгузории мамлакат як ќатор сабукињои андозию
гумрукї ва имкониятњои дигар муайян шудаанд. Имтиёзњои соњиб-
корї, пеш аз њама, барои рушди соњањои афзали иќтисоди љумњурї,
аз љумла паррандапарварї, воридоти мошинњои навбаромад, техноло-
гияи коркарду истењсоли мањсулоти кишоварзию табобатї нигаронда
шудаанд. Вале, то куљо соњибкорони бахши кишоварзї ё агросаноатї
аз моњияти имтиёзњо бохабаранду онњоро дар фаъолияти худ
самаранок истифода менамоянд?

Сабукињои андозї дар соњаи паррандапарварї кори соњибкорони
соњаро ба куллї дигаргун сохт. Роњандозии њамин имтиёзњо аз
љониби Њукумати мамлакат буд, ки соли гузашта саршумори
парранда 75 дарсад ва истењсоли тухм 66,3 дарсад афзуд. Бо
вуљуди ин, њолатњои имтиёзњои мазкурро надонистани баъзе соњиб-
корони соња ба мушоњида мерасад.

Њамин тариќ, тавре таљриба нишон медињад, агар соњибкорон аз
моњияти сабукињои андозию гумрукї ва дигар имкониятњои фароња-
мовардаи Њукумати кишвар дуруст бохабар бошанд, иќдому ташаб-
буси онњо бањри татбиќи лоињањо дар соњањои афзали кишвар
бештар сурат хоњад гирифт. Вале, њолати воќеї нишон медињад, ки
аз имтиёзњои васеи љоригардида барои соњибкорон танњо доираи
мањдуди соњибкорону тољирон бохабаранд.
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Фарёди зи бедории шабњои дароз.           Хусрави  Дењлавї

АКСЊОИ ГЎЁ

САМООБРАЗОВАНИЕ ВАЖНАЯ СТУПЕНЬ
ПОДГОТОВКИ БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ

Ну с х а и ќ а л б а к ї н и с б а т б а с м а р т ф о н и а с л ї ,  а л б а т т а н а р х иН у с х а и ќ а л б а к ї н и с б а т б а с м а р т ф о н и а с л ї ,  а л б а т т а н а р х иН у с х а и ќ а л б а к ї н и с б а т б а с м а р т ф о н и а с л ї ,  а л б а т т а н а р х иН у с х а и ќ а л б а к ї н и с б а т б а с м а р т ф о н и а с л ї ,  а л б а т т а н а р х иН у с х а и ќ а л б а к ї н и с б а т б а с м а р т ф о н и а с л ї ,  а л б а т т а н а р х и
арзон дорад . Дар он ќисмњои нисбатан арзон истифода бурдаарзон дорад . Дар он ќисмњои нисбатан арзон истифода бурдаарзон дорад . Дар он ќисмњои нисбатан арзон истифода бурдаарзон дорад . Дар он ќисмњои нисбатан арзон истифода бурдаарзон дорад . Дар он ќисмњои нисбатан арзон истифода бурда
м е ш а в а н д .м е ш а в а н д .м е ш а в а н д .м е ш а в а н д .м е ш а в а н д .

GALAXY S8 - И  ЊАЌИЌИРО  АЗ  ЌАЛБАКЇ  ЧЇGALAXY S8 - И  ЊАЌИЌИРО  АЗ  ЌАЛБАКЇ  ЧЇGALAXY S8 - И  ЊАЌИЌИРО  АЗ  ЌАЛБАКЇ  ЧЇGALAXY S8 - И  ЊАЌИЌИРО  АЗ  ЌАЛБАКЇ  ЧЇGALAXY S8 - И  ЊАЌИЌИРО  АЗ  ЌАЛБАКЇ  ЧЇ
ТАВР  ФАРЌ  КАРДТАВР  ФАРЌ  КАРДТАВР  ФАРЌ  КАРДТАВР  ФАРЌ  КАРДТАВР  ФАРЌ  КАРДАНАНАНАНАН ЛОЗИМ? ЛОЗИМ? ЛОЗИМ? ЛОЗИМ? ЛОЗИМ?

Управление активностью студентов в пе-
дагогике по традиции называется активизаци-
ей. Её можно определить как постоянно теку-
щий процесс побуждения к целеустремлен-
ному, активному участию в учебном процес-
се, преодоление пассивности, спада и застоя
в выполнении разных вариантов самостоя-
тельной работы, как основной путь к самооб-
разованию. Главная цель активизации обуче-
ния педагогики рассматривается как форми-
рование активности студентов не только в
усвоении программного материала, усвоении
лекции преподавателя, но и самообразованию.

Конечным результатом настоящих, устой-
чивых, познавательных интересов студентов
является продуктом обучения, которые вы-
ражаются следующими компонентами:

-профессионально- педагогические зна-
ния, умения и навыков; личностное, научно-
обоснованное и устойчивое мировоззрение
студента, которые очень необходимы в ны-
нешние времена; прогноз в результатах сво-
их познавательных работах и эрудиций;

-качество ума, интеллектуальное развитие
личности студента (операция и приемы мыш-
ления, способности, формы, методы, приемы
познавательной деятельности); умение учить-
ся, познавать и записывать лекции препода-
вателя, потребность в приобретении и попол-
нении новых профессиональных знаний, са-
мообразования, выполнения самостоятель-
ной работы; навыки и умение самообразова-
ния по педагогическим дисциплинам; актив-
ность в слушании и записывании лекции, вы-
полнение самостоятельных работ и самооб-
разовании по педагогике; работоспособность
студента (умственная и физическая);воспи-
танность, включающая в себя нравственные,
патриотические, эстетические, трудовые, эко-
номические, правовые и другие качества; про-
фессиональная ориентация и подготовка к
будущей педагогической профессии.

В настоящее время, в период глобализа-
ции образования и вход Республики Таджи-
кистан в мировую систему образования, вве-
дение и реализация кредитной системы на
всех уровнях обучения в вузе, основываю-
щие на современной информационной сети
и самостоятельная работа учащихся и сту-
дентов, развивающиеся требования к школь-

Моделњои муќаррарии маъруфи смар-
тфонњои Samsung-ро фаъолона нусха-
бардорї мекунанд. Дастгоњи нусхабар-
доришудаи чиниро ба харидорони зуд-
бовар чунон пешнињод менамоянд, ки гўё
он смартфонњо аслї бошанд. Мутасси-
фона кори Galaxy-и аслї ва ќалбакї як-
хела нестанд ва бинобар ин харидорї
намудани он ягон манфиате намеорад.
Гарчанде њатто замима нисбатан суд-
манд намояд њам. Бо ин маълумоти худ
мо кўшиш мекунем, ки дар Шумо бедорї
ва њушёрию зиракиро њангоми ин гуна
харидњо бедор намоем.

Њар як смартфони нави Samsung њам
барои харидорон ва њам барои онњое,
ки смартфонро нусхабардорї мекунанд,
нисбатан шавќовар гардида истодааст.
Мо нусхаи Galaxy S6, Galaxy S7 ва смар-
тфонњоро дар љадвали Note диадем.
Айни замон замимаи аз њама муњим
Galaxy S8 мебошад, ки аллакай ќалба-
киаш низ баромадааст. Ба харидори
оддї фарќ карда тавонистани смартфо-
ни аслї аз ќалбакї шояд он ќадар осон

набошад. Вале илољи воќеа њаст, ба ин
масъала бо тайёрии зарурии пешакї на-
зар кардан лозим. Дар ин кор мададрасо-
ни Шумо ширкати Samsung мебошад. Дар
ин сањифа тамоми хусусиятњои Galaxy S8-
и њаќиќї навишта шудааст, аз андозаи
аниќу даќиќи телефон сар карда то ваз-
наш. Зеро смартфони ќалбакї аз ягон
љињат бояд аз смартфони аслї фарќ ку-
над.

Нусхаи ќалбакї нисбат ба смартфони
аслї, албатта нархи арзон дорад. Дар он
ќисмњои нисбатан арзон истифода бурда
мешаванд. Ин аз он дарак медињад, ки
смартфони ќалбакї ягон хел экрани ќач-
кардашуда нахоњад дошт. Лекин Шуморо
бо шишаи гирдакардашуда фиреб карда-
нашон мумкин. Аммо дар хотир доред, ки
дар Galaxy S8 пањлўњои шишаи каљкарда-
шуда дар чорчўба гирифта нашудааст. Оё
њаќиќат аст, ки дисплей шакли давракар-
дашуда дорад? Шумо инро фањмида ме-
тавонед, агар дар он тамоми рангњо, ба
ѓайр аз ранги сиёњ намудор инъикос ша-
ванд.

Нињояти кор ин нарх мебошад. Агар ба
Шумо смартфони ќалбакиро фурўхтанї
шаванд, диќќати Шуморо бо воситаи пеш-
нињодњои манфиатнок љалб карданї ме-
шаванд. Агар чї ќадаре, ки барои харидо-
рии Galaxy S8 пули кам дархост намоянд,
пас ба ин гуна пешнињод бо шубња назар
кунед. Шояд мўъљиза дар олам рўй дињад,
вале нафароне, ки смартфони гаронба-
њоро бароятон бо нархи арзон бифурў-
шад, нисбатан кам мебошад.

НННННЎЎЎЎЎШИДАНИ ШИДАНИ ШИДАНИ ШИДАНИ ШИДАНИ ЌАЊВА  МУФИД  АСТЌАЊВА  МУФИД  АСТЌАЊВА  МУФИД  АСТЌАЊВА  МУФИД  АСТЌАЊВА  МУФИД  АСТ
Ќањва барои љавон нигоњ доштани

пўсти рўй хеле муфид аст ва барои ин
дар як рўз танњо ду пиёлача нўшидан
кифоя мебошад.

Ин назарияро профессори дониш-
гоњи Скрентони Има Љо Винсон ис-
бот намудааст. Ў дар тадќиќотњои худ
антиоксидантњои  таркиби  ќањваро
омўхтааст. Антиоксидантњо ќобилия-
ти  дар организм пешгирї намудани
таъсири бади оксигенњои озодро до-
ранд. Оксигенњои озод метавонанд,
ки баъзе намудњои њуљайрањоро осеб
дода, ба пиршавї мусоидат менамо-
янд ва ба вуљуд омадани варамњоро
мебарангезанд. Аз ин бештар пўст
осеб  мебинад ,  ки  ба  он  бевосита
офтоб ва њаво таъсир мерасонанд.

Яке аз равияњои маъмули тибби њози-
разамон ин омўзиши антиоксидантњо
ва таъсири онњо ба љараёни пиршавї
мебошад.

Љо Винсон изњор медорад, ки дар як
рўз 1-2 пиёла ќањва кифоя аст, то љара-
ёни пиршавиро суст карда шавад. Ин-
чунин, мувофиќи изњороти ў ќањва ба-
рои мустањкамии хотира, диќќатнокї
мусоидат намуда, эњтимоли инкишофи
диабет ва сиррози љигарро паст мена-
мояд.

 Њамчунин, њатто бўи ќањва метаво-
над, ки дар организм антиоксидантњо-
ро њосил намояд, ки он ба бардамиро
ба вуљуд оварда, стрессро бартараф
менамояд.

http://tiroz.org

ным учителям, требуют высокого показате-
ля в области обучения и воспитания подрас-
тающего поколения и молодёжи и повыше-
ния уровня профессиональной подготовки
будущих учителей.

Самообразование - это первая ступень в
повышении уровня профессиональной под-
готовки будущих учителей в стенах педаго-
гического вуза и мастерства учителя. Одним
из показателей профессиональной компетен-
тности педагога является его способность к
самообразованию, которое проявляется в
осознании необходимости своего професси-
онального знания, умений, навыков, умении
работать над источниками творческой и ис-
следовательской деятельности.

Для осуществления своей миссии в усло-
виях модернизации современного образова-
ния будущему педагогу необходимо обла-
дать готовностью к решению профессиональ-
ных задач, находится на уровне профессио-
нальной компетентности.

 Проблема организации и осуществления
самообразования в системе подготовки со-
временных учителей соответствующих тре-
бованиями глобализация образования и осо-
бенностью кредитной системы обучения
вуза является философской, социологичес-
кой, психолого-педагогической проблемой.

Главные критерии образованности, на наш
взгляд, является уровень образования, так
как образование - это процесс и результат
овладения учащимися системой научных
знаний и познавательных умений и навыков,
формирование на их основе мировоззрения,
нравственных и других качеств личности,
развития её творческих сил и способностей.
Образование также является результатом
обучения. Обучение - это специально орга-
низованный, целенаправленный и управляе-
мый процесс взаимодействия учителей и
учеников, направленный на усвоение знаний,
умений и навыков, формирование мировоз-
зрения, развития умственных сил и потенци-
альных возможностей обучаемых, закрепле-
ние навыков самообразования в соответ-
ствии с поставленными целями, основу обу-
чения составляют знания, умения, навыки
выступления со стороны преподавателя в
качестве исходных основных (базовых) ком-
понентов содержания, а со стороны учени-
ков - в качестве продуктов усвоения.

В целом, готовность к самообразованию
определяется как личностное качество, ко-
торое выражается в умениях соотносить мир
теоретических знаний и мир практических
реальных умений и навыков, в способности
самостоятельно находить ответы на актуаль-
ные вопросы, и которая базируется на уме-
нии свободно ориентироваться в разных ис-
точниках информации и критически анали-
зировать их. В частности А. К. Громцева оп-
ределяет готовность к самообразованию как
конечный результат, который позволяет че-
ловеку заниматься самообразованием.

Обидамо Худойдодова, ассистентОбидамо Худойдодова, ассистентОбидамо Худойдодова, ассистентОбидамо Худойдодова, ассистентОбидамо Худойдодова, ассистент
кафедры педагогики, соискателькафедры педагогики, соискателькафедры педагогики, соискателькафедры педагогики, соискателькафедры педагогики, соискатель



№16 (298), ПАНЉШАНБЕ, 21.11.2019
Анвори дониш 1515151515Ба ширинзабониву лутфу хушї,

Тавонї, ки пиле ба мўе кашї.                 Саъдї Шерозї КРОССВОРД
ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН ШУД!

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 200 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.

Ба кроссворди шумораи гузашта 7 нафар хонанда љавоб пешнињод
кард:  Суфиев Хайриддин (14.11.2019, соати 12:00, 5 хато), Рањимов
Сиёвуш (14.11.2019, соати 15:09, 4 хато), Нозимов Бањром (15.11.2019,
соати 07:56, бехато), Мадасони Азизмад (16.11.2019, соати 09:31, 4 хато),
Хисрави Неъматулло (16.11.2019, соати 09:48, бехато), Мањмадќулова

Љамила (18.11.2019, соати 08:06, 16 хато ), Авазова Лайлї
(18.11.2019, соати 09:00, 10 хато). Аз 7 нафар танњо 2 нафар
(Нозимов Бањром, Хисрави Неъматулло) љавоби кроссвор-
дро бехато ба идора пешнињод кардаанд. Чунон ки мебинед,
Нозимов Бањром пеш аз Хисрав љавобњояшро пешнињод

кардааст ва ѓолиб он кас шуморида мешавад.
Хонандае, ки љавобњои худро аз назар гузаронидан мехоњад, ме-

тавонад ба идораи рўзнома ташриф биоварад.
Мўњлати ќабули љавобњои  кроссворди мазкур то 28.11.2019

муайян шудааст.

Љавобњои кроссворди
шумораи № 15 (297) аз

13.11.2019
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Бингар, ки лаззат чун бувад мањбуби хушовозро.    Саъдї

МУАССИС:

АБДУЛЛО ЊАБИБУЛЛО,
доктори илмњои физика ва
математика, профессор, узви
вобастаи АИ ЉТ, ректори

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї

КАРИМОВ САМАРИДДИН,
доктори илмњои химия,

профессор, узви пайвастаи АМТ

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа,

профессор

ЉУМЪАХОН АЛИМЇ,
доктори илмњои филологї,

профессор

ХОЛИЌОВ САФАР,
номзади илмњои химия

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї,

дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї,

профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих,

профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї,

профессор

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори

фахрии донишгоњ

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ
БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ

РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

САРМУЊАРРИР:

 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО

    КОТИБИ  МАСЪУЛ:
   ГАДОМАД ЗУЛФИЕВ

САЊИФАБАНД:

МУНИСА КАРИМОВА

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
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Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.
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Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
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Унсурмаолии Кайковус
Агар ба мол дарвеш гардї, љањд кун то ба хирад тавонгар бошї,
ки тавонгарии хирад аз тавонгарии мол бењтар ва ба хирад мол

тавон њосил кард ва ба мол хирад њосил натавон кард. Ва љоњил аз
мол зуд дарвеш гардад ва хирадро дузд натавонад бурдан ва обу

оташ њалок натавонад кардан. Пас, агар хирад дорї, бо хирад
њунар омўз, ки хирад бе њунар чун тане бошад бе љома ва шахсе

бувад бесурат.

СУХАНИ МОНДАГОРСУХАНИ МОНДАГОРСУХАНИ МОНДАГОРСУХАНИ МОНДАГОРСУХАНИ МОНДАГОР

  СОЛРЎЗ ХУЉАСТА БОД!

1. ЌУРАЕВ ЌАРАЌУЛ, 01.12.1949, ас-1. ЌУРАЕВ ЌАРАЌУЛ, 01.12.1949, ас-1. ЌУРАЕВ ЌАРАЌУЛ, 01.12.1949, ас-1. ЌУРАЕВ ЌАРАЌУЛ, 01.12.1949, ас-1. ЌУРАЕВ ЌАРАЌУЛ, 01.12.1949, ас-
систенти кафедраи иќтисод ва молия (70-систенти кафедраи иќтисод ва молия (70-систенти кафедраи иќтисод ва молия (70-систенти кафедраи иќтисод ва молия (70-систенти кафедраи иќтисод ва молия (70-
солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);
2. НАЗАРОВ КАМОЛИДДИН, 01.12.1979,2. НАЗАРОВ КАМОЛИДДИН, 01.12.1979,2. НАЗАРОВ КАМОЛИДДИН, 01.12.1979,2. НАЗАРОВ КАМОЛИДДИН, 01.12.1979,2. НАЗАРОВ КАМОЛИДДИН, 01.12.1979,
ассистенти кафедраи мудофиаи шањрвандїассистенти кафедраи мудофиаи шањрвандїассистенти кафедраи мудофиаи шањрвандїассистенти кафедраи мудофиаи шањрвандїассистенти кафедраи мудофиаи шањрвандї
(40-солагї муборак бошад !);(40-солагї муборак бошад !);(40-солагї муборак бошад !);(40-солагї муборак бошад !);(40-солагї муборак бошад !);
3. ЮСУПОВА МАЛОЊАТ, 01.12.1972,3. ЮСУПОВА МАЛОЊАТ, 01.12.1972,3. ЮСУПОВА МАЛОЊАТ, 01.12.1972,3. ЮСУПОВА МАЛОЊАТ, 01.12.1972,3. ЮСУПОВА МАЛОЊАТ, 01.12.1972,
танзимгари кафедраи тарбияи љисмонї ватанзимгари кафедраи тарбияи љисмонї ватанзимгари кафедраи тарбияи љисмонї ватанзимгари кафедраи тарбияи љисмонї ватанзимгари кафедраи тарбияи љисмонї ва
методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он;методикаи таълими он ;
4. СУЛТОНОВА МАЙДАМО, 01.12.1967,4. СУЛТОНОВА МАЙДАМО, 01.12.1967,4. СУЛТОНОВА МАЙДАМО, 01.12.1967,4. СУЛТОНОВА МАЙДАМО, 01.12.1967,4. СУЛТОНОВА МАЙДАМО, 01.12.1967,
ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;
5. КОМИЛОВА ГУЛИСТОН, 01.12.1975,5. КОМИЛОВА ГУЛИСТОН, 01.12.1975,5. КОМИЛОВА ГУЛИСТОН, 01.12.1975,5. КОМИЛОВА ГУЛИСТОН, 01.12.1975,5. КОМИЛОВА ГУЛИСТОН, 01.12.1975,
фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;
6. ОДИНАЕВ РАЊМАТУЛЛО, 02.12.1957,6. ОДИНАЕВ РАЊМАТУЛЛО, 02.12.1957,6. ОДИНАЕВ РАЊМАТУЛЛО, 02.12.1957,6. ОДИНАЕВ РАЊМАТУЛЛО, 02.12.1957,6. ОДИНАЕВ РАЊМАТУЛЛО, 02.12.1957,
комендант ;комендант ;комендант ;комендант ;комендант ;
7. БЕГМАТОВА СОЉИДА, 03.12.1992,7. БЕГМАТОВА СОЉИДА, 03.12.1992,7. БЕГМАТОВА СОЉИДА, 03.12.1992,7. БЕГМАТОВА СОЉИДА, 03.12.1992,7. БЕГМАТОВА СОЉИДА, 03.12.1992,
ассистенти кафедраи иќтисод ва идора ;ассистенти кафедраи иќтисод ва идора ;ассистенти кафедраи иќтисод ва идора ;ассистенти кафедраи иќтисод ва идора ;ассистенти кафедраи иќтисод ва идора ;
8 . БОБОЕВА МАЊБУБА , 04.12.1972,8. БОБОЕВА МАЊБУБА , 04.12.1972,8. БОБОЕВА МАЊБУБА , 04.12.1972,8. БОБОЕВА МАЊБУБА , 04.12.1972,8. БОБОЕВА МАЊБУБА , 04.12.1972,
сардори шуъбаи мониторинг ва назоратисардори шуъбаи мониторинг ва назоратисардори шуъбаи мониторинг ва назоратисардори шуъбаи мониторинг ва назоратисардори шуъбаи мониторинг ва назорати
сифати таълим ;сифати таълим ;сифати таълим ;сифати таълим ;сифати таълим ;
9. ИЗЗАТОВ МУЊАББАТ, 05.12.1970,9. ИЗЗАТОВ МУЊАББАТ, 05.12.1970,9. ИЗЗАТОВ МУЊАББАТ, 05.12.1970,9. ИЗЗАТОВ МУЊАББАТ, 05.12.1970,9. ИЗЗАТОВ МУЊАББАТ, 05.12.1970,
китобдори китобхона ;китобдори китобхона ;китобдори китобхона ;китобдори китобхона ;китобдори китобхона ;
1 0 .  ШЕРМАДОВА МЕЊРИНИСО ,1 0 .  ШЕРМАДОВА МЕЊРИНИСО ,1 0 .  ШЕРМАДОВА МЕЊРИНИСО ,1 0 .  ШЕРМАДОВА МЕЊРИНИСО ,1 0 .  ШЕРМАДОВА МЕЊРИНИСО ,
06.12.1980, фаррош ;06.12.1980, фаррош ;06.12.1980, фаррош ;06.12.1980, фаррош ;06.12.1980, фаррош ;
11 . САИДОВА МАДИНА , 06.12.1992,11 . САИДОВА МАДИНА , 06.12.1992,11 . САИДОВА МАДИНА , 06.12.1992,11 . САИДОВА МАДИНА , 06.12.1992,11 . САИДОВА МАДИНА , 06.12.1992,
лаборанти кафедраи молия ва бонкдорї ;лаборанти кафедраи молия ва бонкдорї ;лаборанти кафедраи молия ва бонкдорї ;лаборанти кафедраи молия ва бонкдорї ;лаборанти кафедраи молия ва бонкдорї ;
1 2 .  НЕКРЎЗИ МАЊМАДХОЉА ,1 2 .  НЕКРЎЗИ МАЊМАДХОЉА ,1 2 .  НЕКРЎЗИ МАЊМАДХОЉА ,1 2 .  НЕКРЎЗИ МАЊМАДХОЉА ,1 2 .  НЕКРЎЗИ МАЊМАДХОЉА ,
06.12.1994, ассистенти кафедраи таърих06.12.1994, ассистенти кафедраи таърих06.12.1994, ассистенти кафедраи таърих06.12.1994, ассистенти кафедраи таърих06.12.1994, ассистенти кафедраи таърих
ва њуќуќ (25-солагї муборак бошад!);ва њуќуќ (25-солагї муборак бошад!);ва њуќуќ (25-солагї муборак бошад!);ва њуќуќ (25-солагї муборак бошад!);ва њуќуќ (25-солагї муборак бошад!);
13. КОМИЛОВА РАЉАБМО, 06.12.1994,13. КОМИЛОВА РАЉАБМО, 06.12.1994,13. КОМИЛОВА РАЉАБМО, 06.12.1994,13. КОМИЛОВА РАЉАБМО, 06.12.1994,13. КОМИЛОВА РАЉАБМО, 06.12.1994,
лабаранти кафедраи таърих ва њуќуќ (25-лабаранти кафедраи таърих ва њуќуќ (25-лабаранти кафедраи таърих ва њуќуќ (25-лабаранти кафедраи таърих ва њуќуќ (25-лабаранти кафедраи таърих ва њуќуќ (25-
солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);
14. РАШИДОВ ЉАМШЕД, 07.12.1986,14. РАШИДОВ ЉАМШЕД, 07.12.1986,14. РАШИДОВ ЉАМШЕД, 07.12.1986,14. РАШИДОВ ЉАМШЕД, 07.12.1986,14. РАШИДОВ ЉАМШЕД, 07.12.1986,
сардори Раёсати таълим ;сардори Раёсати таълим ;сардори Раёсати таълим ;сардори Раёсати таълим ;сардори Раёсати таълим ;
15. АЪЗАМОВ ХУРСАНД , 07.12.1943,15. АЪЗАМОВ ХУРСАНД , 07.12.1943,15. АЪЗАМОВ ХУРСАНД , 07.12.1943,15. АЪЗАМОВ ХУРСАНД , 07.12.1943,15. АЪЗАМОВ ХУРСАНД , 07.12.1943,
номзади илмњои таърих, дотсенти кафед-номзади илмњои таърих, дотсенти кафед-номзади илмњои таърих, дотсенти кафед-номзади илмњои таърих, дотсенти кафед-номзади илмњои таърих, дотсенти кафед-
раи сиёсатшиносї ;раи сиёсатшиносї ;раи сиёсатшиносї ;раи сиёсатшиносї ;раи сиёсатшиносї ;
16. ИЗЗАТОВА МАТЛУБА, 08.12.1982,16. ИЗЗАТОВА МАТЛУБА, 08.12.1982,16. ИЗЗАТОВА МАТЛУБА, 08.12.1982,16. ИЗЗАТОВА МАТЛУБА, 08.12.1982,16. ИЗЗАТОВА МАТЛУБА, 08.12.1982,
ассистенти кафедраи таърихи умумї ваассистенти кафедраи таърихи умумї ваассистенти кафедраи таърихи умумї ваассистенти кафедраи таърихи умумї ваассистенти кафедраи таърихи умумї ва
методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;
1 7 .  БОБОЌУЛОВ ЉУМЪАХОН ,1 7 .  БОБОЌУЛОВ ЉУМЪАХОН ,1 7 .  БОБОЌУЛОВ ЉУМЪАХОН ,1 7 .  БОБОЌУЛОВ ЉУМЪАХОН ,1 7 .  БОБОЌУЛОВ ЉУМЪАХОН ,
09.12.1955, номзади илмњои филологї, ом-09.12.1955, номзади илмњои филологї, ом-09.12.1955, номзади илмњои филологї, ом-09.12.1955, номзади илмњои филологї, ом-09.12.1955, номзади илмњои филологї, ом-
ўзгори кафедраи адабиёти рус ва хориљїўзгори кафедраи адабиёти рус ва хориљїўзгори кафедраи адабиёти рус ва хориљїўзгори кафедраи адабиёти рус ва хориљїўзгори кафедраи адабиёти рус ва хориљї
бо МТЗАР ;бо МТЗАР ;бо МТЗАР ;бо МТЗАР ;бо МТЗАР ;
18. БАРОТОВ НАМОЗАЛЇ, 09.12.1969,18. БАРОТОВ НАМОЗАЛЇ, 09.12.1969,18. БАРОТОВ НАМОЗАЛЇ, 09.12.1969,18. БАРОТОВ НАМОЗАЛЇ, 09.12.1969,18. БАРОТОВ НАМОЗАЛЇ, 09.12.1969,

Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайа-
ти эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини до-
нишгоњро, ки моњи декабри солиёни гуногун таваллуд шудаанд, табрику
тањният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри бардавом,
сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолияташон комёбињои бена-
зирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд, чун
Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд ва чун Љомї
хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо тарк насозанд! Мис-
ли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву хур-
сандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон муваффќият пайваста
амалї гардад.

саромўзгори кафедраи физикаи умумї васаромўзгори кафедраи физикаи умумї васаромўзгори кафедраи физикаи умумї васаромўзгори кафедраи физикаи умумї васаромўзгори кафедраи физикаи умумї ва
назариявї (50-солагї муборак бошад !);назариявї (50-солагї муборак бошад !);назариявї (50-солагї муборак бошад !);назариявї (50-солагї муборак бошад !);назариявї (50-солагї муборак бошад !);
19. САФАРОВ ШИРИНЉОН, 10.12.1981,19. САФАРОВ ШИРИНЉОН, 10.12.1981,19. САФАРОВ ШИРИНЉОН, 10.12.1981,19. САФАРОВ ШИРИНЉОН, 10.12.1981,19. САФАРОВ ШИРИНЉОН, 10.12.1981,
саромўзгори кафедраи тарбияи љисмонї васаромўзгори кафедраи тарбияи љисмонї васаромўзгори кафедраи тарбияи љисмонї васаромўзгори кафедраи тарбияи љисмонї васаромўзгори кафедраи тарбияи љисмонї ва
методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;
2 0 .  НУРИДДИНИ ШЕРАВГАН ,2 0 .  НУРИДДИНИ ШЕРАВГАН ,2 0 .  НУРИДДИНИ ШЕРАВГАН ,2 0 .  НУРИДДИНИ ШЕРАВГАН ,2 0 .  НУРИДДИНИ ШЕРАВГАН ,
10 . 12 . 1992, ассистенти кафедраи таърих10 . 12 . 1992, ассистенти кафедраи таърих10 . 12 . 1992, ассистенти кафедраи таърих10 . 12 . 1992, ассистенти кафедраи таърих10 . 12 . 1992, ассистенти кафедраи таърих
ва њуќуќ;ва њуќуќ;ва њуќуќ;ва њуќуќ;ва њуќуќ;
21. САИДОВ ПАЙРАВ, 10.12.1989, ас-21. САИДОВ ПАЙРАВ, 10.12.1989, ас-21. САИДОВ ПАЙРАВ, 10.12.1989, ас-21. САИДОВ ПАЙРАВ, 10.12.1989, ас-21. САИДОВ ПАЙРАВ, 10.12.1989, ас-
систенти кафедраи назарияи иќтисодї васистенти кафедраи назарияи иќтисодї васистенти кафедраи назарияи иќтисодї васистенти кафедраи назарияи иќтисодї васистенти кафедраи назарияи иќтисодї ва
молия (30-солагї муборак бошад !);молия (30-солагї муборак бошад !);молия (30-солагї муборак бошад !);молия (30-солагї муборак бошад !);молия (30-солагї муборак бошад !);
22. РАЊИМОВА ФИРЎЗА , 11.12.1984,22. РАЊИМОВА ФИРЎЗА , 11.12.1984,22. РАЊИМОВА ФИРЎЗА , 11.12.1984,22. РАЊИМОВА ФИРЎЗА , 11.12.1984,22. РАЊИМОВА ФИРЎЗА , 11.12.1984,
фаррош (35-солагї муборак бошад !);фаррош (35-солагї муборак бошад !);фаррош (35-солагї муборак бошад !);фаррош (35-солагї муборак бошад !);фаррош (35-солагї муборак бошад !);
2 3 .  МИРЗОЕВ РАЊМОНХУЉА ,2 3 .  МИРЗОЕВ РАЊМОНХУЉА ,2 3 .  МИРЗОЕВ РАЊМОНХУЉА ,2 3 .  МИРЗОЕВ РАЊМОНХУЉА ,2 3 .  МИРЗОЕВ РАЊМОНХУЉА ,
12.12.1946, омўзгори кафедраи педадгоги-12.12.1946, омўзгори кафедраи педадгоги-12.12.1946, омўзгори кафедраи педадгоги-12.12.1946, омўзгори кафедраи педадгоги-12.12.1946, омўзгори кафедраи педадгоги-
каи умумидонишгоњї ;каи умумидонишгоњї ;каи умумидонишгоњї ;каи умумидонишгоњї ;каи умумидонишгоњї ;
24 . ХОЛИЌОВА ЗУЊРО , 12 . 12 . 1973,24 . ХОЛИЌОВА ЗУЊРО , 12 . 12 . 1973,24 . ХОЛИЌОВА ЗУЊРО , 12 . 12 . 1973,24 . ХОЛИЌОВА ЗУЊРО , 12 . 12 . 1973,24 . ХОЛИЌОВА ЗУЊРО , 12 . 12 . 1973,
номзади илмњои филологї , дотсенти ка-номзади илмњои филологї , дотсенти ка-номзади илмњои филологї , дотсенти ка-номзади илмњои филологї , дотсенти ка-номзади илмњои филологї , дотсенти ка-
федраи адабиёти тољик ва журналистика ;федраи адабиёти тољик ва журналистика ;федраи адабиёти тољик ва журналистика ;федраи адабиёти тољик ва журналистика ;федраи адабиёти тољик ва журналистика ;
2 5 .  ЊАБИБУЛЛОЕВА ШАЊЛО ,2 5 .  ЊАБИБУЛЛОЕВА ШАЊЛО ,2 5 .  ЊАБИБУЛЛОЕВА ШАЊЛО ,2 5 .  ЊАБИБУЛЛОЕВА ШАЊЛО ,2 5 .  ЊАБИБУЛЛОЕВА ШАЊЛО ,
12 .12 .1974, лаборанти кафедраи таърихи12 .12 .1974, лаборанти кафедраи таърихи12 .12 .1974, лаборанти кафедраи таърихи12 .12 .1974, лаборанти кафедраи таърихи12 .12 .1974, лаборанти кафедраи таърихи
умумї ва методикаи таълими он (45-солагїумумї ва методикаи таълими он (45-солагїумумї ва методикаи таълими он (45-солагїумумї ва методикаи таълими он (45-солагїумумї ва методикаи таълими он (45-солагї
муборак бошад !) ;муборак бошад !) ;муборак бошад !) ;муборак бошад !) ;муборак бошад !) ;
26. ХОЛОВ СИНО , 13.12.1989, ассис-26. ХОЛОВ СИНО , 13.12.1989, ассис-26. ХОЛОВ СИНО , 13.12.1989, ассис-26. ХОЛОВ СИНО , 13.12.1989, ассис-26. ХОЛОВ СИНО , 13.12.1989, ассис-
тенти кафедраи химия ва биология (30-тенти кафедраи химия ва биология (30-тенти кафедраи химия ва биология (30-тенти кафедраи химия ва биология (30-тенти кафедраи химия ва биология (30-
солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);
27. СУФИЕВ САДРИДДИН, 13.12.1983,27. СУФИЕВ САДРИДДИН, 13.12.1983,27. СУФИЕВ САДРИДДИН, 13.12.1983,27. СУФИЕВ САДРИДДИН, 13.12.1983,27. СУФИЕВ САДРИДДИН, 13.12.1983,
ассистенти кафедраи таърих ва њуќуќ ;ассистенти кафедраи таърих ва њуќуќ ;ассистенти кафедраи таърих ва њуќуќ ;ассистенти кафедраи таърих ва њуќуќ ;ассистенти кафедраи таърих ва њуќуќ ;
28. РАЊИМОВА ШАЊНОЗА, 14.12.1987,28. РАЊИМОВА ШАЊНОЗА, 14.12.1987,28. РАЊИМОВА ШАЊНОЗА, 14.12.1987,28. РАЊИМОВА ШАЊНОЗА, 14.12.1987,28. РАЊИМОВА ШАЊНОЗА, 14.12.1987,
ассистенти кафедраи забони англисї ;ассистенти кафедраи забони англисї ;ассистенти кафедраи забони англисї ;ассистенти кафедраи забони англисї ;ассистенти кафедраи забони англисї ;
29. ИСОЕВ СОБИР, 14.12.1983, ассис-29. ИСОЕВ СОБИР, 14.12.1983, ассис-29. ИСОЕВ СОБИР, 14.12.1983, ассис-29. ИСОЕВ СОБИР, 14.12.1983, ассис-29. ИСОЕВ СОБИР, 14.12.1983, ассис-
тенти кафедраи физика, методикаи таъли-тенти кафедраи физика, методикаи таъли-тенти кафедраи физика, методикаи таъли-тенти кафедраи физика, методикаи таъли-тенти кафедраи физика, методикаи таъли-
ми он ва техналогияи материалњо;ми он ва техналогияи материалњо;ми он ва техналогияи материалњо;ми он ва техналогияи материалњо;ми он ва техналогияи материалњо;
30 . РАЊИМОВА РУЌИЯ , 15 . 12 . 1963,30 . РАЊИМОВА РУЌИЯ , 15 . 12 . 1963,30 . РАЊИМОВА РУЌИЯ , 15 . 12 . 1963,30 . РАЊИМОВА РУЌИЯ , 15 . 12 . 1963,30 . РАЊИМОВА РУЌИЯ , 15 . 12 . 1963,
фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;
3 1 .  ДАВЛАТОВ МАЊМАДСАФАР ,3 1 .  ДАВЛАТОВ МАЊМАДСАФАР ,3 1 .  ДАВЛАТОВ МАЊМАДСАФАР ,3 1 .  ДАВЛАТОВ МАЊМАДСАФАР ,3 1 .  ДАВЛАТОВ МАЊМАДСАФАР ,
15.12.1955, ассистенти кафедраи адабиёти15.12.1955, ассистенти кафедраи адабиёти15.12.1955, ассистенти кафедраи адабиёти15.12.1955, ассистенти кафедраи адабиёти15.12.1955, ассистенти кафедраи адабиёти
тољик ва журналистика ;тољик ва журналистика ;тољик ва журналистика ;тољик ва журналистика ;тољик ва журналистика ;
32. САФАРОВ ХОЛМАЊМАД, 16.12.1960,32. САФАРОВ ХОЛМАЊМАД, 16.12.1960,32. САФАРОВ ХОЛМАЊМАД, 16.12.1960,32. САФАРОВ ХОЛМАЊМАД, 16.12.1960,32. САФАРОВ ХОЛМАЊМАД, 16.12.1960,
ассистенти кафедраи таърих ва њуќуќ ;ассистенти кафедраи таърих ва њуќуќ ;ассистенти кафедраи таърих ва њуќуќ ;ассистенти кафедраи таърих ва њуќуќ ;ассистенти кафедраи таърих ва њуќуќ ;
33 . БОБОЕВ БАХТОВАР , 17.12 .1989,33. БОБОЕВ БАХТОВАР , 17.12 .1989,33. БОБОЕВ БАХТОВАР , 17.12 .1989,33. БОБОЕВ БАХТОВАР , 17.12 .1989,33. БОБОЕВ БАХТОВАР , 17.12 .1989,
ассистенти кафедраи забони тољикї боассистенти кафедраи забони тољикї боассистенти кафедраи забони тољикї боассистенти кафедраи забони тољикї боассистенти кафедраи забони тољикї бо
методикаи таълими он (30-солагї муборакметодикаи таълими он (30-солагї муборакметодикаи таълими он (30-солагї муборакметодикаи таълими он (30-солагї муборакметодикаи таълими он (30-солагї муборак
б ошад ! ) ;б ошад ! ) ;б ошад ! ) ;б ошад ! ) ;б ошад ! ) ;
34. КЕНЉАЕВ ВОРИС, 17.12.1990, ас-34. КЕНЉАЕВ ВОРИС, 17.12.1990, ас-34. КЕНЉАЕВ ВОРИС, 17.12.1990, ас-34. КЕНЉАЕВ ВОРИС, 17.12.1990, ас-34. КЕНЉАЕВ ВОРИС, 17.12.1990, ас-

систенти кафедраи география ва сайёњї ;систенти кафедраи география ва сайёњї ;систенти кафедраи география ва сайёњї ;систенти кафедраи география ва сайёњї ;систенти кафедраи география ва сайёњї ;
3 5 .  БОЙМАТОВ ДИЛШОДЉОН ,3 5 .  БОЙМАТОВ ДИЛШОДЉОН ,3 5 .  БОЙМАТОВ ДИЛШОДЉОН ,3 5 .  БОЙМАТОВ ДИЛШОДЉОН ,3 5 .  БОЙМАТОВ ДИЛШОДЉОН ,
18.12.1993, ассистенти кафедраи фалсафа ;18.12.1993, ассистенти кафедраи фалсафа ;18.12.1993, ассистенти кафедраи фалсафа ;18.12.1993, ассистенти кафедраи фалсафа ;18.12.1993, ассистенти кафедраи фалсафа ;
3 6 .  ШАМСИДДИНОВА ЉУМАГУЛ ,3 6 .  ШАМСИДДИНОВА ЉУМАГУЛ ,3 6 .  ШАМСИДДИНОВА ЉУМАГУЛ ,3 6 .  ШАМСИДДИНОВА ЉУМАГУЛ ,3 6 .  ШАМСИДДИНОВА ЉУМАГУЛ ,
18.12.1988, фаррош ;18.12.1988, фаррош ;18.12.1988, фаррош ;18.12.1988, фаррош ;18.12.1988, фаррош ;
37. АМИРОВ ЁРМАЊМАД , 18.12.1952.37. АМИРОВ ЁРМАЊМАД , 18.12.1952.37. АМИРОВ ЁРМАЊМАД , 18.12.1952.37. АМИРОВ ЁРМАЊМАД , 18.12.1952.37. АМИРОВ ЁРМАЊМАД , 18.12.1952.
ассистенти кафедраи тарбияи љисмонї ваассистенти кафедраи тарбияи љисмонї ваассистенти кафедраи тарбияи љисмонї ваассистенти кафедраи тарбияи љисмонї ваассистенти кафедраи тарбияи љисмонї ва
методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;
3 8 .  РАЊМАТУЛОЕВ АБДУЛАЗИЗ ,3 8 .  РАЊМАТУЛОЕВ АБДУЛАЗИЗ ,3 8 .  РАЊМАТУЛОЕВ АБДУЛАЗИЗ ,3 8 .  РАЊМАТУЛОЕВ АБДУЛАЗИЗ ,3 8 .  РАЊМАТУЛОЕВ АБДУЛАЗИЗ ,
18 . 12 . 1960 ассистенти кафедраи тарбияи18 . 12 . 1960 ассистенти кафедраи тарбияи18 . 12 . 1960 ассистенти кафедраи тарбияи18 . 12 . 1960 ассистенти кафедраи тарбияи18 . 12 . 1960 ассистенти кафедраи тарбияи
љисмонї ва методикаи таълими он;љисмонї ва методикаи таълими он;љисмонї ва методикаи таълими он;љисмонї ва методикаи таълими он;љисмонї ва методикаи таълими он;
333339. ДАМИНОВА АРАФАМО, 19.12.1975,9. ДАМИНОВА АРАФАМО, 19.12.1975,9. ДАМИНОВА АРАФАМО, 19.12.1975,9. ДАМИНОВА АРАФАМО, 19.12.1975,9. ДАМИНОВА АРАФАМО, 19.12.1975,
н о м з а д и и л м њ о и п е д а г о г ї ,  д и р е к т о р ин о м з а д и и л м њ о и п е д а г о г ї ,  д и р е к т о р ин о м з а д и и л м њ о и п е д а г о г ї ,  д и р е к т о р ин о м з а д и и л м њ о и п е д а г о г ї ,  д и р е к т о р ин о м з а д и и л м њ о и п е д а г о г ї ,  д и р е к т о р и
К о л е љ ї о м ў з г о р и и ДДК б а н о м и А .Ко л е љ ї о м ў з г о р и и ДДК б а н о м и А .Ко л е љ ї о м ў з г о р и и ДДК б а н о м и А .Ко л е љ ї о м ў з г о р и и ДДК б а н о м и А .Ко л е љ ї о м ў з г о р и и ДДК б а н о м и А .
Р ў д а к ї ;Р ў д а к ї ;Р ў д а к ї ;Р ў д а к ї ;Р ў д а к ї ;
4 0 .  РАЊМОНОВ МАЊМАДУЛЛО ,4 0 .  РАЊМОНОВ МАЊМАДУЛЛО ,4 0 .  РАЊМОНОВ МАЊМАДУЛЛО ,4 0 .  РАЊМОНОВ МАЊМАДУЛЛО ,4 0 .  РАЊМОНОВ МАЊМАДУЛЛО ,
20.12.1992, мутахассиси маркази тестї ;20.12.1992, мутахассиси маркази тестї ;20.12.1992, мутахассиси маркази тестї ;20.12.1992, мутахассиси маркази тестї ;20.12.1992, мутахассиси маркази тестї ;
41. НАБИЕВА МУЌАДДАС , 22.12.1975,41. НАБИЕВА МУЌАДДАС , 22.12.1975,41. НАБИЕВА МУЌАДДАС , 22.12.1975,41. НАБИЕВА МУЌАДДАС , 22.12.1975,41. НАБИЕВА МУЌАДДАС , 22.12.1975,
саромўзгори кафедраи равоншиносии уму-саромўзгори кафедраи равоншиносии уму-саромўзгори кафедраи равоншиносии уму-саромўзгори кафедраи равоншиносии уму-саромўзгори кафедраи равоншиносии уму-
мидонишгоњї ;мидонишгоњї ;мидонишгоњї ;мидонишгоњї ;мидонишгоњї ;
42. ШАРИПОВ АНВАР, 24.12.1988, сар-42. ШАРИПОВ АНВАР, 24.12.1988, сар-42. ШАРИПОВ АНВАР, 24.12.1988, сар-42. ШАРИПОВ АНВАР, 24.12.1988, сар-42. ШАРИПОВ АНВАР, 24.12.1988, сар-
дори маркази баќайдгирї ва иттилоотиидори маркази баќайдгирї ва иттилоотиидори маркази баќайдгирї ва иттилоотиидори маркази баќайдгирї ва иттилоотиидори маркази баќайдгирї ва иттилоотии
НКТ ;НКТ ;НКТ ;НКТ ;НКТ ;
43. ИБРОЊИМОВ БОБОЉОН, 24.12.1983,43. ИБРОЊИМОВ БОБОЉОН, 24.12.1983,43. ИБРОЊИМОВ БОБОЉОН, 24.12.1983,43. ИБРОЊИМОВ БОБОЉОН, 24.12.1983,43. ИБРОЊИМОВ БОБОЉОН, 24.12.1983,
китобдори китобхонаи донишгоњ ;китобдори китобхонаи донишгоњ ;китобдори китобхонаи донишгоњ ;китобдори китобхонаи донишгоњ ;китобдори китобхонаи донишгоњ ;
44 . КЎЛОБИЕВ САТТОР , 24.12 .1968,44. КЎЛОБИЕВ САТТОР , 24.12 .1968,44. КЎЛОБИЕВ САТТОР , 24.12 .1968,44. КЎЛОБИЕВ САТТОР , 24.12 .1968,44. КЎЛОБИЕВ САТТОР , 24.12 .1968,
ассистенти кафедраи физика, методикаи таъ-ассистенти кафедраи физика, методикаи таъ-ассистенти кафедраи физика, методикаи таъ-ассистенти кафедраи физика, методикаи таъ-ассистенти кафедраи физика, методикаи таъ-
лими он ва технологияи материалњо;лими он ва технологияи материалњо;лими он ва технологияи материалњо;лими он ва технологияи материалњо;лими он ва технологияи материалњо;
45.  ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН, 24.12.1937,45.  ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН, 24.12.1937,45.  ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН, 24.12.1937,45.  ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН, 24.12.1937,45.  ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН, 24.12.1937,
мушовири ректор , номзади илмњои педе-мушовири ректор , номзади илмњои педе-мушовири ректор , номзади илмњои педе-мушовири ректор , номзади илмњои педе-мушовири ректор , номзади илмњои педе-
го гї ;го гї ;го гї ;го гї ;го гї ;
4 6 .  ХОЛИЌЗОДА АЊЛИДДИН ,4 6 .  ХОЛИЌЗОДА АЊЛИДДИН ,4 6 .  ХОЛИЌЗОДА АЊЛИДДИН ,4 6 .  ХОЛИЌЗОДА АЊЛИДДИН ,4 6 .  ХОЛИЌЗОДА АЊЛИДДИН ,
24.12.1989, ассистенти кафедраи назарияи24.12.1989, ассистенти кафедраи назарияи24.12.1989, ассистенти кафедраи назарияи24.12.1989, ассистенти кафедраи назарияи24.12.1989, ассистенти кафедраи назарияи
иќтисодї ва молия (30-солагї муборак бо-иќтисодї ва молия (30-солагї муборак бо-иќтисодї ва молия (30-солагї муборак бо-иќтисодї ва молия (30-солагї муборак бо-иќтисодї ва молия (30-солагї муборак бо-
ша д ! ) ;ша д ! ) ;ша д ! ) ;ша д ! ) ;ша д ! ) ;
47. НАЗАРОВА ГУЛНИГОР, 26.12.1991,47. НАЗАРОВА ГУЛНИГОР, 26.12.1991,47. НАЗАРОВА ГУЛНИГОР, 26.12.1991,47. НАЗАРОВА ГУЛНИГОР, 26.12.1991,47. НАЗАРОВА ГУЛНИГОР, 26.12.1991,
ассистенти кафедраи сиёсатиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатиносї ;
48. РУСТАМОВ ЉУРАХОН, 26.12.1946,48. РУСТАМОВ ЉУРАХОН, 26.12.1946,48. РУСТАМОВ ЉУРАХОН, 26.12.1946,48. РУСТАМОВ ЉУРАХОН, 26.12.1946,48. РУСТАМОВ ЉУРАХОН, 26.12.1946,
мудири осоишгоњи "Бешаи Сабз";мудири осоишгоњи "Бешаи Сабз";мудири осоишгоњи "Бешаи Сабз";мудири осоишгоњи "Бешаи Сабз";мудири осоишгоњи "Бешаи Сабз";
4 9 .  КАРИМОВ САМАРИДДИН ,4 9 .  КАРИМОВ САМАРИДДИН ,4 9 .  КАРИМОВ САМАРИДДИН ,4 9 .  КАРИМОВ САМАРИДДИН ,4 9 .  КАРИМОВ САМАРИДДИН ,
27.12.1939, академик, профессори кафедраи27.12.1939, академик, профессори кафедраи27.12.1939, академик, профессори кафедраи27.12.1939, академик, профессори кафедраи27.12.1939, академик, профессори кафедраи
физика, методикаи таълими он ва технало-физика, методикаи таълими он ва технало-физика, методикаи таълими он ва технало-физика, методикаи таълими он ва технало-физика, методикаи таълими он ва технало-
гияи материалњо (80-солагї муборак бо-гияи материалњо (80-солагї муборак бо-гияи материалњо (80-солагї муборак бо-гияи материалњо (80-солагї муборак бо-гияи материалњо (80-солагї муборак бо-
ша д ! ) ;ша д ! ) ;ша д ! ) ;ша д ! ) ;ша д ! ) ;
5 0 .  САМАРИДДИНОВА ЗАЙНАБ ,5 0 .  САМАРИДДИНОВА ЗАЙНАБ ,5 0 .  САМАРИДДИНОВА ЗАЙНАБ ,5 0 .  САМАРИДДИНОВА ЗАЙНАБ ,5 0 .  САМАРИДДИНОВА ЗАЙНАБ ,
27.12.1968, номзади илмњои педагогї, му-27.12.1968, номзади илмњои педагогї, му-27.12.1968, номзади илмњои педагогї , му-27.12.1968, номзади илмњои педагогї , му-27.12.1968, номзади илмњои педагогї , му-
дири кафедраи математика ва методикаидири кафедраи математика ва методикаидири кафедраи математика ва методикаидири кафедраи математика ва методикаидири кафедраи математика ва методикаи
таълими он ;таълими он ;таълими он ;таълими он ;таълими он ;
51. ДАВЛАТОВ САИДШОЊ, 27.12.1977,51. ДАВЛАТОВ САИДШОЊ, 27.12.1977,51. ДАВЛАТОВ САИДШОЊ, 27.12.1977,51. ДАВЛАТОВ САИДШОЊ, 27.12.1977,51. ДАВЛАТОВ САИДШОЊ, 27.12.1977,
фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;
52. ПИРОВ НАВРЎЗ, 28.12.1990, сардо-52. ПИРОВ НАВРЎЗ, 28.12.1990, сардо-52. ПИРОВ НАВРЎЗ, 28.12.1990, сардо-52. ПИРОВ НАВРЎЗ, 28.12.1990, сардо-52. ПИРОВ НАВРЎЗ, 28.12.1990, сардо-
ри маркази тестї ;ри маркази тестї ;ри маркази тестї ;ри маркази тестї ;ри маркази тестї ;
53. ЌУРБОНОВ УСМОН, 28.12.1971, му-53. ЌУРБОНОВ УСМОН, 28.12.1971, му-53. ЌУРБОНОВ УСМОН, 28.12.1971, му-53. ЌУРБОНОВ УСМОН, 28.12.1971, му-53. ЌУРБОНОВ УСМОН, 28.12.1971, му-
њосиби калони шуъбаи њисоб ;њосиби калони шуъбаи њисоб ;њосиби калони шуъбаи њисоб ;њосиби калони шуъбаи њисоб ;њосиби калони шуъбаи њисоб ;
54. НАЗАРОВА ОИМГУЛ , 28.12.1958,54. НАЗАРОВА ОИМГУЛ , 28.12.1958,54. НАЗАРОВА ОИМГУЛ , 28.12.1958,54. НАЗАРОВА ОИМГУЛ , 28.12.1958,54. НАЗАРОВА ОИМГУЛ , 28.12.1958,
фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;
55. МИРЗОЕВ СУБЊОН, 29.12.1988, ас-55. МИРЗОЕВ СУБЊОН, 29.12.1988, ас-55. МИРЗОЕВ СУБЊОН, 29.12.1988, ас-55. МИРЗОЕВ СУБЊОН, 29.12.1988, ас-55. МИРЗОЕВ СУБЊОН, 29.12.1988, ас-
систенти кафедраи таърих ва њуќуќ;систенти кафедраи таърих ва њуќуќ;систенти кафедраи таърих ва њуќуќ;систенти кафедраи таърих ва њуќуќ;систенти кафедраи таърих ва њуќуќ;
56. АБДУАЛИМОВА ЊИКОЯТ, 30.12.1958,56. АБДУАЛИМОВА ЊИКОЯТ, 30.12.1958,56. АБДУАЛИМОВА ЊИКОЯТ, 30.12.1958,56. АБДУАЛИМОВА ЊИКОЯТ, 30.12.1958,56. АБДУАЛИМОВА ЊИКОЯТ, 30.12.1958,
лаборанти кафедраи физика, методикаи таъ-лаборанти кафедраи физика, методикаи таъ-лаборанти кафедраи физика, методикаи таъ-лаборанти кафедраи физика, методикаи таъ-лаборанти кафедраи физика, методикаи таъ-
лими он ва технологияи материалњо;лими он ва технологияи материалњо;лими он ва технологияи материалњо;лими он ва технологияи материалњо;лими он ва технологияи материалњо;
57. ОДИНАЕВА ГУЛБОНУ , 31.12.1966,57. ОДИНАЕВА ГУЛБОНУ , 31.12.1966,57. ОДИНАЕВА ГУЛБОНУ , 31.12.1966,57. ОДИНАЕВА ГУЛБОНУ , 31.12.1966,57. ОДИНАЕВА ГУЛБОНУ , 31.12.1966,
ассистенти кафедраи адабиёти тољик ваассистенти кафедраи адабиёти тољик ваассистенти кафедраи адабиёти тољик ваассистенти кафедраи адабиёти тољик ваассистенти кафедраи адабиёти тољик ва
журналистика ;журналистика ;журналистика ;журналистика ;журналистика ;

27-уми декабр физик-химики тољик, доктори илмњои химия,
профессор, узви пайвастаи АМТ, узви пайвастаи филиали АМБ,
узви пайвастаи Академия ва Институтњои муњандисии байналми-
лалии давлатњои исломї (2000, Урдун, Уммон), Ходими шоистаи
илми Љумњурии Тољикистон, Арбоби илм ва техникаи Тољикистон,
дорандаи нахустпатенти №TJ 623-и Идораи давлатии патенти Љум-
њурии Тољикистон, Аълочии маорифи Тољикистон, Аълочии мао-
рифи мактабњои олии СССР, яке аз муассисони рўзномаи "Анво-
ри дониш", устоди Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї КАРИМОВ САМАРИДДИН КАРИМОВИЧ солрўз доранд
ва ба синни мубораки 80-солагї ќадам мегузоранд.

Маъмурият, њайати профессорону омўзгорон, донишљўён ва
гурўњи эљодии рўзномаи "Анвори дониш" устодро ба муносибати
солрўзашон табрик намуда, бањрашон зиндагии шоиста ва саода-
ти рўзгорро таманно доранд.

Солрўз муборак бошад, устоди азиз!

80-СОЛАГЇ МУБОРАК, УСТОД!
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